
ŽENY A MUŽI  

V OLOMOUCKÉM KRAJI 
 

2018 

Lidé a společnost 

Olomouc, 31. 10. 2019 

Kód publikace: 330228-19 

Č. j.: CSU-00019/2019-83 

Zpracoval: Krajská správa Českého statistického úřadu v Olomouci 

Ředitel odboru: Kamila Vepřková 

Kontaktní osoba: Jarmila Benešová, e-mail: jarmila.benesova@czso.cz 

© Český statistický úřad, Olomouc, 2019 

 

 

 



 

KONTAKTY V ÚSTŘEDÍ 

Český statistický úřad | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 051 111 | www.czso.cz 

Oddělení informačních služeb | tel.: 274 052 304, 274 052 451 | e-mail: infoservis@czso.cz 

Prodejna publikací ČSÚ | tel.: 274 052 361 | e-mail: prodejna@czso.cz 

Evropská data (ESDS), mezinárodní srovnání | tel.: 274 052 347, 274 052 757 | e-mail: esds@czso.cz 

Ústřední statistická knihovna | tel.: 274 052 361 | e-mail: knihovna@czso.cz 

 

INFORMAČNÍ SLUŽBY V REGIONECH 

Hl. m. Praha | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 052 673, 274 054 223 
e-mail: infoservispraha@czso.cz | www.praha.czso.cz 
 
Středočeský kraj | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, tel.: 274 054 175 
e-mail: infoservisstc@czso.cz | www.stredocesky.czso.cz 
 
České Budějovice | Žižkova 1, 370 77 České Budějovice, tel.: 386 718 440 
e-mail: infoserviscb@czso.cz | www.cbudejovice.czso.cz 
 
Plzeň | Slovanská alej 36, 326 64 Plzeň, tel.: 377 612 108, 377 612 145 
e-mail: infoservisplzen@czso.cz | www.plzen.czso.cz 
 
Karlovy Vary | Závodní 360/94, 360 06 Karlovy Vary, tel.: 353 114 529, 353 114 525 
e-mail: infoserviskv@czso.cz | www.kvary.czso.cz 
 
Ústí nad Labem | Špálova 2684, 400 11 Ústí nad Labem, tel.: 472 706 176, 472 706 121 
e-mail: infoservisul@czso.cz | www.ustinadlabem.czso.cz 
 
Liberec | Nám. Dr. Edvarda Beneše 585/26, 460 01 Liberec 1, tel.: 485 238 811 
e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 
 
Hradec Králové | Myslivečkova 914, 500 03 Hradec Králové 3, tel.: 495 762 322, 495 762 317 
e-mail: infoservishk@czso.cz | www.hradeckralove.czso.cz 
 
Pardubice | V Ráji 872, 531 53 Pardubice, tel.: 466 743 480, 466 743 418 
e-mail: infoservispa@czso.cz | www.pardubice.czso.cz 
 
Jihlava | Ke Skalce 30, 586 01 Jihlava, tel.: 567 109 062, 567 109 073 
e-mail: infoservisvys@czso.cz | www.jihlava.czso.cz 
 
Brno | Jezuitská 2, 601 59 Brno, tel: 542 528 115, 542 528 200 
e-mail: infoservisbrno@czso.cz | www.brno.czso.cz 
 
Olomouc | Jeremenkova 1142/42, 772 11 Olomouc, tel.: 585 731 516, 585 731 511 
e-mail: infoservisolom@czso.cz | www.olomouc.czso.cz 
 
Zlín | tř. Tomáše Bati 1565, 761 76 Zlín, tel.: 577 004 932, 577 004 935 
e-mail: infoservis-zl@czso.cz | www.zlin.czso.cz 
 
Ostrava | Repinova 17, 702 03 Ostrava, tel: 595 131 230, 595 131 232 
e-mail: infoservis_ov@czso.cz | www.ostrava.czso.cz 

Zajímají Vás nejnovější údaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách  

a mnohé další? Najdete je na stránkách ČSÚ na internetu: www.czso.cz 

ISBN 978-80-250-2930-5 

© Český statistický úřad, Olomouc, 2019 

 

ISBN XX-XXXX-XXX-X  (pouze u nepravidelných a ročních publikací) 

© Český statistický úřad / Czech Statistical Office, místo, rok vydání 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 3 

Obsah 

Úvod.................................................................................................................................................................... 6 
Shrnutí hlavních poznatků .................................................................................................................................. 7 
1. Demografické charakteristiky .................................................................................................................... 10 

Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví, změny věkové struktury, index stáří ............................................. 10 

Narození a jejich struktura ...................................................................................................................... 15 
Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití ....................................................................................................... 17 
Sňatky, rozvody ...................................................................................................................................... 20 
Stěhování, dlouhodobá migrace, cizinci ................................................................................................. 23 
Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) ............................................................ 26 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 ...................................................................................................... 30 
2. Vzdělání a vzdělávání ............................................................................................................................... 31 

Vzdělanost podle nejvyššího stupně ukončeného vzdělání ................................................................... 31 
Mateřské, základní a střední školy ......................................................................................................... 32 
Vyšší odborné a vysoké školy ................................................................................................................ 35 

3. Ekonomická aktivita ................................................................................................................................... 37 
Ekonomická aktivita podle pohlaví a věku ............................................................................................. 37 
Zaměstnaní podle pohlaví, postavení v zaměstnání, odvětví činnosti  a hlavních tříd zaměstnání ...... 38 

Dojížďka do zaměstnání (podle SLDB 2011) ......................................................................................... 40 
Mzdová úroveň podle pohlaví ................................................................................................................ 42 
Nezaměstnaní podle pohlaví, věku a délky nezaměstnanosti ............................................................... 43 

4. Zdravotní péče ........................................................................................................................................... 46 
Zdravotní stav ......................................................................................................................................... 46 
Dočasná pracovní neschopnost ............................................................................................................. 50 

5. Sociální zabezpečení ................................................................................................................................ 52 
Důchodci, důchody ................................................................................................................................. 52 

Uživatelé sociálních služeb .................................................................................................................... 55 
Držitelé průkazů zdravotně postižených................................................................................................. 56 

6. Domácnosti a bydlení ................................................................................................................................ 57 

Struktura domácností ............................................................................................................................. 57 

Rodinné domácnosti ............................................................................................................................... 58 
Domácnosti jednotlivců .......................................................................................................................... 60 
Bydlení domácností ................................................................................................................................ 61 

7. Volnočasové aktivity .................................................................................................................................. 63 
Využívání informačních technologií........................................................................................................ 63 
Základní umělecké školy ........................................................................................................................ 64 

Sport ....................................................................................................................................................... 66 
8. Kriminalita, závislosti, dopravní nehody .................................................................................................... 67 

Kriminalita ............................................................................................................................................... 67 

Závislosti ................................................................................................................................................. 68 
Dopravní nehody .................................................................................................................................... 69 

9. Volby .......................................................................................................................................................... 71 

10. Dokumenty zaměřené na genderovou problematiku ................................................................................ 75 
 

Seznam přílohových tabulek .............................................................................................................................. 4 

Seznam kartogramů ........................................................................................................................................... 4 

  



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

4 2018 

Seznam přílohových tabulek 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018 

Vývoj vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji 

Vybrané ukazatele podle okresů Olomouckého kraje v roce 2018 

Vybrané ukazatele podle správních obvodů ORP Olomouckého kraje v roce 2018 

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví a jednotek věku k 31. 12. 2011 a 2018 

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2011 a 2018 

Stěhování obyvatelstva mezi kraji podle pohlaví v letech 2013–2018 (roční průměr) 

Seznam kartogramů 

Demografické charakteristiky 

Počet žen na 100 mužů podle SO ORP a krajů k 31. 12. 2018 

Počet žen na 100 mužů podle obcí a SO ORP Olomouckého kraje k 31. 12. 2018 

Index stáří podle pohlaví a SO ORP k 31. 12. 2018 

Naděje dožití při narození podle pohlaví a SO ORP v období 2014–2018 

Průměrný věk při prvním rozvodu podle pohlaví a krajů v roce 2018 

Cizinci podle pohlaví a okresů k 31. 12. 2018 

Podíl žen mezi cizinci podle okresů a krajů k 31. 12. 2018 

Věřící obyvatelstvo podle pohlaví a SO ORP podle SLDB 2011 

Rodáci podle pohlaví a SO ORP podle SLDB 2011 

Vzdělání a vzdělávání 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví, vzdělání a krajů v roce 2018 

Žáci středních škol studujících obory zakončené maturitní zkouškou podle pohlaví ve školním roce 

2018/19 

Studenti veřejných a soukromých vysokých škol se státním občanstvím ČR podle pohlaví a okresu 

trvalého bydliště k 31. 12. 2018 

Ekonomická aktivita 

Zaměstnanost osob podle pohlaví a krajů v roce 2018 

Zaměstnaní podle pohlaví, sektorů a krajů v roce 2018 

Podnikatelé podle pohlaví a krajů v roce 2018 

Gender Pay Gap (rozdíl mezi mediánem mezd mužů a žen vztažený k mediánu mezd mužů) podle krajů 

Podíl nezaměstnaných osob podle pohlaví a krajů ke konci roku 2018 

Podíl uchazečů o zaměstnání se zdravotním postižením v evidenci úřadu práce podle krajů ke konci roku 

2018 

Podíl nezaměstnaných osob podle pohlaví a SO ORP ke konci roku 2018 

Zdravotní péče 

Návštěvy (kontakty) v ordinacích praktických lékařů pro dospělé podle pohlaví a krajů  

(průměr let 2016–2018) 

Léčení diabetici podle pohlaví a okresů (průměr let 2016–2018) 

Incidence zhoubného novotvaru prostaty u mužů a zhoubného novotvaru prsu u žen podle okresů (průměr 

let 2012–2016) 

Incidence zhoubného novotvaru tlustého střeva a konečníku podle pohlaví a okresů (průměr let 2012–

2016) 

Průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní neschopnosti podle pohlaví a okresů v roce 2018 

Sociální zabezpečení 

Průměrný měsíční starobní důchod plný (sólo) podle pohlaví a okresů v prosinci 2018 

Příspěvek na péči podle pohlaví a krajů v roce 2018 

Držitelé průkazů osob se zdravotním postižením podle pohlaví, typu průkazu a krajů v prosinci 2018 

Domácnosti a bydlení 

Faktická manželství podle SO ORP a krajů podle SLDB 2011 

Neúplné rodiny v čele se ženou se závislými dětmi podle SO ORP a krajů podle SLDB 2011 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 5 

Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a SO ORP podle SLDB 2011 

Osoby žijící samostatně v bytě ve věku 15 a více let podle pohlaví a SO ORP podle SLDB 2011 

Volnočasové aktivity 

Každodenní uživatelé internetu ve věku 16 a více let podle pohlaví a krajů v roce 2017  

(průměr let 2016–2018) 

Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví, základních oborů a krajů ve školním roce 2018/19 

Podíl žen na členské základně České unie sportu podle okresů a krajů k 31. 12. 2018 

Kriminalita, závislosti, dopravní nehody 

Kriminalita podle pohlaví a krajů v letech 2016–2018 (roční průměr) 

Dopravní nehody zaviněné osobou podle pohlaví a krajů v letech 2013–2018 (roční průměr) 

Bodové hodnocení řidičů podle pohlaví v krajích k 31. 12. 2018 

Volby 

Kandidáti podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2018 

Kandidáti bez politické příslušnosti podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 

2018 

Podíl žen mezi kandidáty a zvolenými zastupiteli podle SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev 

v říjnu 2018 

Úspěšnost kandidátů podle pohlaví a SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*      *      * 

Čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval. 
Tečka (.) na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý. 
Křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů. 
Nula (0) se v tabulce používá pro označení číselných údajů menších než polovina zvolené měřicí jednotky. 
Zkratka „i.d.“ v tabulce nahrazuje individuální údaj, který nelze zveřejnit. 
Výpočty v tabulkách jsou prováděny z nezaokrouhlených údajů (včetně součtů). 

Publikované údaje jsou platné k 31. 10. 2019. Zpřesňují údaje publikované již dříve, ale mohou být ještě dále 

upřesňovány. 

Pokud není uveden zdroj, jsou uveřejněny údaje ze statistických zjišťování ČSÚ. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

6 2018 

Úvod 

Zpracovaná publikace je dalším příspěvkem krajského pracoviště Českého statistického úřadu k pohledům 

na vývoj obyvatelstva kraje. Po analýzách vývoje seniorů a mladé generace jsme se tentokráte podrobněji 

zaměřili na problematiku žen a mužů, zejména na zobrazení charakteristik obou pohlaví a rozdílů mezi 

ženami a muži v nejrůznějších oblastech života společnosti. 

Na celostátní úrovni je požadavek na vytváření rovných příležitostí všem občanům k uskutečnění jejich 

životních představ, a to bez ohledu na pohlaví, zakotven ve schválené a postupně realizované „Vládní 

strategii pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014–2020“. Statistické údaje mohou sloužit 

jednak jako podklad pro navrhování příslušných opatření a jednak k posouzení toho, jak se daří princip 

rovných příležitostí obou pohlaví v praxi naplňovat. Proto i tato publikace může být dalším příspěvkem pro 

hlubší poznání genderové problematiky, zejména v regionálním pohledu. Naším cílem bylo zmapovat 

některé vývojové tendence a vazby na základě dostupných statistických informací. 

Předkládaný materiál se snaží komplexnějším statistickým obrazem popsat postavení žen a mužů 

v Olomouckém kraji a jeho vývoj v posledních letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje především 

oblasti, kde můžeme tento vývoj kvantifikovat pomocí statistických ukazatelů, přičemž klade důraz na jevy 

v kraji významné. Z územního hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snažíme se zobrazit 

i rozdíly uvnitř jeho území, a to z pohledu okresů nebo správních obvodů obcí s rozšířenou působností, 

popřípadě velikostních skupin obcí. Nedílnou součástí analýzy je také srovnání s ostatními kraji České 

republiky. 

Samotná analýza je zaměřena na oblast demografie, vzdělanost a ekonomickou aktivitu, bydlení a strukturu 

domácností, zdravotní stav, zdravotní a sociální péči. Zabývali jsme se však také aktivitami žen a mužů 

ve volbách, a to v postavení kandidátů a členů obecních nebo krajských zastupitelstev. Z genderového 

pohledu jsme hodnotili také míru využívání informačních technologií, nevyhnuli jsme se ani zobrazení 

některých sociálně-patologických jevů. 

Kromě analytického vyhodnocení bylo naší snahou vytvořit soubor srovnatelných statistických údajů 

o ženách a mužích a jejich životních podmínkách. Vzhledem k systému postupného zpracování ročních dat 

zatím nemáme k dispozici kompletní údaje za rok 2018, proto můžeme v některých oblastech vývoj zatím 

zobrazit pouze do roku 2017. Poměrně podrobným a bezesporu důležitým zdrojem dat jak z obsahového, 

tak z územního hlediska, je Sčítání lidu, domů a bytů, i když tyto údaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. 

Minulé sčítání se uskutečnilo v březnu 2011, další sčítání připravujeme na rok 2021. Využity však také byly 

další statistické zdroje dat, jako jsou například demografická statistika nebo Výběrové šetření pracovních sil. 

Kromě vlastních zdrojů ze zjišťování ČSÚ zde také najdete poměrně podrobné údaje z rezortních statistik, 

především z Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České 

správy sociálního zabezpečení, Ústavu zdravotnických informací a statistiky Ministerstva zdravotnictví nebo 

Policejního prezidia České republiky. 

Obdobný materiál byl zpracován ve všech krajích České republiky, společně bylo v rámci tabulkové přílohy 

připraveno mezikrajské srovnání, které zachycuje postavení Olomouckého kraje v rámci České republiky 

v roce 2018. Pro snazší srovnání vývoje v jednotlivých krajích má tabulková část sjednocený obsah, 

v jednotlivých krajských publikacích v ní najdete srovnání okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností na území příslušného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okresů podle pohlaví 

a věku. Také textová část těchto publikací má ve všech krajích podobnou strukturu, ale samozřejmě jsme se 

v ní zaměřili především na oblasti, které vývoj v našem kraji významněji ovlivňují. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 7 

Shrnutí hlavních poznatků 

V obcích Olomouckého kraje žilo k 31. 12. 2018 celkem 632,5 tis. obyvatel, z toho 322,9 tis. žen (51,0 %). 

Početní převaha žen nad muži charakterizovala 12 ze 13 správních obvodů obcí s rozšířenou působností 

(SO ORP). Jedinou výjimku tvořil SO ORP Konice. Ve 196 obcích kraje žilo více žen, ve 191 obcích více 

mužů a ve 14 obcích byl počet mužů i žen shodný. 

Mezi dětmi do 14 let převažují chlapci. Obdobně mírná převaha mužů nad ženami charakterizuje populaci 

kraje ve věku 15 až 64 let. Naopak ve věku 65 a více let již převažují ženy. Zatímco na 100 chlapců ve věku 

do 14 let připadalo v kraji v roce 2018 průměrně 105,5 mužů ve věku 65 a více let, na 100 dívek ve věku 

do 14 let připadalo 155,9 žen ve věku 65 a více let. Početní převaha starších nad mladšími trvá v případě 

mužů od roku 2016, v případě žen od roku 1999. 

Většina mužů i žen měla při narození dítěte v kraji v roce 2018 více než 30 let. Ze struktury živě narozených 

podle vzdělání rodičů vyplývá, že nejvíce novorozenců mělo matku i otce s vysokoškolským vzděláním. 

Genderová různorodost je patrná nejen z věkové skladby zemřelých, ale také ze zjištěných příčin smrti, které 

s věkem často úzce souvisí. Nejčastější příčinou úmrtí mužů a žen zůstávají dlouhodobě nemoci oběhové 

soustavy. Ačkoliv mezi zemřelými obvykle převažují muži, v dlouhodobém pohledu je více zemřelých 

na nemoci oběhové soustavy v případě žen. Jedná se o důsledek skutečnosti, že muži v porovnání s ženami 

častěji umírají na jiné příčiny. 

V průměru let 2017 a 2018 dosáhla v Olomouckém kraji naděje dožití mužů při narození 75,6 let. U žen byla 

o 6,3 let vyšší a činila 81,9 let. V obou případech se jednalo o nejvyšší hodnoty v historii kraje. 

Průměrný věk ženichů při prvním sňatku dosáhl v roce 2018 úrovně 32,2 let. Průměrný věk nevěst při prvním 

sňatku byl ve stejném roce o 2,8 roku nižší a činil 29,4 let. Z celkového počtu 3 204 sňatků v kraji byl 

v 69,0 % starší ženich a v 19,6 % starší nevěsta. 

Průměrné věky mužů a žen při prvním rozvodu mají z dlouhodobého hlediska vzestupnou tendenci. V roce 

2018 se v případě mužů zvýšil na 43,8 let a v případě žen na 41,0 let. 

Společensky významným jevem s genderovými rozdíly je migrace. Olomoucký kraj vykázal v roce 2018 

zápornou migrační bilanci jak v případě mužů, tak v případě žen. Klíčovou skupinu přistěhovalých 

i vystěhovalých tvořili v roce 2018 svobodní muži a svobodné ženy ve věku do 29 let. 

Podle výsledků SLDB 2011 převažovali v populaci Olomouckého kraje svobodní muži nad ženatými. 

V případě žen byl vzájemný poměr svobodných a vdaných opačný. V porovnání s muži žilo v kraji více 

rozvedených žen a výrazně více žen ovdovělých. 

Převážná většina mužů i žen v kraji se při sčítání v roce 2011 přihlásila k národnosti české. Mírně vyšší 

národnostní identita byla charakteristická pro muže a ženy ve věku 65 a více let. Silnější vztah ke svému 

rodišti měli muži. Také z důvodu častějšího následování svého životního partnera charakterizovala převaha 

mužů nad ženami mezi rodáky všechny okresy i správní obvody ORP Olomouckého kraje. 

Ženy dominují v učitelské profesi nad muži. Ve školkách Olomouckého kraje pracovalo pouze deset mužů 

učitelů. V mateřských a základních školách tvoří ženy drtivou většinu všech vyučujících. 

Na středních školách se dívky zaměřují spíše na humanitní obory, chlapci si vybírají obory technické. 

Na vyšších odborných a vysokých školách převládají ženy v oborech vzdělávání a výchovy. Technické obory 

jsou spíše mužskou záležitostí. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

8 2018 

Počet absolventek vysokých škol se za poslední dvě desetiletí významně zvýšil a převýšil podíl mužů s tímto 

vzděláním. Snížil se podíl osob se základním vzděláním a vzrostl podíl vysokoškolsky vzdělaných. 

Významný rozdíl mezi muži a ženami přetrvává v míře ekonomické aktivity podle výsledků VŠPS. Tříletý 

klouzavý průměr míry ekonomické aktivity mužů dosáhl v roce 2018 úrovně 67,5 %. V případě žen činil 

50,5 %. Nejvyšší rozdíl mezi oběma pohlavími byl sledován ve věkové skupině 60 až 64 let, ve které se 

nejvýrazněji projevil obvyklý dřívější odchod žen do starobního důchodu. 

Z celkového počtu 171,6 tis. zaměstnaných mužů v kraji v roce 2018 bylo 79,7 % zaměstnanců, 4,9 % 

zaměstnavatelů a 14,7 % mužů pracovalo na vlastní účet. Mezi 140,0 tis. zaměstnanými ženami bylo 87,8 % 

zaměstnankyň, 1,5 % zaměstnavatelek a 8,9 % žen pracovalo na vlastní účet. 

Vedle primárního sektoru je dlouhodobě zřejmá výrazná početní převaha zaměstnaných mužů 

v sekundárním sektoru, a to zejména ve zpracovatelském průmyslu a stavebnictví. Naopak terciární sektor je 

charakteristický převahou žen. Vedle obchodu je více žen zaměstnaných zejména v oblasti zdravotní 

a sociální péče nebo ve vzdělávání. 

Podle Informačního systému o průměrném výdělku MPSV dosáhl medián hrubé měsíční mzdy 

v podnikatelské sféře v kraji v roce 2018 hodnoty 28 248 Kč u mužů a 22 508 Kč u žen. Výrazně menší 

genderové rozdíly v odměňování za práci charakterizují nepodnikatelskou sféru, ve které medián hrubého 

měsíčního platu mužů činil 34 753 Kč a medián hrubého měsíčního platu žen 31 083 Kč. 

Podíl nezaměstnaných mužů dosáhl podle údajů MPSV k 31. 12. 2018 v Olomouckém kraji 3,4 %. V případě 

žen činil 3,3 %. Nejvyšší zastoupení žen mezi nezaměstnanými vykázal v kraji okres Prostějov (55,1 %). 

Ženy zůstávají v pracovní neschopnosti častěji než muži pro nemoc, muži se stávají dočasně práce 

neschopnými častěji než ženy kvůli pracovním a ostatním úrazům. 

Ženy v zaměstnání chybí pro nemoc či úraz v průměru o 3,2 dny déle než muži, chodí častěji k lékaři, ročně 

jde v průměru o 13,3 návštěv (o téměř 4 návštěvy navíc ve srovnání s muži). 

Ženy trápí více než muže hypertenzní onemocnění. Podle okresů je nejvíce pacientů s hypertenzními 

nemocemi na Prostějovsku, ischemické nemoci srdeční trápí častěji obyvatele na Šumpersku a cévní 

nemoci mozku postihují nejvíce osob na Přerovsku. 

Jednou z velmi častých onkologických diagnóz je karcinom prostaty u mužů a karcinom prsu u žen. Počty 

případů na 100 tisíc obyvatel jsou mírně pod republikovým průměrem. 

Podle pohlaví bylo více hospitalizovaných mužů než žen pouze ve věkové kategorii do 18 let včetně.  

Průměrná ošetřovací doba byla u žen kratší než u mužů. Nejvíce času v nemocnicích akutní péče strávily 

osoby 65 leté a starší. 

Starobní důchod zajišťující občany ve stáří pobíralo v prosinci roku 2018 v kraji 57,9 tis. mužů a 91,9 tis. žen. 

Vyšší počet žen než mužů mezi starobními důchodci je dán demografickým vývojem, neboť ženy se dožívají 

vyššího věku než muži. Ženy v kraji pobíraly o 2 222 Kč nižší starobní (sólo) důchod než muži, přičemž 

důchod mužů byl nejnižší ve srovnání s jeho průměrnou výší v ostatních krajích. 

Každý třetí penzista v kraji pobíral trvale krácený důchod z důvodu předčasného odchodu do důchodu, 

v případě žen to byla každá čtvrtá důchodkyně. Invalidní důchod pobíralo více mužů než žen (12,2 tis. vs. 

11,2 tis.). Opět v souvislosti s demografickým vývojem v populaci více žen pobíralo vdovský důchod, ať už 

v kombinaci s dalším druhem důchodu či samostatně (34,3 tis.), zatímco počet příjemců vdoveckého 

důchodu byl daleko nižší (6,1 tis. mužů). 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 9 

A ze stejného důvodu žilo více žen než mužů v domovech důchodců či v domovech se zvláštním režimem 

a také více využívaly pečovatelskou službu. Naopak více mužů bylo klienty domovů pro osoby se 

zdravotním postižením či zařízení, která jsou určena pro osoby v nepříznivé sociální situaci související 

s bydlením. Mezi držiteli průkazů zdravotně postižených mírně převažovaly ženy (10,8 tis. vs. 10,0 tis. 

mužů). 

Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 byla polovina hospodařících domácností tvořena jednou 

úplnou rodinou vč. dvojic v neformálním soužití. Domácností samostatně hospodařících matek s alespoň 

jedním dítětem bylo více než domácností otců s dítětem (27,5 tis. vs. 6,1 tis.). Také domácností jednotlivců 

žen bylo více než domácností jednotlivců mužů (45,0 tis. vs. 33,8 tis.). 

Ve volném čase se více muži sdružují v některém sportovním oddílu než ženy. Nejvíce rozšířené jsou 

fotbalové oddíly, ale muži jsou aktivnějšími členy i v jiných druzích sportu. Také mezi uživateli internetu je 

stále více mužů než žen (76,1 % vs. 70,9 % z obyvatel kraje starších 16 let). Vypočtené podíly uživatelů 

internetu jak v případě mužů tak i žen byly nejnižší v mezikrajském srovnání. 

Základní umělecké školy navštěvovalo více děvčat než chlapců (10,2 tis. vs. 4,3 tis. ve školním roce 

2018/2019), většina dětí studovala některý z hudebních oborů.  

Z dat, která máme k dispozici o negativních jevech ve společnosti, odpovídají výsledky za kraj obecným 

předpokladům. V kraji bylo trestně stíháno více mužů než žen (3,9 tis. vs. 0,9 tis. žen) a ženy byly 

pachatelkami téměř pětiny objasněných kriminálních skutků. Muži byli označeni za viníky většího počtu 

dopravních nehod (4,3 tis. oproti 0,7 tis. nehod zaviněných ženou). 

Muži byli většími kuřáky než ženy a více se jich léčilo ze závislosti na opiátech. Naopak více žen se léčilo 

z různých poruch příjmu potravy.  

Muži se více angažují ve všech volbách. Podle volebních výsledků byli také úspěšnější než ženy. 

Po posledních komunálních volbách pracuje v zastupitelstvech krajských obcí 30 % žen a 70 % mužů. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

10 2018 

1. Demografické charakteristiky 

Ženy a muži – partneři nebo soupeři? Obě pohlaví spojuje tolik společného a rozděluje tolik rozdílného. 

Z pohledu demografického představuje členění podle pohlaví jednu z nejzákladnějších charakteristik 

populace vůbec. Ať už zkoumáme obyvatelstvo v malé obci nebo na celém světě, těžko bychom hledali 

primárnější demografický ukazatel a dělící klíč. Genderové členění se prolíná celým lidstvem a popisuje 

každého jednotlivce zvlášť od okamžiku jeho narození až po úmrtí. 

Úvodní kapitolou předkládané analytické publikace, která nabízí nový úhel pohledu na populaci 

Olomouckého kraje, je demografie. Popis klíčových demografických ukazatelů žen a mužů je pro hlubší 

pochopení souvislostí doplněn o dlouhodobý časový vývoj a významné územní rozdíly. Pozornému čtenáři 

neunikne, že ačkoliv v titulu publikace dostaly ženy „přednost“ před muži, z důvodu běžného prezentování 

demografických údajů předchází charakteristika mužů charakteristice žen. Základním zdrojem dat zůstává 

vedle pravidelné demografické bilance také Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011, které úvodní kapitolu 

komplexně doplňuje. 

Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví, změny věkové struktury, index stáří 

V obcích Olomouckého kraje žilo k 31. 12. 2018 celkem 632,5 tis. obyvatel. Z tohoto počtu bylo 309,6 tis. 

mužů (49,0 %) a 322,9 tis. žen (51,0 %). Početní převaha žen nad muži charakterizovala všech 14 krajů 

České republiky s tím, že rozdíly mezi nimi byly relativně nízké. Nejvyšší podíl žen byl zjištěn v populaci Hl. 

m. Prahy (51,2 %), naopak nejnižší podíl byl v Kraji Vysočina (50,3 %). V České republice žilo k poslednímu 

dni roku 2018 celkem 10 649,8 tis. obyvatel, z toho 5 405,6 tis. žen (50,8 %). 

 

V rámci Olomouckého kraje převýšily počty žen nad muži ve všech pěti okresech. Relativně nejvyšší 

převaha byla sledována v nejlidnatějším okrese Olomouc (51,3 %) a nejnižší v nejméně lidnatém okrese 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 11 

Jeseník (50,3 %). Zatímco v případě krajů charakterizovala převaha žen nad muži celé území České 

republiky, v případě okresů již zcela stoprocentní nebyla. Více žen žilo v 71 okresech (relativně nejvíce 

v okrese Brno-město), naopak v okresech Český Krumlov, Mladá Boleslav, Plzeň-jih, Plzeň-sever, 

Prachatice a Tachov byli početnější muži. 

Z pohledu menších územních jednotek jsou regionální disparity nejvyšší. V Olomouckém kraji 

charakterizovala převaha žen nad muži 12 ze 13 správních obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP). 

Zcela nejvyšší byla ve správních obvodech ORP Olomouc, Prostějov a Přerov. Opačný poměr byl zjištěn 

ve správním obvodu ORP Konice, ve kterém byl vyšší počet mužů. V celorepublikovém měřítku žilo více žen 

ve 172 správních obvodech ORP (relativně nejvíce v SO ORP Olomouc). Ve zbývajících 34 správních 

obvodech ORP převažovali muži (relativně nejvíce v SO ORP Bílina). 

Olomoucký kraj je vymezen územím 402 obcí. K 31. 12. 2018 žilo ve 196 obcích více žen a ve 191 obcích 

více mužů. Ve 14 obcích byl počet mužů a žen shodný a ve vojenském újezdu Libavá nulový. Nejvyšší podíl 

žen byl zjištěn v obci Radkova Lhota (61,1 %), kde je v bývalém loveckém zámku zřízen domov pro seniory 

a domov se zvláštním režimem s výraznou převahou žen. Vysoký podíl žen byl dále v obcích Dolní Těšice 

(60,6 %), Zábeštní Lhota (57,2 %), Kladníky (56,8 %), Horní Těšice (55,1 %), Nelešovice (55,1 %) a Skalička 

(54,4 %). Všech prvních sedm obcí s nejvyšším podílem žen v Olomouckém kraji se nachází v okrese 

Přerov. Na opačném pólu pořadí se umístila obec Víceměřice, ve které byl podíl žen nejnižší (38,5 %). 

Rovněž v této obci je v místním zámku umístěno sociální zařízení, a to Domov u rybníka. Nízký podíl žen byl 

dále v obcích Mutkov (40,8 %), Srbce (41,9 %), Kopřivná (43,3 %), Luboměř pod Strážnou (43,5 %), 

Norberčany (43,6 %) a Hraničné Petrovice (43,8 %). Ačkoliv na území České republiky i ve všech 14 krajích 

převažují ženy, počet obcí s převahou žen je ve znatelné menšině. Ze všech 6 258 obcí v České republice 

žilo více žen ve 2 599 obcích, naopak více mužů ve 3 497 obcích. Ve 158 obcích byl počet mužů a žen 

shodný a ve čtyřech vojenských újezdech nulový. Zcela nejvyšší podíl žen byl k poslednímu dni roku 2018 

v obcích Zvíkovec v okrese Rokycany (67,5 %), Mačkov v okrese Strakonice (64,5 %), Radkova Lhota 

v okrese Přerov (61,1 %) a Šebestěnice v okrese Kutná Hora (61,1 %). Naopak nejnižší podíl byl v obci 

Staňkovice v okrese Litoměřice (28,9 %), Výsluní v okrese Chomutov (30,8 %), Chlumy v okrese Plzeň-jih 

(33,3 %) a Třebčice taktéž v okrese Plzeň-jih (34,7 %). 

 

Podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018 platilo, že ve všech 13 největších městech v Olomouckém kraji 

početně převládaly ženy. V přepočtu na 100 mužů bylo v Olomouci 111,0 žen, v Prostějově 113,6 žen, 

v Přerově 106,6 žen a v Šumperku 112,6 žen. Ve městech Prostějov, Šumperk a Olomouc se jednalo 

o relativně nejvyšší převahu žen nad muži mezi všemi obcemi Olomouckého kraje s počtem 650 a více 

obyvatel. Populačně největší obcí Olomouckého kraje, ve které převažovali muži, bylo město Zlaté Hory 

(99,6 žen na 100 mužů). Následovala obec Nový Malín (96,7), město Velká Bystřice (99,1), obec Libina 

(98,9), obec Lutín (98,6) a město Moravský Beroun (96,5). Obecně platí, že v obcích s vyšším počtem 

obyvatel častěji převažují ženy. S ohledem na často malé rozdíly mezi počtem mužů a žen hrají roli i jemné 

Muži a ženy podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018

do 199 200–499 500–999
1 000–

1 999

2 000–

4 999

5 000–

19 999

20 000–

49 999

50 000

a více

Počet obcí celkem 47 127 109 74 32 9 3 1

v tom

s převahou mužů 23 63 59 36 10  -  -  - 

s převahou žen 22 58 44 38 21 9 3 1

se stejným počtem mužů a žen 2 6 6  - 1  -  -  - 

Počet obyvatel celkem 6 601 41 825 73 479 105 810 90 576 100 855 112 823 100 523

v tom (%)

muži 49,7 50,3 50,5 50,1 49,6 48,7 47,5 47,4

ženy 50,3 49,7 49,5 49,9 50,4 51,3 52,5 52,6

Obce s počtem obyvatel



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

12 2018 

nuance ve věkové struktuře, portfolio zaměstnavatelů nebo přítomnost specifického, často sociálního 

zařízení s výraznou převahou žen nebo mužů. 

V celorepublikovém měřítku připadalo k poslednímu dni roku 2018 na 100 mužů 103,1 žen. V Olomouckém 

kraji byl zjištěný poměr po Praze druhý nejvyšší a činil 104,3 žen na 100 mužů. V dlouhodobém pohledu se 

postupně snižuje. Zatímco v roce 2001 připadalo na 100 mužů 105,6 žen, o 17 let později již o 1,3 žen 

méně. Hlavní příčinou jsou mírně odlišné proměny ve věkové skladbě mužů a žen. 

 

Stav krajské populace se mezi roky 2001 a 2018 snížil z 642,8 tis. na 632,5 tis. obyvatel, tj. o 1,6 %. 

Z úbytku 10,3 tis. obyvatel tvořily 7,3 tis. ženy a 3,0 tis. muži. Díky tomuto nerovnoměrnému poklesu se 

počet mužů během sledovaného období snížil pouze o 1,0 %, zatímco počet žen o 2,2 %. Z biologického 

i demografického hlediska se logicky nejrovnoměrněji mění počty chlapců a dívek do 14 let. Mezi roky 2001 

a 2018 ubylo v Olomouckém kraji 5,6 % chlapců a 5,5 % dívek, a to především v důsledku vývoje porodnosti 

v uplynulých třech dekádách. Pro tuto nejmladší věkovou kategorii rovněž platí dlouhodobá a prakticky 

neměnná převaha chlapců nad dívkami, přičemž v roce 2018 připadalo na 100 chlapců 95,8 dívek. To 

odpovídalo relativně nejvyšší převaze mezi všemi kraji. V následující věkové skupině 15 až 64 let ubylo 

mezi roky 2001 a 2008 celkem 8,7 % mužů a 11,3 % žen. Zatímco ještě v první polovině 90. let minulého 

století převažovaly v ekonomicky produktivní kategorii ženy, nyní zůstávájí v početní menšině, která se navíc 

neustále prohlubuje. Na 100 mužů ve věku 15 až 64 let připadalo v roce 2001 celkem 99,6 žen a v roce 

2018 již pouze 96,8 žen. Jestliže v populaci Olomouckého kraje ve věku do 64 let převažují dlouhodobě 

muži, v populaci 65 a více let, která současně nabízí nejvýraznější genderové rozdíly, jsou v početní převaze 

ženy. V delším časovém pohledu tato převaha rok od roku slábne. V roce 2001 připadalo na 100 mužů 

ve věku 65 a více let 161,6 žen stejného věku. O 17 let později se jejich počet snížil na 141,6 žen. Více než 

dvojnásobná převaha žen nad muži charakterizuje v Olomouckém kraji osoby starší 80 let. V roce 2018 bylo 

v této kategorii 205,4 žen na 100 mužů (tj. třetí nejvyšší poměr mezi všemi kraji). 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 13 

V rámci kraje byla zjištěna řada územních rozdílů. Převaha dívek nad chlapci ve věku do 14 let byla v roce 

2018 sledována pouze ve správním obvodu ORP Jeseník. Opačný jev charakterizoval zbývajících 

12 správních obvodů ORP, přičemž nejvyšší převaha chlapců byla na Uničovsku a Mohelnicku. Ve věkové 

skupině 15 až 64 let vynikalo postavení správního obvodu ORP Olomouc, ve kterém na 100 mužů připadalo 

100,7 žen. Ve všech ostatních částech Olomouckého kraje již v ekonomicky produktivním věku početně 

převládali muži. Jejich nejvyšší převaha byla především na Konicku, Jesenicku a Mohelnicku. Ve věkové 

kategorii 65 a více let již ve všech správních obvodech ORP početně převažovaly ženy. Nejvyšší poměr byl 

na Přerovsku, Prostějovsku a Olomoucku, naopak nejnižší na Litovelsku a Konicku. Ve věku 80 a více let 

byla početní dominance žen ještě výraznější. Zcela nejvyšší byla ve správním obvodu ORP Konice 

(242,7 žen na 100 mužů), naopak nejnižší ve správním obvodu ORP Mohelnice (184,8 žen na 100 mužů). 

Významným genderovým ukazatelem, který vykazuje změny z časového i územního hlediska, je index stáří. 

Ten znázorňuje počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let a u obou pohlaví se 

významně liší. Zatímco na 100 chlapců ve věku do 14 let připadalo v kraji v roce 2018 průměrně 105,5 mužů 

ve věku 65 a více let, na 100 dívek ve věku do 14 let připadalo na stejném území a ve stejném období 

155,9 žen ve věku 65 a více let. Ačkoliv u obou pohlaví převažují podle posledních dostupných údajů starší 

osoby nad mladšími, díky dlouhodobě vzestupné tendenci indexu stáří byla v minulosti situace opačná. 

Početní převaha starších nad mladšími trvá v případě mužů od roku 2016, v případě žen od roku 1999. 

 

Nejvyšší index stáří mužů v Olomouckém kraji měly v roce 2018 správní obvody ORP Konice (131,6) 

a Jeseník (127,6). Opačná početní převaha mladších nad staršími charakterizovala mužskou populaci 

správního obvodu ORP Olomouc (93,7). Ojedinělá byla věková skladba mužů ve správním obvodu ORP 

Lipník nad Bečvou, ve kterém byly počty chlapců do 14 let a mužů nad 65 let zcela shodné. Rovněž 

v případě žen náležel nejvyšší index stáří správnímu obvodu ORP Konice (187,5). Následovaly správní 

obvody ORP Přerov (181,5) a Jeseník (174,4). Nejnižší index stáří žen příslušel obdobně jako v případě 

mužů správnímu obvodu ORP Olomouc (140,6). 

S výše uvedeným úzce souvisí také genderové a územní rozdíly v průměrném věku obyvatel. 

V Olomouckém kraji činil k 31. 12. 2018 průměrný věk mužů 41,2 let a průměrný věk žen 44,3 let. Muži byli 

v mezikrajském pohledu sedmí nejstarší, ženy třetí nejstarší. V rámci kraje byl průměrný věk mužů nejvyšší 

na Konicku (42,6) a nejnižší na Olomoucku (40,5). V případě žen byly mezní hodnoty průměrného věku 

zjištěny ve správních obvodech ORP Konice (45,6) a Šternberk (43,5). 

 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

14 2018 

Věkové složení obyvatelstva Olomouckého kraje k 31. 12. 2018 

 

 

6000 5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

   0

  10

  20

  30

  40

  50

  60

  70

  80

  90

Muži Ženy

Počet obyvatel 

Věk

Převaha žen 
nad muži

Převaha mužů 
nad ženami



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 15 

Narození a jejich struktura 

V letech 2001 až 2018 se v Olomouckém kraji živě narodilo 115,9 tis. dětí. Z tohoto počtu bylo 59,2 tis. 

chlapců (51,1 %) a 56,7 tis. dívek (48,9 %). Nejvíce dětí přišlo na svět v letech 2008 a 2009, a to jak 

v Olomouckém kraji, tak v České republice. Zvýšený počet narozených dětí byl v tomto období ovlivněn 

ženami z populačně silné generace narozené v 70. letech uplynulého století, které odkládaly mateřství 

do pozdějšího věku. Z dlouhodobého pohledu se více dětí než ve zmíněných letech 2008 a 2009 rodilo 

naposledy na počátku 90. let 20. století. V roce 2018 se v Olomouckém kraji živě narodilo 6 699 dětí, z toho 

3 388 chlapců a 3 311 dívek. Stejně jako ve všech letech tohoto století byla také v roce 2018 potvrzena 

známá biologická pravda, že se z obecného hlediska rodí nepatrně více chlapců. Ojedinělá převaha dívek 

mezi živě narozenými dětmi charakterizovala v roce 2018 pouze Litovelsko a Olomoucko. Ačkoliv v každém 

roce lze vysledovat obvody, ve kterých mezi živě narozenými dětmi převažovaly dívky, v dlouhodobém 

pohledu let 2001 až 2018 již ve všech správních obvodech ORP Olomouckého kraje převažovali chlapci. 

Z celkového úhrnu živě narozených dětí v roce 2018 mělo 45,4 % z nich matku ve věku do 29 let. Podíl 

mladších rodiček v čase klesá, i když v posledních letech již ne tak výrazně. Zatímco v roce 2001 mělo 

matku ve věku do 29 let 78,1 % živě narozených dětí, v roce 2009 jejich podíl klesl pod padesátiprocentní 

hranici a držel se pod ní celou následující dekádu. Již 10 let v řadě tak mezi matkami živě narozených dětí 

v Olomouckém kraji převažují ženy starší 30 let. Úbytek mladších rodiček souvisí se změnou 

celospolečenského vnímání mateřství i úpravou životních priorit. Výsledkem je převažující trend odkladu 

mateřství do pozdějšího věku, který často souvisí s dokončením vzdělání nebo rozvinutím pracovní kariéry. 

Jestliže v roce 2001 činil průměrný věk matky při narození dítěte v Olomouckém kraji 27,0 let, o 17 let 

později vzrostl na 30,7 let. Podobný vývoj charakterizuje prvorodičky. Průměrný věk matky při narození 

1. dítěte činil v kraji v roce 2018 přesně 28,9 let a byl o 3,7 roku vyšší než v roce 2001. 

 

Odklad mateřství do pozdějšího věku se dílčím způsobem promítá i do rostoucího věku otců živě 

narozených dětí. Při hodnocení věkové struktury mužů je potřeba upozornit, že věk některých otců 

mimomanželsky narozených dětí není znám. Věk otců u mimomanželsky narozených dětí se navíc začal 

zjišťovat teprve od roku 2007. Otce ve věku do 29 let mělo v roce 2018 přesně 26,9 % živě narozených dětí. 

V případě živě narozených dětí v manželství klesl podíl otců této věkové skupiny z 57,1 % v roce 2001 

na 20,9 % v roce 2018. V posledních osmi letech se však již zásadně neměnil. Výrazně se mezi roky 2001 

a 2018 zvýšil vliv ženatých otců vyššího věku. Zatímco v roce 2001 činil podíl ženatých otců ve věku 40 

a více let při narození dítěte 4,9 %, o 17 let později již 15,5 %. V dnes klíčové skupině ženatých otců ve věku 

30 až 39 let se podíl mezi roky 2001 a 2018 zvýšil z 38,0 % na 63,7 %, což poukazuje na skutečnost, že 

odklad mateřství i otcovství do pozdějšího věku byl v posledních dvou dekádách společnou charakteristikou 

žen i mužů. V roce 2018 mělo otce ve věku do 29 let 33,0 % živě narozených dětí mimo manželství s tím, že 

u desetiny všech živě narozených dětí mimo manželství nebyl věk otce zjištěn. 

Živě narození podle věku rodičů v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45 a více let

Živě narození 6 699 136 770 2 132 2 328 1 073 248 12

v tom podle věku otce

do 19 let 22 11 9 - 2 - - - 

20–24 344 43 188 85 21 6 1 - 

25–29 1 435 24 315 811 235 41 9 - 

30–34 2 079 5 116 786 1 000 149 22 1

35–39 1 507 2 50 266 682 449 58 - 

40–44 723 - 17 75 254 283 91 3

45–49 180 - 2 19 47 70 37 5

50–54 57 - 2 7 15 22 9 2

55 a více let 19 - 1 - 3 9 6 - 

nezjištěno 333 51 70 83 69 44 15 1

Celkem
v tom podle věku matky



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

16 2018 

 

Rozdíly mezi muži a ženami lze vysledovat ve vzdělanostní struktuře otců a matek při narození dítěte. V roce 

2018 mělo nejvíce matek vzdělání vysokoškolské (34,2 %) a střední s maturitou (32,1 %). U 3,1 % matek 

nebylo vzdělání zjištěno. V případě otců převládalo střední vzdělání s maturitou (32,5 %) a střední 

bez maturity (27,9 %). Nezjištěné vzdělání charakterizovalo 9,3 % otců živě narozených dětí v Olomouckém 

kraji. Ze struktury živě narozených podle vzdělání rodičů vyplývá, že nejvíce novorozenců mělo matku i otce 

s vysokoškolským vzděláním (16,5 %) nebo se středoškolským vzděláním s maturitou (14,3 %). Další 

nejčetnější skupinu tvořily děti vysokoškolsky vzdělané matky a otce se středním vzděláním s maturitou 

(11,0 %) a děti matky se středním vzděláním s maturitou a otce se středním vzděláním bez maturity 

(10,7 %). 

 

V České republice se v průběhu roku 2018 živě narodilo 114,0 tis. dětí. Téměř polovina z nich (55,3 tis., tj. 

48,5 %) přišla na svět mimo manželské svazky. V Olomouckém kraji se z celkového počtu 6 699 dětí 

narodilo 3 334 dětí mimo manželství. V dlouhodobém pohledu se podíl dětí narozených mimo manželství 

výrazně zvýšil, ačkoliv v posledních letech je zřejmá stagnace či dokonce velmi mírný pokles. Zatímco v roce 

2001 tvořil podíl dětí narozených nemanželským párům v kraji 22,4 %, v roce 2018 představoval 49,8 %. 

Dosud jedinými roky, ve kterých počet nemanželsky narozených dětí převýšil počet dětí narozených 

v manželství, byly v Olomouckém kraji roky 2016 a 2017. Diferenciace této společné charakteristiky mužů 

a žen je výrazná nejen z časového, ale také z územního pohledu. 

Dlouhodobě vyšší podíl živě narozených dětí mimo manželství charakterizuje severní část Olomouckého 

kraje. V okrese Jeseník se tento podíl mezi roky 2001 a 2018 zvýšil z 36,6 % na 61,4 % a v okrese Šumperk 

z 26,3 % na 52,4 %. Ve zbývající trojici okresů Olomouc, Prostějov a Přerov zůstal v roce 2018 podíl živě 

narozených dětí mimo manželské svazky pod padesátiprocentní hranicí. Z pohledu nižších územních 

jednotek byl v posledním sledovaném roce zjištěn nejvyšší podíl ve správních obvodech ORP Šternberk 

(61,4 %), Jeseník (61,4 %) a Šumperk (54,7 %). Na opačném pólu pořadí se umístil správní obvod ORP 

Lipník nad Bečvou (40,6 %). 

Zajímavou společnou charakteristiku mužů a žen tvoří tzv. předmanželské koncepce. Jedná se o počet 

manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (tj. narozených v době trvání manželství 

do 7 měsíců). Jestliže pro rok 2001 (5 756 živě narozených dětí) byl charakteristický nižší počet živě 

Živě narození podle vzdělání rodičů v roce 2018

základní

(i neukončené)

střední 

bez maturity

střední 

s maturitou

vyšší 

odborné

vysoko-

školské
nezjištěno

Živě narození 6 699 661 1 066 2 150 322 2 291 209

v tom podle vzdělání otce

základní (i neukončené) 369 208 80 58 4 16 3

střední bez maturity 1 871 189 566 720 90 290 16

střední s maturitou 2 178 56 273 959 129 740 21

vyšší odborné 145 2 10 39 26 67 1

vysokoškolské 1 512 10 39 286 65 1 104 8

nezjištěno 624 196 98 88 8 74 160

Celkem

v tom podle vzdělání matky

Podíl živě narozených dětí mimo manželství podle okresů

v %

Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Olomoucký kraj 25,12 30,16 33,40 36,68 39,93 45,11 47,75 50,28 49,77

Jeseník 39,42 45,97 46,26 51,70 54,31 60,11 58,46 57,99 61,41

Olomouc 23,12 27,63 31,07 32,93 37,31 42,97 46,20 48,09 47,68

Prostějov 22,04 25,96 29,28 34,21 37,26 43,98 46,90 49,33 48,96

Přerov 23,15 28,42 31,70 35,21 39,69 45,15 46,83 51,47 49,10

Šumperk 28,69 35,25 39,53 43,29 43,64 45,97 49,87 52,55 52,41



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 17 

narozených dětí mimo manželství (1 292 dětí) a vyšší počet předmanželských koncepcí (921 dětí), v roce 

2018 (6 699 živě narozených dětí) se výrazně zvýšil počet živě narozených dětí mimo manželství 

(3 334 dětí) a snížil počet předmanželských koncepcí (475 dětí). Podíl předmanželských koncepcí se mezi 

roky 2001 a 2018 snížil ze 40,5 % na 25,2 %, v poslední dekádě se však jeho podíl stabilizoval a výrazně se 

neměnil. 

Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití 

V letech 2001 až 2018 zemřelo v Olomouckém kraji 119,8 tis. osob. Z tohoto počtu bylo 61,1 tis. mužů 

(51,0 %) a 58,7 tis. žen (49,0 %). Výrazný rozdíl mezi oběma pohlavími lze spatřovat při rozdělení zemřelých 

podle věku a příčin smrti. Z pohledu věku je zřejmé, že muži umírají mnohem častěji v nižších věkových 

skupinách. Zatímco věk 60 až 79 let má přibližně polovina všech zemřelých mužů, v případě žen, které se 

průměrně dožívají vyššího věku, pouze třetina. Naopak věk 80 a více let charakterizuje jen asi třetinu 

zemřelých mužů a téměř tři pětiny zemřelých žen. Výrazné rozdíly jsou mezi oběma pohlavími viditelné také 

při rozložení zemřelých do desetiletých věkových skupin. Jestliže počty zemřelých mužů ve věku 80 až 89 let 

jen nepatrně převyšují počty zemřelých mužů ve věku 60 až 69 let, počty zemřelých žen ve věku 80 až 89 let 

jsou v porovnání s počty zemřelých žen ve věku 60 až 69 let více než trojnásobné. Ačkoliv počty a podíly 

zemřelých podle věku úzce souvisí s věkovou skladbou mužů a žen v dané populaci, diferenciace obou 

pohlaví je v tomto ohledu zcela zásadní. 

Ze všech zemřelých mužů v Olomouckém kraji v roce 2018 jich bylo 21,7 % ve věku 60 až 69 let, 28,9 % 

ve věku 70 až 79 let, 25,2 % ve věku 80 až 89 let a 8,0 % ve věku 90 a více let. Na stejném území 

a ve stejném roce bylo ze všech zemřelých žen 11,0 % ve věku 60 až 69 let, 22,8 % ve věku 70 až 79 let, 

38,0 % ve věku 80 až 89 let a 21,1 % ve věku 90 a více let. Ve věku 60 až 69 let zemřelo v kraji 1 145 osob, 

mezi kterými byl počet mužů 2,1krát vyšší než počet žen. Naopak ve věku 90 a více let zemřelo přesně 

1 001 osob a počet žen byl 2,5krát vyšší než počet mužů. Pro ženy současně platí, že již 8 let v řadě počet 

zemřelých ve věku 90 a více let je vyšší než počet zemřelých ve věku 60 až 69 let. 

Genderová různorodost je patrná nejen z věkové skladby zemřelých, ale také ze zjištěných příčin smrti, které 

s věkem často úzce souvisí. Nejčastější příčinou úmrtí mužů a žen zůstávají dlouhodobě nemoci oběhové 

soustavy. Ačkoliv se v čase podíl této příčiny smrti spíše mírně snižuje, v roce 2018 zemřelo na nemoci 

oběhové soustavy v Olomouckém kraji 1 481 mužů (tj. 41,4 % ze všech zemřelých mužů) a 1 681 žen (tj. 

49,8 % ze všech zemřelých žen). Ačkoliv mezi zemřelými obvykle převažují muži, v dlouhodobém pohledu je 

nejen relativně, ale také absolutně více zemřelých na nemoci oběhové soustavy v případě žen. Jedná se 

o důsledek skutečnosti, že muži v porovnání s ženami častěji umírají na jiné příčiny.  

Na novotvary zemřelo v roce 2018 přesně 872 mužů (24,4 %) a 711 žen (21,1 %). Početní převaha mužů 

nad ženami byla sledována u řady zhoubných nádorů. Na zhoubný nádor průdušky a plíce zemřelo 

185 mužů a 115 žen a na zhoubný novotvar tlustého střeva, konečníku a řiti zemřelo 125 mužů a 95 žen. 

Zhoubnému novotvaru mužských pohlavních orgánů podlehlo 87 mužů. V případě druhého pohlaví zemřelo 

90 žen na zhoubný novotvar ženských pohlavních orgánů a 89 žen na zhoubný novotvar prsu. 

Na nemoci dýchací soustavy zemřelo v roce 2018 celkem 301 mužů (8,4 %) a 248 žen (7,4 %) a na nemoci 

trávicí soustavy 206 mužů (5,8 %) a 131 žen (3,9 %). Výrazný genderový rozdíl mezi oběma pohlavími 

přetrvává v počtu zemřelých na vnější příčiny, a to i přesto, že z absolutního hlediska se nejedná o klíčovou 

příčinu úmrtí. V roce 2018 zemřelo na vnější příčiny, které zahrnují mj. dopravní nehody a sebevraždy, 

290 mužů (8,1 %) a 148 žen (4,4 %). Z celkového počtu 438 úmrtí na vnější příčiny zemřelo 49 osob 

při dopravních nehodách a 85 osob spáchalo sebevraždu. V dlouhodobé struktuře vnějších příčin byl rozdíl 

mezi oběma pohlavími ještě výraznější. V letech 2001 až 2018 zemřelo na vnější příčiny v kraji 7 462 osob, 

z toho 5 215 mužů a 2 247 žen. Téměř čtvrtina všech úmrtí na vnější příčiny byla diagnostikována jako 

sebevražda (1 846 osob). V letech 2001 až 2018 spáchalo sebevraždu 1 504 mužů a 342 žen. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

18 2018 

Z vnitrokrajského pohledu lze vysledovat mnoho zajímavých územních disparit. Nejvyšší podíl zemřelých 

mužů na nemoci oběhové soustavy náležel v roce 2018 správním obvodům ORP Konice (53,7 %) 

a Mohelnice (52,5 %). Na opačném pólu pořadí se umístil správní obvod ORP Šternberk (30,0 %) a Uničov 

(34,3 %). V případě žen byl nejvyšší podíl zemřelých na nemoci oběhové soustavy ve správním obvodu 

ORP Zábřeh (56,9 %) a Lipník nad Bečvou (56,3 %). Naopak nejnižší podíl příslušel obdobně jako u mužů 

správním obvodům ORP Šternberk a Uničov (39,5 %). 

V případě druhé nejrozšířenější příčiny smrti, tj. novotvarů, náležely nejvyšší podíly mužů správním obvodům 

ORP Šternberk (32,9 %) a Hranice (29,7 %). Nejnižší podíly zemřelých mužů na novotvary charakterizovaly 

správní obvody ORP Konice (17,1 %) a Prostějov (20,5 %). V rámci kraje nejvyšší podíly zemřelých žen 

na novotvary příslušely správním obvodům ORP Uničov (26,3 %) a Lipník nad Bečvou (26,3 %). 

Na opačném pólu pořadí se umístily správní obvody ORP Zábřeh (15,3 %) a Litovel (16,1 %). 

 

Z podrobné struktury zemřelých v roce 2018 v Olomouckém kraji vyplývá, že nejrozšířenějšími příčinami 

smrti osob zemřelých do 49 let byly příčiny vnější. V případě mužů tvořily jednu třetinu a v případě žen, 

pro které se jednalo o druhou nejrozšířenější příčinu, jednu pětinu všech příčin smrti v této nejnižší věkové 

kategorii. Pro vnější příčiny platilo, že s rostoucím věkem jejich význam výrazně slábnul. Opačný trend 

charakterizoval nemoci oběhové soustavy. Zatímco v případě úmrtí mužů i žen do 49 let se jednalo shodně 

až o třetí nejčastější příčinu, ve vyšších věkových skupinách byla nejčastější a v nejvyšších věkových 

skupinách již zcela převažující. Jestliže v případě mužů zemřelých do 49 let představovaly nemoci oběhové 

soustavy 15,6 % ze všech příčin, u mužů ve věku 90 a více let již tvořily 57,6 %. U žen byl nárůst ještě 

výraznější. Zatímco mezi všemi ženami zemřelými do 49 let zaujímaly nemoci oběhové soustavy 17,5 % 

ze všech příčin, ve věku 90 a více let byla tato příčina smrti diagnostikována u 68,3 % zemřelých žen. Jisté 

genderové rozdíly jsou patrné ve významu novotvarů jako příčin úmrtí mužů a žen v jednotlivých věkových 

kategoriích. Ačkoliv absolutní počty zemřelých v nižších věcích nejsou vysoké, tak zatímco v případě mužů 

zemřelých do 49 let představovaly novotvary 16,4 % všech příčin úmrtí, v případě žen tvořily 31,1 %. 

Výrazný relativní rozdíl mezi oběma pohlavími byl zřejmý i v dalších věkových kategoriích. Ve věku 50 až 

59 let zemřelo na novotvary 27,9 % mužů a 47,1 % žen a ve věku 60 až 69 let 32,5 % mužů a 44,3 %. 

V nejvyšších věcích podíl zemřelých na novotvary výrazně klesá. Ve věku 90 a více let zemřelo v kraji v roce 

2018 více mužů i žen na nemoci dýchací soustavy než na novotvary. 

Zemřelí muži a ženy podle věku a vybraných příčin smrti v roce 2018

novotvary

nemoci

oběhové 

soustavy

nemoci

dýchací 

soustavy

nemoci

trávicí

soustavy

vnější příčiny

Zemřelí muži 3 579 24,4 41,4 8,4 5,8 8,1

v tom podle věku

do 49 let 262 16,4 15,6 3,4 14,1 33,2

50–59 315 27,9 28,9 5,4 11,1 18,4

60–69 775 32,5 38,3 6,5 7,5 6,8

70–79 1 036 27,5 42,3 9,7 4,5 4,9

80–89 903 18,9 49,6 9,9 2,4 3,9

90 a více let 288 11,5 57,6 12,2 2,4 2,1

Zemřelé ženy 3 373 21,1 49,8 7,4 3,9 4,4

v tom podle věku

do 49 let 103 31,1 17,5 2,9 9,7 20,4

50–59 136 47,1 22,8 2,2 8,8 9,6

60–69 370 44,3 26,5 5,9 5,9 3,8

70–79 769 28,3 42,7 7,7 3,8 4,0

80–89 1 282 15,0 56,1 8,2 2,9 3,6

90 a více let 713 5,8 68,3 7,9 2,9 3,2

Celkem

z toho podle vybraných příčin smrti (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 19 

Naděje dožití při narození podle pohlaví v Olomouckém kraji (dvouleté průměry) 

 

S rozdíly mezi muži a ženami ve statistice zemřelých úzce souvisí i rozdíly v naději dožití, tj. střední délce 

života. V průměru let 2017 a 2018 dosáhla v Olomouckém kraji naděje dožití chlapců při narození 75,6 let. 

U dívek byla o 6,3 let vyšší a činila 81,9 let. V obou případech se jednalo o nejvyšší hodnoty v historii kraje. 

Střední délka života obyvatel kraje ve věku 45 let se zvýšila na 32,3 let u mužů a 37,9 let u žen. V případě 

osob ve věku 65 let činila naděje dožití mužů 16,1 let a naděje dožití žen 19,9 let. 

 

Z pohledu správních obvodů ORP Olomouckého kraje vykázal v pětiletém průměru 2014–2018 nejvyšší 

naději mužů při narození Lipník nad Bečvou (76,6 let) a Olomouc (76,5 let). Naopak nejnižší naději dožití 

měli muži narození na Konicku (72,7 let) a Jesenicku (74,2 let). V případě žen náležely nejvyšší hodnoty 

správním obvodům ORP Olomouc (82,8 let) a Litovel (82,1 let). Nejnižší naději dožití měly ženy narozené 

na Jesenicku (80,3 let) a Konicku (80,4 let). V celorepublikovém srovnání správních obvodů ORP náležely 

nejvyšší naděje dožití mužů při narození královéhradeckým obvodům Nové Město nad Metují (78,7 let) 

a Hradec Králové (78,1 let). Na opačném pólu pořadí se umístily moravskoslezské obvody Vítkov (72,1 let) 

a Orlová (72,5 let). V případě žen náležela maxima Náměšti nad Oslavou z Kraje Vysočina (84,5 let) 

a Novému Městu nad Metují (84,2 let) a minima správním obvodům ORP Litvínov (78,1 let), Rumburk 

a Kadaň z Ústeckého kraje (shodně 78,3 let). 

66

68

70

72

74

76

78

80

82

84

2
0
0
1
–
2
0
0
2

2
0
0
2
–
2
0
0
3

2
0
0
3
–
2
0
0
4

2
0
0
4
–
2
0
0
5

2
0
0
5
–
2
0
0
6

2
0
0
6
–
2
0
0
7

2
0
0
7
–
2
0
0
8

2
0
0
8
–
2
0
0
9

2
0
0
9
–
2
0
1
0

2
0
1
0
–
2
0
1
1

2
0
1
1
–
2
0
1
2

2
0
1
2
–
2
0
1
3

2
0
1
3
–
2
0
1
4

2
0
1
4
–
2
0
1
5

2
0
1
5
–
2
0
1
6

2
0
1
6
–
2
0
1
7

2
0
1
7
–
2
0
1
8

ro
k
y

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

20 2018 

Sňatky, rozvody 

Výrazný rozdíl mezi oběma pohlavími nabízí statistika sňatků a rozvodů. Ačkoliv z početního hlediska se tyto 

změny rodinného stavu týkají stejného počtu mužů a žen, z detailní struktury jsou patrné zásadní 

diferenciace, a to nejen z hlediska pohlaví, ale také z pohledu časového nebo územního. V letech 2001 až 

2018 se v Olomouckém kraji podle bydliště ženicha uzavřelo 52,8 tis. sňatků, přičemž nejméně jich bylo 

v roce 2011 (2 605) a nejvíce v roce 2007 (3 325). V roce 2018 se uskutečnilo 3 204 svateb, což bylo nejvíce 

od zjištěného maxima v roce 2007. Z celkového počtu 3 204 ženichů bylo 2 500 svobodných (78,0 %), 

681 rozvedených (21,3 %) a 23 ovdovělých (0,7 %). Ze všech 3 204 nevěst bylo 2 496 svobodných (77,9 %), 

676 rozvedených (21,1 %) a 32 ovdovělých (1,0 %). Při 2 251 sňatcích v roce 2018 byl svobodný muž 

i žena, což byl nejvyšší počet sňatků svobodných snoubenců od roku 2001. 

 

Zásadním způsobem se v tomto století proměnila věková skladba prvosnoubenců a s ní spojené průměrné 

věky mužů a žen při prvním sňatku. Zatímco v roce 2002 bylo v kraji ve věku do 29 let 79,8 % ženichů 

a 93,0 % nevěst, o 16 let později se podíl ženichů stejného věku snížil na 39,8 % a podíl nevěst stejného 

věku na 61,8 %. Při vědomí měnící se věkové skladby obyvatelstva zůstává hlavním důvodem změna 

životních priorit mladé generace spojená s posunem zakládání manželství do vyššího věku, který úzce 

souvisí s odkládáním mateřství i otcovství nebo s růstem podílu dětí narozených mimo manželské svazky. 

Mezi roky 2002 a 2018 se při prvním sňatku podíl ženichů ve věku do 19 let snížil z 0,6 % na 0,2 %, naopak 

podíl ženichů ve věku 35 a více let vzrostl z 5,0 % na 26,8 %. V případě nevěst při prvním sňatku došlo 

ve věkové skupině do 19 let k poklesu z 4,2 % v roce 2002 na 1,1 % v roce 2018. Podíl nevěst ve věku 35 

a více let vzrostl ve stejném období z 1,5 % na 13,0 %. Tyto věkové proměny prvosnoubenců způsobily, že 

zatímco v roce 2002 byl podíl ženichů starších 35 let více než pětkrát nižší než podíl ženichů ve věku 20 až 

24 let, o 16 let později bylo jejich zastoupení naopak téměř čtyřnásobné. Obdobně zásadní věkový posun 

charakterizuje také nevěsty při prvních šňatcích. Jestliže v roce 2002 byl zcela okrajový podíl nevěst ve věku 

35 a více let téměř třicetkrát nižší než podíl nevěst ve věku 20 až 24 let, v roce 2018 se obě skupiny přiblížily 

na rozdíl pouhých 2,0 procentních bodů. 

Z pohledu pětiletých věkových kategorií prvosnoubenců byla v případě ženichů v roce 2002 převládající 

skupina 25 až 29 let (53,1 %), za kterou se s výrazným odstupem seřadily skupiny 20 až 24 let (26,1 %) a 30 

až 34 let (15,2 %). O 16 let později již vytvořili nejpočetnější kategorii ženichové ve věku 30 až 34 let 

(33,4 %) těsně následováni ženichy ve věku 25 až 29 let (32,4 %). V roce 2002 druhá nejčetnější skupina 

ženichů ve věku 20 až 24 let se v roce 2018 propadla, a to i za ženichy ve věku 35 až 39 let a 40 a více let.  

V případě nevěst měly v roce 2002 zcela dominantní postavení nevěsty ve věku 25 až 29 let (44,8 %) a 20 

až 24 let (44,0 %). Třetí nejpočetnější skupinu tvořily s dramatickým odstupem nevěsty ve věku 30 až 34 let 

(5,6 %). Také o 16 let později bylo nejvíce nevěst při prvním sňatku ve věku 25 až 29 let (45,7 %). Za nimi se 

již umístily nevěsty ve věku 30 až 34 let (25,2 %) a nevěsty ve věku 20 až 24 let (15,0 %). 

První sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 2 303 2 312 2 422 2 467 2 016 2 046 2 171 2 154 2 500 2 496

v tom ve věku (%)

do 19 let 0,6 4,2 0,3 2,1 0,3 2,0 0,2 1,4 0,2 1,1

20–24 26,1 44,0 12,2 28,5 9,0 20,2 7,3 16,3 7,2 15,0

25–29 53,1 44,8 49,1 52,8 38,3 49,5 33,9 48,3 32,4 45,7

30–34 15,2 5,6 30,1 14,2 37,5 22,4 35,1 24,5 33,4 25,2

35–39 3,3 0,6 5,5 1,5 11,0 4,4 17,0 7,6 16,6 9,1

40 a více let 1,7 0,9 2,8 1,0 3,9 1,4 6,4 1,9 10,2 3,9

20182002 2006 2010 2014



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 21 

Průměrný věk ženichů při prvním sňatku dosáhl v roce 2018 úrovně 32,2 let. Průměrný věk nevěst při prvním 

sňatku byl ve stejném roce o 2,8 roku nižší a činil 29,4 let. V obou případech se jednalo o nejvyšší hodnoty 

v historii kraje. V roce 2002 byl vzájemný rozdíl mezi prvosnoubenci 2,2 roku, přičemž průměrný věk ženichů 

činil 27,5 let a nevěst 25,3 let. Průměrný věk ženichů bez ohledu na pořadí sňatku se v Olomouckém kraji 

v roce 2018 zvýšil na 36,1 let a průměrný věk nevěst na 33,0 let. 

Sňatky podle pohlaví a věku v Olomouckém kraji v roce 2018 

 

Z výše uvedeného vyplývá logická a historicky stabilní různorodost mužů a žen podle vzájemného rozdílu 

dokončeného věku snoubenců. Z celkového počtu 3 204 sňatků v kraji v roce 2018 byl v 69,0 % starší 

ženich a v 19,6 % starší nevěsta. Zbývajících 11,4 % sňatků bylo uzavřeno mezi snoubenci stejného věku. 

Z dlouhodobého pohledu se uvedené podíly prakticky nemění. U nadpoloviční většiny sňatků je ženich o 1 

až 9 let starší než nevěsta. V roce 2018 se uzavřelo 1 176 sňatků (tj. 36,7 %), při kterých byl ženich starší 

o 1 až 4 roky, a 687 sňatků (tj. 21,4 %), při kterých byl ženich starší o 5 až 9 let. Třetí nejčetnější skupinu 

tvoří dlouhodobě sňatky ženichů o 1 až 4 roky mladších než nevěst. Tuto mírnou věkovou převahu nevěst 

charakterizovalo v roce 2018 celkem 469 sňatků (tj. 14,6 %). 

 

Z křížové struktury pětiletých věkových skupin ženichů a nevěst výplývá, že nejvíce sňatků uzavřeli v roce 

2018 ženichové ve věku 25 až 29 let s nevěstami stejné věkové kategorie (529 sňatků, tj. 16,5 %). 

Následovaly sňatky ženichů ve věku 30 až 34 let s nevěstami ve věku 25 až 29 let (431 sňatků, tj. 13,5 %) 

a sňatky ženichů ve věku 30 až 34 let s nevěstami stejné věkové kategorie (300 sňatků, tj. 9,4 %). Zatímco 

do 19 let včetně mělo v době sňatku 6 ženichů a 27 nevěst, 50 a více let mělo 360 ženichů a 242 nevěst. 

0

50

100

150

200

250

300

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

P
o
č
e
t

Věk

 Ženichové  Nevěsty

Sňatky podle věku snoubenců v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50 a více let

Sňatky 3 204 27 379 1 176 698 330 227 125 242

v tom ženich ve věku

do 19 let 6 4 2  -  -  -  -  -  - 

20–24 179 12 113 42 10 2  -  -  - 

25–29 817 7 177 529 86 12 5 1  - 

30–34 875 2 65 431 300 63 12 2  - 

35–39 475 1 16 112 188 114 36 6 2

40–44 320  - 3 46 85 76 80 17 13

45–49 172 1 2 9 19 34 50 40 17

50 a více let 360  - 1 7 10 29 44 59 210

Celkem
v tom nevěsta ve věku



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

22 2018 

V letech 2001 až 2018 bylo v Olomouckém kraji rozvedeno 31,1 tis. manželství. Nejvíce jich bylo v roce 

2006 (2 003) a nejméně v posledním sledovaném roce 2018 (1 417). Pro významnou většinu rozvedených 

mužů a žen se jednalo o první rozvod v jejich životě. Z celkového počtu 1 417 rozvedených mužů v roce 

2018 bylo 1 178 mužů rozvedeno poprvé (83,1 %), 210 mužů podruhé (14,8 %) a pro zbývajících 29 mužů 

se jednalo o třetí nebo další rozvod. Ze všech 1 417 rozvedených žen bylo 1 190 žen rozvedeno poprvé 

(84,0 %), 203 žen podruhé (14,3 %) a pro 24 žen se jednalo o třetí nebo další rozvod (1,7 %). 

Rozvody podle pohlaví a věku v Olomouckém kraji v roce 2018 

 

Průměrné věky mužů a žen při prvním rozvodu mají z dlouhodobého hlediska vzestupnou tendenci. V roce 

2018 se v případě mužů zvýšil na 43,8 let a v případě žen na 41,0 let. V obou případech se jednalo 

o nejvyšší hodnoty v historii kraje, přičemž u mužů se jednalo o druhý nejvyšší průměr v ČR (po Zlínském 

kraji) a u žen o třetí nejvyšší průměr v ČR (po Praze a Zlínském kraji). V roce 2002 byl při prvním rozvodu 

průměrný věk mužů 37,8 let a žen 35,4 let. Průměrný věk mužů bez ohledu na pořadí rozvodu se 

v Olomouckém kraji v roce 2018 zvýšil na 45,3 let a průměrný věk žen na 42,1 let. Ve věku 40 až 49 let bylo 

vloni 43,0 % rozvedených mužů a 41,1 % rozvedených žen. Ačkoliv se rozvod nejčastěji týká generace 

„čtyřicátníků“, nevyhýbá se ani jiným věkovým skupinám. Ve věku do 24 let se v roce 2018 rozvedlo 11 mužů 

a 27 žen a ve věku 70 a více let se rozvedlo 20 mužů a 8 žen. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64

P
o
č
e
t

Věk

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 23 

Nejčastější příčinou rozvratu manželství bývají na straně muže i ženy rozdíly povah, názorů a zájmů. Ačkoliv 

hlavní příčina se v čase nemění, struktura rozvodů podle délky trvání manželství již ano. Z dlouhodobého 

pohledu ubylo absolutní i relativní zastoupení rozvodů manželství s délkou trvání 10 až 14 let a naopak 

přibylo absolutní i relativní zastoupení rozvodů manželství s délkou trvání 20 a více let. Zatímco v roce 2002 

bylo v kraji rozvedeno 414 manželství s délkou trvání 10 až 14 let s podílem 22,1 %, v roce 2018 jejich počet 

klesl na 252 manželství s podílem 17,8 %. Současně bylo v roce 2002 rozvedeno 388 manželství s délkou 

trvání 20 a více let s podílem 20,7 %. O 16 let později jejich počet vzrostl na 463 manželství s podílem 

32,7 %. 

 

Vedle struktury rozvodů podle délky trvání manželství tvoří společnou charakteristiku mužů a žen také 

skladba rozvodů podle počtu nezletilých dětí. Ze všech 1 417 rozvodů v kraji v roce 2018 bylo 40,7 % z nich 

bez nezletilých dětí. Ačkoliv byl zjištěný podíl vyšší než v roce 2002, absolutní počet (577 rozvodů) byl 

naopak nižší. Díky klesajícímu počtu rozvodů v posledních letech klesl počet rozvedených manželství 

bez nezletilých dětí v roce 2018 na třetí nejnižší hodnotu od roku 2001. Současně klesl na zcela nejnižší 

hodnotu počet rozvedených manželství s jedním nezletilým dítětem (406 rozvodů) s podílem 28,7 % 

a na šestou nejnižší hodnotu počet rozvedených manželství se dvěma nezletilými dětmi (383 rozvodů) 

s podílem 27,0 %. 

 

Stěhování, dlouhodobá migrace, cizinci 

Společensky významným jevem s genderovými rozdíly je migrace. V letech 2001 až 2018 se 

do Olomouckého kraje přistěhovalo 79,9 tis. osob, z toho 40,8 tis. mužů (51,0 %) a 39,1 tis. žen (49,0 %). 

V roce 2018 se do kraje přistěhovalo 2 482 mužů a 2 385 žen. Z celkového počtu vloni přistěhovalých mužů 

bylo 1 149 mužů ve věku do 29 let, z nichž 84,9 % bylo svobodných a 14,4 % ženatých. Ve věku 30 až 39 let 

se do kraje přistěhovalo 629 mužů, mezi kterými bylo 42,8 % svobodných a 49,6 % ženatých, a ve věku 40 

až 49 let 376 mužů, z toho 22,3 % svobodných, 50,0 % ženatých a 26,1 % rozvedených. Podíl mužů ve věku 

50 a více let na přistěhovalých mužích do kraje tvořil 13,2 %. Ze všech vloni přistěhovaných žen bylo 

1 250 žen ve věku do 29 let, z nichž bylo 80,9 % svobodných a 17,7 % vdaných. Ve věkové skupině 30 až 

39 let se do kraje přistěhovalo 538 žen, mezi kterými bylo 42,8 % svobodných a 46,7 % vdaných, 

a ve věkové skupině 40 až 49 let 251 žen, z toho 19,1 % svobodných, 44,6 % vdaných a 34,3 % 

rozvedených. Podíl žen ve věku 50 a více let na přistěhovalých ženách do kraje tvořil 14,5 %. 

Rozvody podle délky trvání manželství 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 871 1 981 2 003 1 884 1 823 1 526 1 521 1 432 1 417

v tom podle délky trvání 

manželství (%)

do 5 let 18,4 16,7 15,5 15,8 18,4 16,2 15,2 15,6 14,0

5–9 23,0 20,7 21,0 20,8 17,2 19,3 21,7 22,5 21,1

10–14 22,1 20,7 18,7 17,4 15,4 17,6 16,6 15,6 17,8

15–19 15,8 17,7 18,6 18,2 18,2 15,3 12,3 14,3 14,5

20 a více let 20,7 24,3 26,3 27,9 30,8 31,6 34,2 32,1 32,7

Rozvody podle počtu nezletilých dětí

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 871 1 981 2 003 1 884 1 823 1 526 1 521 1 432 1 417

v tom podle počtu 

nezletilých dětí (%)

0 32,9 36,2 36,6 37,6 41,6 39,7 42,6 41,3 40,7

1 38,7 34,4 34,3 33,4 31,1 31,5 31,0 29,8 28,7

2 25,3 25,7 25,7 25,6 24,6 25,9 22,9 25,6 27,0

3 a více 2,9 3,1 3,0 2,7 2,4 2,7 2,8 2,7 3,2



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

24 2018 

 

V letech 2001 až 2018 se z Olomouckého kraje vystěhovalo 84,9 tis. osob, z toho 41,4 tis. mužů (48,7 %) 

a 43,5 tis. žen (51,3 %). Během tohoto období se vlivem migrace populace Olomouckého kraje snížila 

o 622 mužů a 4 411 žen. V roce 2018 se z kraje vystěhovalo 2 559 mužů a 2 741 žen. Jestliže nadpoloviční 

většinu vloni přistěhovalých mužů a žen tvořili svobodní muži a ženy ve věku do 39 let, v případě 

vystěhovalých byla převaha svobodných osob ve věku do 39 let ještě výraznější. Z počtu 2 559 vloni 

vystěhovalých mužů bylo 1 237 mužů ve věku do 29 let, z nichž 89,7 % bylo svobodných a 9,7 % ženatých. 

Ve věku 30 až 39 let se z kraje vystěhovalo 692 mužů, mezi kterými bylo 53,2 % svobodných a 41,0 % 

ženatých, a ve věku 40 až 49 let 324 mužů, z toho 29,6 % svobodných, 44,4 % ženatých a 25,0 % 

rozvedených. Podíl mužů ve věku 50 a více let na vystěhovalých mužích z kraje tvořil 12,0 % a byl nižší než 

u mužů přistěhovalých. V případě vystěhovaných žen bylo 1 420 žen ve věku do 29 let, z nichž 83,9 % bylo 

svobodných a 15,3 % vdaných. Ve věkové kategorii 30 až 39 let se z kraje vystěhovalo 688 žen, 

mezi kterými bylo 48,8 % svobodných a 41,6 % vdaných, a ve věkové kategorii 40 až 49 let 264 žen, z toho 

28,4 % svobodných, 32,2 % vdaných a 36,7 % rozvedených. Podíl žen ve věku 50 a více let na všech 

vystěhovalých ženách z kraje tvořil 13,5 % a byl rovněž nižší než u žen přistěhovalých. 

 

Přistěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Přistěhovalí muži 2 482 54,5 33,4 10,5 1,3

v tom podle věku

do 29 let 1 149 84,9 14,4 0,7  - 

30–39 629 42,8 49,6 7,2 0,2

40–49 376 22,3 50,0 26,1 0,8

50–59 183 9,8 51,4 35,0 2,7

60–69 89 3,4 53,9 34,8 7,9

70 a více let 56 3,6 39,3 26,8 30,4

Přistěhovalé ženy 2 385 54,8 29,6 10,3 5,1

v tom podle věku

do 29 let 1 250 80,9 17,7 1,2  - 

30–39 538 42,8 46,7 9,9 0,6

40–49 251 19,1 44,6 34,3 2,0

50–59 133 5,3 48,1 39,8 6,8

60–69 99 4,0 42,4 28,3 25,3

70 a více let 114 5,3 14,9 9,6 70,2

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)

Vystěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Vystěhovalí muži 2 559 62,6 27,0 9,4 0,9

v tom podle věku

do 29 let 1 237 89,7 9,7 0,5  - 

30–39 692 53,2 41,0 5,6  - 

40–49 324 29,6 44,4 25,0 0,6

50–59 158 12,7 46,2 40,5 0,6

60–69 87 6,9 49,4 40,2 3,4

70 a více let 61 3,3 42,6 24,6 29,5

Vystěhovalé ženy 2 741 59,0 25,4 10,8 4,7

v tom podle věku

do 29 let 1 420 83,9 15,3 0,7 0,1

30–39 688 48,8 41,6 9,2 0,3

40–49 264 28,4 32,2 36,7 2,3

50–59 132 6,8 35,6 53,0 4,5

60–69 111 4,5 36,9 32,4 26,1

70 a více let 126 1,6 15,9 15,1 66,7

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 25 

 

V rámci kraje nepříliš početnou, avšak pestrou část populace s genderovými rozdíly tvoří cizinci. Podle 

Ředitelství služby cizinecké policie bylo k 31. 12. 2018 v kraji evidováno 12 302 cizinců, z toho 7 169 mužů 

(58,3 %) a 5 133 žen (41,7 %). Převaha mužů mezi cizinci je dlouhodobě stabilní. V rámci kraje byla v roce 

2018 nejvyšší v okrese Jeseník (62,6 %) a Přerov (62,0 %). V České republice zaujímal podíl mužů mezi 

cizinci 56,8 %. Nejpočetnější skupinu cizinců v Olomouckém kraji tvořili Slováci (28,2 % ze všech cizinců 

v kraji), Ukrajinci (18,9 %) a Vietnamci (13,8 %). Ze zemí EU pocházelo 5 864 cizinců (47,7 %). Na celkovém 

počtu všech cizinců v ČR se cizinci v Olomouckém kraji podíleli z 2,2 %. 

 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

26 2018 

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) 

Sčítání lidu, domů a bytů představuje cenzus probíhající obvykle jednou za 10 let. Poskytuje nám soubor 

jedinečných informací, které nelze zjistit jiným způsobem. Získané údaje detailně popisují strukturu 

obyvatelstva na daném území, poskytují informace o domácnostech nebo způsobech bydlení. Z výsledků 

sčítání je možné pozorovat také skladbu populace podle pohlaví a vnímat rozdíly mezi muži a ženami 

prostřednictvím širokého spektra ukazatelů. Mezi nejzajímavější charakteristiky s genderovými rozdíly patří 

struktura obyvatel podle rodinného stavu, víry nebo místa narození. 

Podle výsledků SLDB 2011 žilo v rozhodný okamžik, tj. k 26. 3. 2011, v Olomouckém kraji 628,4 tis. obvykle 

bydlících obyvatel. Ačkoliv se rodí více chlapců, nadpoloviční většinu populace tvořily ženy s podílem 

51,4 %. Jejich převaha nastává zhruba od 50. roku života a je dlouhodobě způsobena nižší nadějí dožití 

mužů. Podíl mužů v populaci kraje dosáhl 48,6 %. V mezikrajském srovnání byl v Olomouckém kraji 

po Praze druhý nejvyšší podíl žen, a tedy druhý nejnižší podíl mužů mezi všemi kraji České republiky. 

 

Jedním ze základních ukazatelů struktury obyvatelstva, u kterého můžeme sledovat rozdíly mezi oběma 

pohlavími, je rodinný stav. Ke dni sčítání žilo v Olomouckém kraji 305,5 tis. mužů a 322,9 tis. žen. Zatímco 

mezi všemi muži mírně převažovali svobodní (44,4 % ze všech mužů) nad ženatými (44,1 %), mezi ženami 

převažovaly vdané (41,9 % ze všech žen) nad svobodnými (35,0 %). Z cenzu vyplývá, že podíl svobodných 

mužů mezi muži a svobodných žen mezi ženami se lišil o 9,4 procentních bodů. Výrazná genderová 

rozdílnost nastává zejména od 20. roku života, kdy podíl svobodných žen klesá výrazně rychleji než podíl 

svobodných mužů. Jedná se o logický důsledek toho, že při vstupu do manželství mají ženy zpravidla nižší 

věk než muži. Tím vzniká výrazná genderová disproporce, která se line napříč věkovými skupinami. Jestliže 

ve věku 25 až 29 let bylo ke dni sčítání svobodných 83,8 % mužů, podíl svobodných žen činil 66,2 %. 

V následující věkové skupině 30 až 34 let mezi muži stále převažovali svobodní s nadpolovičním podílem 

51,8 %, naopak v případě žen stejného věku již převládaly vdané a podíl svobodných žen činil pouze 

32,3 %. Neméně zásadní rozdíl byl zjištěn ve struktuře mužů a žen podle rodinného stavu ve věku 35 až 

39 let. Zatímco v případě mužů byla převaha ženatých (58,3 %) nad svobodnými (29,1 %) dvojnásobná, 

v případě žen byla převaha vdaných (65,5 %) nad svobodnými (15,1 %) již více než čtyřnásobná. 

V porovnání s ženami obvyklý vstup mužů do manželských svazků ve vyšším věku se promítá do rozdílných 

podílů ženatých mužů a vdaných žen ve stejných věkových skupinách. Ve věku 25 až 29 let bylo v populaci 

Olomouckého kraje 14,7 % mužů ženatých a 30,5 % žen vdaných. V následující pětileté věkové skupině se 

sice podíl ženatých mužů zvýšil na 42,3 %, podíl vdaných žen však již vzrostl na 58,1 %. Vyšší zastoupení 

ženatých mužů mezi muži nad vdanými ženami mezi ženami charakterizovalo desetileté věkové skupiny 

Olomouckého kraje od 50. roku života. Rozdíl mezi podíly se přitom s rostoucím věkem výrazně zvyšoval. 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem 305 526 44,4 44,1 8,8 2,5 322 901 35,0 41,9 10,8 12,2

z toho ve věku

  0–14 let 46 208 100,0  x  x  x 44 190 100,0  x  x  x 

15–19 let 18 384 99,8 0,1 0,0  - 17 616 99,6 0,3 0,0 0,0

20–24 let 20 691 98,0 1,7 0,1 0,0 20 271 94,0 5,4 0,5 0,0

25–29 let 20 661 83,8 14,7 1,3 0,0 19 932 66,2 30,5 3,1 0,1

30–34 let 25 521 51,8 42,3 5,7 0,1 24 234 32,3 58,1 9,2 0,3

35–39 let 26 610 29,1 58,3 12,2 0,2 25 644 15,1 65,5 18,4 0,9

40–49 let 41 776 14,6 65,2 19,6 0,5 41 010 6,2 67,5 23,8 2,4

50–59 let 42 821 8,6 71,1 18,4 1,9 44 262 3,9 68,8 19,5 7,7

60–69 let 36 352 4,7 78,2 11,9 5,2 42 465 3,1 61,7 13,6 21,6

70–79 let 17 820 2,6 79,1 5,7 12,5 26 010 2,6 40,1 8,1 49,2

80 a více let 7 736 2,1 61,5 3,7 32,7 16 404 3,0 13,0 6,2 77,7

Muži

celkem

z toho podle rodinného stavu (%) Ženy 

celkem

z toho podle rodinného stavu (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 27 

Jestliže ve věku 60 až 69 let představoval podíl ženatých mužů 78,2 %, podíl vdaných žen již pouze 61,7 %. 

Ve věku 70 až 79 let bylo 79,1 % mužů ženatých, naopak podíl vdaných žen klesl na 40,1 %. A zcela 

nejvyšší relativní rozdíl byl sledován v populaci ve věku 80 a více let, ve které bylo 61,5 % všech mužů 

ženatých a 13,0 % všech žen vdaných. Výše uvedené a s věkem se prohlubující rozdíly mezi zastoupením 

ženatých mužů a vdaných žen jsou způsobené vyšší úmrtnosti mužů v nižším věku, což se současně 

promítá do podílů ovdovělých žen. Zatímco ve věku 60 až 69 let bylo mezi muži pouze 5,2 % vdovců, mezi 

ženami stejného věku bylo již 21,6 % vdov. Ve věku 70 až 79 let se podíl ovdovělých mužů zvýšil na 12,5 %, 

ovšem podíl ovdovělých žen již tvořil téměř polovinu všech žen v této věkové skupině. U osob ve věku 80 

a více let bylo 32,7 % vdovců a 77,7 % vdov. Vedle vyššího počtu i podílu vdov nad vdovci byla 

charakteristickým znakem obyvatelstva v kraji rovněž převaha rozvedených žen nad rozvedenými muži. 

 

Podle definitivních výsledků SLDB 2011 žilo v Olomouckém kraji 305,5 tis. mužů. Svou národnost uvedlo 

74,5 % z nich. Převážná většina mužů se přihlásila k národnosti české (75,4 % z mužů, kteří uvedli svou 

národnost) a moravské (17,5 %). Příslušnost k jiné než české nebo moravské národnosti deklarovalo 7,1 % 

mužů, a to nejčastěji ke slovenské. Z 322,9 tis. žen uvedlo svou národnost 76,2 %, což bylo o téměř 

1,8 procentních bodů více než v případě mužů. Nejvíce žen se přihlásilo k národnosti české (78,6 % z žen, 

které uvedly svou národnost) a moravské (14,9 %). K jiné než české nebo moravské národnosti se přihlásilo 

pouze 6,5 % žen, a to nejčastěji opět ke slovenské. Mírně vyšší národnostní identita byla charakteristická 

pro muže a ženy ve věku 65 a více let. Naopak nejnižší ochotu zodpovědět dobrovolnou otázku národnosti 

měly děti do 14 let, za které vyplňovali formuláře jejich rodiče a jiní zákonní zástupci. 

Obyvatelstvo podle pohlaví a národnosti v Olomouckém kraji a ČR 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Obyvatelstvo podle národnosti, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 305 526 15,1 71,3 13,3 322 901 13,7 67,1 18,9

z toho národnost:

česká 171 617 15,5 70,0 14,3 193 474 13,1 66,4 20,3

moravská 39 717 11,4 73,4 15,0 36 563 12,0 68,0 19,9

slovenská 3 529 2,3 70,5 26,9 3 777 2,0 68,0 29,9

polská 202 5,9 86,1 7,9 385 2,1 78,7 19,0

německá 423 2,1 49,2 48,5 442 2,3 38,9 58,8

romská 183 32,2 64,5 1,6 180 27,8 69,4 2,2

maďarská 159 2,5 64,8 32,7 134 2,2 57,5 40,3

řecká 139 0,7 70,5 28,1 148 0,7 64,9 34,5

slezská 156 1,9 87,8 10,3 91 13,2 81,3 5,5

ukrajinská 411 9,2 87,8 2,4 550 7,3 87,5 5,1

vietnamská 329 18,2 78,7 0,3 259 18,9 78,8 1,2

neuvedeno 78 018 17,2 73,1 9,1 76 752 16,8 68,7 13,9

Muži

celkem

z toho věková skupina (%) Ženy 

celkem

z toho věková skupina (%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR

Česká Moravská Slovenská Polská Německá Romská Maďarská Mongolská Ruská Ukrajinská Vietnamská

%

Muži Ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

28 2018 

 

Mezi další nepovinné odpovědi zjišťované při sčítání patřilo vyjádření obyvatel k náboženské víře. 

Z celkového počtu 305,5 tis. mužů zodpovědělo otázku víry 170,2 tis. z nich, tj. 55,7 %. Zbývajících 135,3 tis. 

mužů svůj vztah neuvedlo. Nejvyšší ochotu zodpovědět otázku víry měly osoby ve věku 65 a více let 

(59,0 %). Z počtu 170,2 tis. mužů, kteří deklarovali svůj vztah k víře, převažovali muži bez náboženské víry 

(61,2 %). S velkým odstupem následovali věřící muži hlásící se k církvi (26,3 %) a věřící muži nehlásící se 

k církvi (12,5 %). Mezi muži hlásícími se k církvi převládali věřící církve římskokatolické (80,6 %). Ze všech 

322,9 tis. žen využilo právo zodpovědět otázku víry 182,5 tis. z nich, tj. 56,5 %. Svůj vztah k víře neuvedlo 

140,4 tis. žen. Obdobně jako u mužů vykázaly nejvyšší ochotu zodpovědět otázku víry ženy ve věku 65 

a více let (59,3 %). Z počtu 182,5 tis. žen, které deklarovaly svůj vztah k víře, převládaly ženy 

bez náboženské víry (53,6 %). S velkým odstupem následovaly věřící ženy hlásící se k církvi (32,5 %) 

a věřící ženy nehlásící se k církvi (13,9 %). Mezi ženami hlásícími se k církvi převládaly věřící ženy církve 

římskokatolické (82,0 %). 

Významný početní rozdíl mezi muži a ženami v otázce náboženské víry byl zjištěn u věkové skupiny 65 

a více let, ve které bylo současně o polovinu více žen než mužů. Jestliže ve věku 65 a více let se k církvi 

přihlásilo 13,0 tis. mužů, počet žen činil 23,0 tis. V relativním pohledu se k církvi hlásilo 31,9 % mužů 

a 37,6 % žen ve věku 65 a více let. Analogický absolutní i relativní rozdíl byl zjištěn u věřících vyššího věku 

církve římskokatolické. Ve věku 65 a více let se k této církvi přihlásilo 11,1 tis. mužů (tj. 27,3 %) a 19,2 tis. 

žen (tj. 31,5 %). Bez náboženské víry bylo ve stejném věku 7,9 tis. mužů (tj. 19,3 %) a 8,5 tis. žen (tj. 

14,0 %). 

 

Obyvatelstvo podle náboženské víry, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 305 526 46 208 217 749 40 623 322 901 44 190 216 824 61 024

z toho (%):

věřící – nehlásící se k církvi 6,9 3,7 7,5 7,7 7,8 3,8 8,7 7,7

veřící – hlásící se k církvi 14,7 11,2 12,2 31,9 18,4 11,4 14,4 37,6

z toho:

Církev československá husitská 0,4 0,2 0,3 1,2 0,6 0,2 0,3 1,9

Církev římskokatolická 11,8 9,2 9,5 27,3 15,0 9,5 11,6 31,5

Českobratrská církev evangelická 0,3 0,2 0,2 0,6 0,4 0,2 0,3 0,8

bez náboženské víry 34,1 36,0 36,5 19,3 30,3 36,3 33,7 14,0

neuvedeno 44,3 49,1 43,8 41,0 43,5 48,5 43,2 40,7

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 29 

Ačkoliv ve všech správních obvodech ORP Olomouckého kraje byl podíl věřících žen vyšší než podíl 

věřících mužů, regionálních disparit bylo zjištěno nemálo. Nejvyšší podíl věřících mužů byl zjištěn 

na Konicku (62,0 %) a Hranicku (49,5 %), naopak nejnižší podíl na Jesenicku (30,0 %) a Mohelnicku 

(31,9 %). Také v případě žen byly rozdíly mezi nejvyššími a nejnižšími hodnotami značné. Nejvyšší podíl 

věřících žen byl obdobně jako u mužů ve správních obvodech ORP Konice (69,8 %) a Hranice (55,9 %). 

Nejnižší podíl náležel ženám na Jesenicku (38,8 %) a Šternbersku (39,2 %). Ještě výraznější regionální 

rozdílnosti bylo dosaženo na republikové úrovni. Nejvíce věřících osob žilo ve správních obvodech ORP 

Valašské Klobouky (87,8 % mužů a 92,0 % žen), Kravaře (87,0 % mužů a 91,2 % žen) a Jablunkov (83,8 % 

mužů a 89,5 % žen). Naopak nejméně věřících bylo ve správních obvodech ORP Litvínov (14,3 % mužů 

a 16,8 % žen), Most (14,8 % mužů a 17,5 % žen) a Bílina (15,0 % mužů a 16,6 % žen). 

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví a místa narození (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Porovnáním místa narození s obvyklým bydlištěm zjištěným při SLDB 2011 je možné posoudit vztah mužů 

a žen ke svému rodišti. Zatímco u dětí a dospívající mládeže je tento vztah determinován rozhodnutím jejich 

rodičů a jiných zákonných zástupců, dospělá část populace se již na volbě svého bydliště podílí, případně ji 

zcela přijímá na sebe. Ke dni sčítání v roce 2011 žilo v Olomouckém kraji 305,5 tis. mužů a 322,9 tis. žen. 

Jelikož své rodiště opouštějí více ženy, žilo v obci faktického bydliště matky v době svého narození celkem 

51,5 % mužů a 45,0 % žen. Také z důvodu častějšího následování svého životního partnera 

charakterizovala obdobná převaha všechny okresy i správní obvody ORP Olomouckého kraje. V rámci kraje 

byl nejvyšší podíl rodáků mezi muži správních obvodů ORP Konice (55,8 %), Hranice a Zábřeh (shodně 

54,5 %). V případě žen byl nejvyšší podíl rodaček na Prostějovsku (47,5 %) a Přerovsku (47,2 %). Nejnižší 

podíl rodáků i rodaček byl zjištěn ve správním obvodu ORP Jeseník (43,2 % u mužů a 36,3 % u žen). 

 

Obyvatelstvo podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 305 526 46 208 217 749 40 623 322 901 44 190 216 824 61 024

v tom (%)

narození v České republice 95,8 99,3 95,9 92,0 95,7 99,3 96,2 91,6

z toho:

v obci bydliště 51,5 81,3 49,1 30,2 45,0 81,2 42,9 26,6

v jiné obci okresu 19,2 10,7 20,9 19,9 22,2 10,7 24,5 22,6

v jiném okrese kraje 6,6 2,4 6,7 10,7 7,9 2,4 7,9 11,5

v jiném kraji 13,1 3,8 13,3 22,8 15,0 4,0 15,1 22,9

narození v zahraničí 3,9 0,5 3,9 7,9 4,1 0,5 3,7 8,2

z toho ve Slovenské republice 2,3 0,2 2,2 4,9 2,5 0,2 2,3 4,9

nezjištěno 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina

47,8 %

23,6 %

8,3 %

16,0 %

4,4 %

Ženy

54,6 %

20,3 %

7,0 %

13,9 %

4,2 %

Muži

V obci bydliště

V jiné obci okresu

V jiném okrese

V jiném kraji

V zahraničí



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

30 2018 

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví, místa narození a okresů (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Významnější než hledisko územní je v otázce vztahu osob ke svému rodišti hledisko věkové. Úzká vazba 

mladších osob na místo narození s rostoucím věkem slábne, a to především po ukončení povinné školní 

docházky v souvislosti s dalším vzděláváním, budováním rodiny a nového domova nebo rozvojem profesní 

kariéry. Ve věku do 14 let žilo v obci svého narození 81,3 % chlapců a 81,2 % dívek. Zatímco pro děti jsou 

v tomto ohledu rozdíly na krajské úrovni zanedbatelné, ve vyšším věku se genderové rozdíly zvýrazňují. 

Ve věku 15 až 64 let žilo ve svém rodišti 49,1 % mužů a 42,9 % žen a ve věku 65 a více let 30,2 % mužů 

a 26,6 % žen. Ve vyšším věku získává u obou pohlaví větší váhu meziokresní a zejména mezikrajská 

migrace, ačkoliv zejména v periferních oblastech nemusí nutně znamenat stěhování na delší vzdálenosti. 

 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 

Dne 28. listopadu 2019 bude publikována nová projekce obyvatelstva v krajích České republiky. Prahem 

projekce bude struktura obyvatelstva daného kraje k 1. 1. 2013 a horizontem stav v roce 2070. Projekce 

bude zveřejněná na internetových stránkách Českého statistického úřadu (www.czso.cz). 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Jeseník

Olomouc

Prostějov

Přerov

Šumperk

M
u

ž
i

%

 V obci bydliště  V jiné obci okresu  V jiném okrese kraje  V jiném kraji  V zahraničí

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Jeseník

Olomouc

Prostějov

Přerov

Šumperk

Ž
e

n
y

%



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 31 

2. Vzdělání a vzdělávání 

Formální vzdělávací systém v České republice tvoří čtyři základní stupně vzdělávání. Prvním stupněm je 

vzdělávání předškolní. S účinností od školního roku 2017/2018 je pro děti, které dosáhly pěti let věku do 

31. 8., předškolní vzdělávání povinné. Kromě mateřských škol jej zajišťují přípravné třídy základních škol 

a přípravné třídy základních škol speciálních. Následuje základní vzdělávání získávané nejčastěji 

na základních školách. Žáci, kteří úspěšně projdou přijímacím řízením, si mohou plnit část povinné školní 

docházky i na víceletých gymnáziích nebo na konzervatořích. Po zavedení výše zmíněného povinného 

posledního roku předškolního vzdělávání je od školního roku 2017/2018 povinná školní docházka celkem 

desetiletá a trvá od 5 do 15 let, jeden rok v předškolním vzdělávání a devět let na základní škole. Ti žáci, 

kteří absolvovali devítiletou povinnou školní docházku na základních školách, se mohou ucházet 

o vzdělávání na střední škole, kde mohou absolvovat střední stupeň vzdělávání. V České republice existují 

tři základní typy středních škol: střední všeobecné školy s maturitou (gymnázia), střední odborné školy 

s maturitou a střední odborná učiliště. Dalším – nejvyšším ‒ stupněm ve vzdělávacím systému je vzdělávání 

terciární, které je zařazené jako studium navazující na úplné střední vzdělávání s maturitou. Do terciárního 

stupně patří vyšší odborné vzdělávání a vysokoškolské studium. 

Vzdělanost podle nejvyššího stupně ukončeného vzdělání 

Vzdělanost žen se ve srovnání se situací před pár desítkami let výrazně změnila. V minulosti dosahovaly 

ženy nižšího vzdělání než muži. V současné době mají ženy častěji nejen středoškolské vzdělání 

s maturitou, ale také častěji vstupují do terciárního vzdělání. U mladší generace je znatelný posun k vyšší 

vzdělanosti žen, zatímco u mužů se situace v průběhu let nemění. Důvodem je větší nabídka studijních 

oborů a také změna kvalifikačních požadavků pro výkon některých profesí. 

Ve vzdělanostní struktuře obou pohlaví nastaly výrazné změny. Ubyl počet osob se základním vzděláním 

a bez vzdělání a vzrostly počty vysokoškolsky vzdělaných. Před 20 lety nemělo sekundární vzdělání 18,1 % 

mužů a 31,1 % žen. V roce 2018 se poměr změnil na 10,3 % ve prospěch mužů a 18,2 % ve prospěch žen. 

Střední vzdělání s maturitou mělo v roce 2018 celkem 32,6 % mužů a 37,4 % žen (před 20 lety 24,7 % mužů 

a 29,3 % žen).  

Pouze u vysokoškolského vzdělání došlo k obrácení poměrů mezi muži a ženami. Počet absolventek 

vysokých škol se za poslední dvě desetiletí významně zvýšil a převýšil podíl mužů s tímto vzděláním. 

Zatímco v roce 1998 mělo ukončené vysokoškolské vzdělání 5,7 % žen, v roce 2018 činil jejich podíl 16,3 %. 

U mužů nebyl nárůst vysokoškolsky vzdělaných tak výrazný (podíl se změnil z 8,7 % na 12,8 %). 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a vzdělání v Olomouckém kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 Muži

 Ženy

 Muži

 Ženy

2
0
1
1

2
0
1
8

%

Nejvyššídokončené vzdělání:

Základní a bez vzdělání Střední bez maturity Střední s maturitou Vysokoškolské



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

32 2018 

Ve všech krajích ČR byl vývoj vzdělanostní struktury přibližně stejný. Vyšší počet vysokoškolsky vzdělaných 

žen než mužů byl patrný ve všech krajích s výjimkou Hl. m. Prahy a krajů Královéhradeckého 

a Jihomoravského. Nejvyšší podíl vysokoškolsky vzdělaných mezi 14 kraji ČR, který výrazně převyšoval 

podíly v ostatních krajích, byl tradičně v Hl. m. Praze (36,4 % žen, 40,4 % mužů). Druhý nejvyšší podíl žen 

s vysokoškolským titulem byl zjištěn v Jihomoravském kraji (22,3 %), nejméně vysokoškolaček bylo v kraji 

Ústeckém (12,2 %).  

Nejvíce mužů se základním vzděláním anebo bez vzdělání nalezneme v kraji Karlovarském (16,8 %), u žen 

to byl kraj Ústecký (24,2 %). Pro srovnání v celé ČR mělo v roce 2018 základní vzdělání či bylo bez vzdělání 

10,5 % mužů a 16,6 % žen. 

Mezi kraji, ve kterých mají početní převahu vysokoškolsky vzdělané ženy nad muži, patřilo Olomouckému 

kraji první místo v rozdílu mezi podíly u jednotlivých pohlaví (rozdíl o 3,5 procentních bodů). V Olomouckém 

kraji byl podíl vysokoškolsky vzdělaných nižší než v celé České republice (19, 6 % žen a 19,1 % mužů).  

 

Mateřské, základní a střední školy 

Předškolní vzdělávání je zajišťováno především mateřskými školami. Ve školním roce 2018/2019 bylo 

v Olomouckém kraji 387 mateřských škol. Tyto školy navštěvovalo celkem 22 667 dětí v 1 022 třídách. 

Na jednu třídu připadlo průměrně 22,2 dětí. Dívky se na celkovém počtu dětí ve školkách podílely 47,8 %, 

což odpovídá demografické struktuře obyvatelstva. V jednotlivých krajích ČR byla situace srovnatelná a 

odpovídala republikovému průměru. 

 

 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 33 

Učitelé podle pohlaví a druhu školy v Olomouckém kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Péči a vzdělávání dětí zajišťovalo 1 870 učitelů. V převážné většině se jednalo o ženy. Na úrovni mateřských 

škol nalezneme muže – učitele jen sporadicky. V mateřských školách Olomouckého kraje jich pracovalo 

pouze deset.  

Ženy obecně v učitelské profesi dominují nad muži. Nejvíce učitelek najdeme v mateřských školách (99,5 %) 

a na prvním stupni základních škol (94,3 %). Na druhém stupni základních škol a na školách středních 

a vyšších odborných už jsou poměry mezi učitelkami a učiteli vyrovnanější, přesto jsou ženy učitelky stále 

v převaze. 

 

Vzdělávání na základních školách je součástí povinné školní docházky a zahajují jej děti ve věku šesti let, 

v případě dětí s odkladem povinné školní docházky nejpozději ve věku osmi let. Do základního vzdělávání 

spadá výuka na základních školách a v nižších ročnících víceletých gymnázií a osmileté konzervatoře. 

Základní vzdělávání má 9 ročníků a člení se na první a druhý stupeň. 

Ve školním roce 2018/19 bylo v Olomouckém kraji 296 základních škol, což bylo o 10 škol méně než před 10 

lety. Na základních školách se vzdělávalo 55 292 žáků, z toho 27 001 dívek (48,8 %). V předchozím školním 

roce přešlo z celkového počtu 55 049 žáků k plnění povinné školní docházky na víceletá gymnázia a na obor 

tanec 8letých konzervatoří 708 dětí, z toho 54,5 % dívek. 

0,5 %

99,5 %

 Muži

 Ženy

Mateřské
školy

15,6 
%

84,4 
%

Základní 
školy

38,2 %

61,8 
%

Střední 
školy

31,4 
%

68,6 
%

Vyšší 
odborné 

školy

Základní školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 48 677 49 257 50 243 51 504 52 899 54 226 55 049 55 292

z toho dívky (%) 48,3 48,3 48,5 48,6 48,7 48,8 48,8 48,8

Žáci, kteří ukončili povinnou školní 

docházku na ZŠ 4 856 4 867 4 905 4 768 4 776 4 902 4 939 . 

z toho dívky (%) 47,6 46,2 47,7 46,9 47,7 47,9 46,9 . 

Žáci, kteří přešli do středních škol
1)

613 677 662 640 623 686 708 . 

z toho dívky (%) 53,5 56,9 53,0 59,4 56,5 57,7 54,5 . 

Učitelé
2)

3 656 3 619 3 658 3 681 3 729 3 810 3 870 3 927

z toho ženy (%) 84,1 84,0 83,8 84,1 84,0 84,5 84,3 84,4

1)
 v plnění povinné školní docházky pokračují v nižších ročnících oborů víceletých gymnázií a oboru tanec 8letých konzervatoří

2)
 přepočtení na plně zaměstnané



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

34 2018 

I na základních školách tvořily ženy drtivou většinu (84,4 %) všech vyučujících. Situace v Olomouckém kraji 

odpovídala celorepublikovému průměru. Ve všech krajích ČR byla situace obdobná, přes 80 % všech 

vyučujících byly ženy. 

Střední vzdělávání poskytuje žákům obsahově širší všeobecné vzdělání nebo odborné vzdělání spojené 

se všeobecným vzděláním. Ve školním roce 2018/19 působilo v Olomouckém kraji 94 škol vyučující žáky 

ve všech druzích středního vzdělávání. Střední školy navštěvovalo 26 754 žáků, z toho 49,6 % bylo dívek. 

Některé studijní obory jsou populárnější u dívek, jiné zase u chlapců. Dívky se zaměřují spíše na humanitní 

obory, chlapci si vybírají obory technické.  

Děvčata dávají přednost maturitním oborům před obory učebními. Početní převahu nad chlapci měly dívky 

na gymnáziích. Nejvyšší podíly dívek byly evidovány ve třídách gymnázií ve Zlínském kraji (61,3 %) 

a v Kraji Vysočina (60,3 %). Vyrovnanější poměry v počtech dívek a chlapců byly na gymnáziích v Hl. m. 

Praze (54,3 %) a v krajích Karlovarském a Středočeském (shodně 55,3 %). Na 19 gymnáziích 

v Olomouckém kraji studovalo ve školním roce 2018/19 celkem 4 714 dívek, což představovalo 58,1% podíl. 

Podíl vyučujících mužů je na středních školách vyšší než ve školách mateřských a základních. Ve školním 

roce 2018/19 působilo v Olomouckém kraji celkem 967 středoškolských učitelů, což odpovídalo 38,2 % 

z celku. 

 

Nejvíce dívek z celkového počtu studentek středních škol studovalo obory zakončené maturitní zkouškou 

v krajích Hl. m. Praha (90,4 %) a v kraji Zlínském (87,8 %), nejméně pak v krajích Karlovarském (80,9 %) 

a Ústeckém (80,3 %). V Olomouckém kraji tento podíl dosáhl hodnoty 83,7 % a řadil kraj na pátou nejnižší 

pozici mezi kraji. 

Střední školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 32 185 30 443 29 130 28 183 27 437 27 158 26 880 26 754

z toho dívky (%) 50,0 49,8 49,3 49,4 49,3 49,2 49,4 49,6

Podíl dívek na počtu žáků podle

druhu vzdělávání (%)

střední vzdělávání 45,9 43,3 45,8 42,8 44,6 45,4 44,9 49,0

střední vzdělávání s výučním listem
1)

34,4 35,0 34,7 35,1 35,5 35,8 35,6 34,6

střední vzdělávání s maturitní 

zkouškou (všeobecné) 59,6 59,0 58,7 58,9 58,4 58,1 58,1 58,1
střední vzdělávání s maturitní 

zkouškou (odborné)
1)

52,3 51,8 51,2 50,9 50,7 50,6 51,0 51,3

nástavbové studium 45,9 47,9 46,4 47,1 45,6 43,5 43,7 48,4

Absolventi 6 973 6 624 6 029 5 535 5 315 5 255 5 200 . 

z toho dívky (%) 50,6 49,8 48,7 49,8 48,7 48,1 48,9 . 

Učitelé
2)

2 881 2 745 2 647 2 579 2 538 2 517 2 520 2 533

z toho ženy (%) 59,7 60,0 60,2 61,1 61,6 61,9 62,2 61,8

1)
 včetně zkráceného studia

2)
 přepočtení na plně zaměstnané



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 35 

 

Vyšší odborné a vysoké školy 

Vyšší odborné školy poskytují absolventům středních škol zakončených maturitní zkouškou možnost dalšího 

zvyšování kvalifikace. Obory vzdělávání jsou zaměřeny především na praktickou profesní orientaci a trvají 

zpravidla 3 roky. Vyšší odborné vzdělávání se ukončuje absolutoriem. Vysoké školy představují nejvyšší 

článek vzdělávací soustavy. Nabízejí akreditované studijní programy a programy celoživotního vzdělávání. 

Vysokoškolské vzdělávání v kraji poskytuje druhá nejstarší univerzita v České republice - Univerzita 

Palackého v Olomouci s osmi fakultami a dvě soukromé vysoké školy – Moravská vysoká škola v Olomouci 

a Vysoká škola logistiky v Přerově. 

Na osmi vyšších odborných školách v Olomouckém kraji studovalo ve šk. roce 2018/19 celkem 939 studentů 

Tři čtvrtiny z tohoto počtu tvořily ženy. Počet studentů vyšších odborných škol se v posledních letech 

každoročně snižoval. Mezi studenty dlouhodobě převažoval zájem o obory Pedagogika, učitelství a sociální 

péče (43,7 % z celkového počtu studentů) a Zdravotnictví (26,5 %). V oborech vzdělávání a výchovy 

jednoznačně převládaly ženy. Technické obory byly zase spíše mužskou záležitostí. 

 

Vyšší odborné školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Studenti celkem 1 397 1 457 1 373 1 364 1 241 1 124 1 074 939

z toho ženy (%) 70,0 69,7 71,7 69,9 74,1 71,6 74,2 75,0

Absolventi 278 296 320 303 267 286 231 . 

z toho ženy (%) 74,1 65,9 74,1 68,6 74,9 73,4 73,6 . 

Podíl žen na absolventech vybraných 

skupin oborů vzdělání KKOV (%)

26 elektrotechnika, telekomunikační

     a výpočetní technika 37,3 27,7 33,3 41,1 41,0 45,6 38,0 . 

53 zdravotnictví 97,1 75,0 96,9 80,7 96,4 79,5 96,1 . 

65 gastronomie, hotelnictví a turismus 82,6 88,2 78,1 94,4 92,3 81,3 91,7 . 

75 pedagogika, učitelství a sociální

     péče 92,2 91,3 93,1 92,3 90,9 93,7 87,7 . 

Učitelé
1)

82 89 80 86 85 75 72 68

z toho ženy (%) 61,1 65,3 64,1 66,5 65,5 67,2 59,0 68,6

1)
 přepočtení na plně zaměstnané



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

36 2018 

V přepočtu na plně zaměstnané učilo na vyšších odborných školách ve šk. roce 2018/19 celkem 68 učitelů. 

V převážné většině šlo o ženy učitelky (68,6 % z celkového počtu vyučujících). 

 

 

V roce 2018 studovalo na různých vysokých školách v České republice 15 466 studentů s trvalým bydlištěm 

v Olomouckém kraji a se státním občanstvím ČR. Tři čtvrtiny studentů navštěvovalo prezenční (denní) formu 

studia. Ženy tvořily a dlouhodobě tvoří nadpoloviční většinu studentů (57,3 %) a převažovaly ve všech 

typech studijních programů (bakalářský, magisterský a magisterský navazující) s výjimkou doktorského. 

Na celkovém počtu doktorandů se ženy podílely pouze 47,1 %. V roce 2018 ukončilo studia na vysokých 

školách 3 851 studentů s trvalým bydlištěm v kraji, z toho 60,8 % bylo žen. 

Veřejné a soukromé vysoké školy – studenti a absolventi státního občanství ČR
*)

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se státním občanstvím ČR 22 961 21 902 20 802 19 584 18 076 17 054 16 217 15 466

v tom podle typu studijního programu

bakalářský 14 417 13 445 12 581 11 652 10 601 9 857 9 446 9 224

magisterský 2 129 1 955 1 884 1 823 1 659 1 611 1 599 1 516

magisterský navazující 5 309 5 390 5 187 4 935 4 630 4 452 4 088 3 760

doktorský 1 393 1 370 1 359 1 356 1 363 1 304 1 232 1 086

v tom podle formy studia

prezenční 16 730 16 223 15 559 14 742 13 500 12 667 12 011 11 482

distanční a kombinované 6 499 5 941 5 460 5 038 4 771 4 550 4 356 4 104

Absolventi se státním občanstvím ČR 5 694 5 751 5 513 5 181 4 770 4 291 4 110 3 851

Studentky se státním občanstvím ČR 56,3 56,9 57,1 57,0 57,2 57,3 57,3 57,3

v tom podle typu studijního programu

bakalářský 55,2 55,9 56,6 56,3 56,5 56,3 56,0 56,1

magisterský 70,0 70,7 69,5 69,0 69,3 70,3 70,2 69,9

magisterský navazující 57,8 58,2 57,1 57,5 57,9 58,0 58,5 58,4

doktorský 42,9 43,9 45,7 45,9 45,8 47,8 47,3 47,1

v tom podle formy studia

prezenční 56,1 56,9 56,7 56,6 56,8 56,7 56,6 56,6

distanční a kombinované 57,1 57,5 58,7 58,5 58,5 59,4 59,6 59,9

Absolventky se státním občanstvím ČR 61,9 59,7 62,2 60,5 59,7 61,5 59,6 60,8

*)
 s místem trvalého bydliště v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý je uveden jen jednou, celkový počet tak nemusí souhlasit se 

součty za jednotlivé typy studijních programů nebo formy studia

z toho ženy (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 37 

3. Ekonomická aktivita 

Významná genderová různorodost je dlouhodobě spojená s ekonomickou aktivitou mužů a žen, a to 

zejména v úzké závislosti na věku, příp. vzdělání. Zásadní rozdíly mezi oběma pohlavími nabízí struktura 

zaměstnaných mužů a žen podle postavení v zaměstnání, odvětví činnosti, hlavních tříd zaměstnání nebo 

podle dojížďky do zaměstnání z výsledků SLDB 2011. Dlouhodobě hluboká diferenciace spočívá 

v rozdílném odměňování mužů a žen prostřednictvím jejich mezd a platů, a to především v podnikatelské 

sféře. Významný časový vývoj s mnoha rozdíly mezi muži a ženami je charakteristický pro statistiku 

nezaměstnanosti, která uzavírá třetí kapitolu této publikace. 

Ekonomická aktivita podle pohlaví a věku 

Vývoj ekonomické aktivity můžů a žen je možné hodnotit z výsledků Výběrového šetření pracovních sil 

(VŠPS), které Český statistický úřad provádí kontinuálně od roku 1992. Šetření poskytuje základní informace 

o vývoji trhu práce nejen na republikové, ale i krajské úrovni. Vzhledem k tomu, že jsou údaje zjišťovány 

výběrovými metodami, klesá s menší velikostí vzorku přesnost dopočtu na celou populaci. Z důvodu snížení 

rizika statistické chyby byly proto u některých ukazatelů využity tříleté klouzavé průměry. 

Významný genderový rozdíl přetrvává v míře ekonomické aktivity, kterou lze z dlouhodobého pohledu 

označit u obou pohlaví za stabilní. Tříletý klouzavý průměr míry ekonomické aktivity mužů dosáhl v roce 

2018 úrovně 67,5 %. V případě žen činil 50,5 %. Míra ekonomické aktivity mužů převyšovala míru 

ekonomické aktivity žen ve všech sledovaných pětiletých věkových kategoriích. Nejvyšší rozdíl mezi oběma 

pohlavími byl sledován ve věkové skupině 60 až 64 let, ve které se nejvýrazněji projevil obvyklý dřívější 

odchod žen do starobního důchodu. V tomto věku činila míra ekonomické aktivity 56,1 % u mužů a 26,4 % 

u žen. Logická disproporce mezi oběma pohlavími se rovněž týkala nižších věkových skupin populace, které 

byly spojené s dočasným přechodem vyššího počtu žen do ekonomicky neaktivního stavu z důvodu čerpání 

rodičovské dovolené. V nejnižším věku se současně projevil genderový rozdíl v délce studia. Zatímco 

ve věku 30 až 34 let dosáhla míra ekonomické aktivity mužů 95,5 %, v případě žen činila 68,3 %. Nepatrně 

nižší míra ekonomické aktivity s obdobným rozdílem mezi oběma pohlavími charakterizovala věkovou 

skupinu 25 až 29 let. U mužů dosáhla 93,2 % a u žen 67,0 %. Ve věku 20 až 24 let činil tříletý klouzavý 

průměr míry ekonomické aktivity mužů v loňském roce 63,4 %. U žen dosáhl 37,7 %. 

Z mezikrajského pohledu byla míra ekonomické aktivity mužů v Olomouckém kraji v roce 2018 (67,6 %) 

čtvrtá nejnižší, a to za krajem Ústeckým (66,5 %), Libereckým (67,0 %), Královéhradeckým (67,1 %) 

a Moravskoslezským (67,3 %). Na opačném pólu pořadí se umístila Praha (73,8 %), přičemž celorepublikový 

průměr činil 68,7 %. Míra ekonomické aktivity žen v Olomouckém kraji (52,4 %) byla ve stejném roce osmá 

nejnižší, a to za krajem Libereckým (49,2 %), Zlínským, Ústeckým (shodně 49,6 %), Jihočeským (51,0 %), 

Krajem Vysočina (51,3 %), Královéhradeckým (52,0 %) a Jihomoravským (52,1 %). Zcela nejvyšší byla 

analogicky s muži v Praze (57,3 %) s tím, že průměr České republiky činil 52,8 %. 

Vyšší míra ekonomické aktivity u mužů byla zřejmá nejen napříč věkem, ale i napříč vzděláním. V případě 

osob se základním vzděláním a bez vzdělání činila v Olomouckém kraji v uplynulém roce 22,1 % u mužů 

a 15,6 % u žen. S vyšším vzděláním míra ekonomické aktivity obyvatel roste. U osob se středním vzděláním 

bez maturity dosáhla úrovně 68,0 % u mužů a 53,3 % u žen. V případě středního vzdělání s maturitou činil 

průměr mužů 75,2 % a průměr žen 60,1 %. Nejvyšší míra ekonomické aktivity náleží dlouhodobě 

vysokoškolsky vzdělaným lidem. V roce 2018 dosáhla 84,0 % u mužů a 73,7 % u žen. 

Jestliže počet obyvatel ve věku 15 a více let se v roce 2018 za jednu dekádu snížil o 3,1 % na 535,0 tis. 

osob, počet ekonomicky aktivních obyvatel, který odpovídá velikosti pracovní síly, se během stejného období 

zvýšil o 1,7 % na 319,8 tis. osob. Zatímco počet ekonomicky aktivních mužů se mezi roky 2008 a 2018 snížil 

o 1,3 % na 175,8 tis., počet ekonomicky aktivních žen se o 5,5 % zvýšil na 144,1 tis., tj. na nejvyšší hodnotu 

od vzniku Olomouckého kraje. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

38 2018 

 

Ryze pozitivním směrem se vyvinula struktura pracovní síly. V roce 2008 bylo v kraji 296,0 tis. 

zaměstnaných a 18,5 tis. nezaměstnaných. Ačkoliv o pět let později klesl počet zaměstnaných na 278,2 tis. 

a vzrostl počet nezaměstnaných na 28,2 tis, v důsledku příznivého ekonomického vývoje se v roce 2018 

počet zaměstnaných zvýšil na 311,6 tis. a počet nezaměstnaných klesl na 8,2 tis. V roce 2018 bylo v kraji 

171,6 tis. zaměstnaných mužů (tj. o 0,7 % více než v roce 2008) a 140,0 tis. zaměstnaných žen (tj. o 11,5 % 

více než v roce 2008). Naopak skupina ekonomicky neaktivních, která zahrnuje především studenty různých 

vzdělávacích institucí, nepracující starobní důchodce nebo dlouhodobě nemocné, se mezi roky 2008 a 2018 

snížila z 237,5 tis. osob (89,5 tis. mužů a 148,0 tis. žen) na 215,2 tis. osob (84,0 tis. mužů a 131,1 tis. žen). 

Zaměstnaní podle pohlaví, postavení v zaměstnání, odvětví činnosti  

a hlavních tříd zaměstnání 

Struktura zaměstnaných podle postavení v zaměstnání vykazuje podle výsledků VŠPS zásadní genderové 

nerovnosti. Z celkového počtu 171,6 tis. zaměstnaných mužů v Olomouckém kraji v roce 2018 bylo 79,7 % 

zaměstnanců, 4,9 % zaměstnavatelů a 14,7 % mužů pracovalo na vlastní účet. Mezi 140,0 tis. 

zaměstnanými ženami bylo 87,8 % zaměstnankyň, 1,5 % zaměstnavatelek a 8,9 % žen pracovalo na vlastní 

účet. Z výše uvedené disproporce vyplývá, že podíl podnikatelů mezi muži (19,6 %) byl oproti podílu 

podnikatelek mezi ženami (10,4 %) téměř dvojnásobný. Analogický poměr platil i pro celou Českou 

republiku. Z mezikrajského pohledu byl nejvyšší podíl podnikatelů i podnikatelek v Praze (26,5 % u mužů 

a 15,9 % u žen) a kraji Středočeském (23,7 % u mužů a 13,3 % u žen). Nejnižší zastoupení podnikatelů 

vykázal mezi muži kraj Karlovarský (16,6 %) a Kraj Vysočina (17,0 %). V případě žen byl nejnižší podíl 

podnikatelek v populaci krajů Moravskoslezského (8,7 %) a Libereckého (9,4 %). 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlaví a věku 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil v tis. osob

muži ženy muži ženy muži ženy

Populace 15 a více let celkem 552,0 267,5 284,5 542,9 263,2 279,7 535,0 259,8 275,2

v tom podle ekonomické aktivity

pracovní síla 314,5 178,0 136,5 306,3 172,1 134,3 319,8 175,8 144,1

v tom:

zaměstnaní 296,0 170,4 125,6 278,2 156,8 121,4 311,6 171,6 140,0

nezaměstnaní 18,5 7,7 10,9 28,2 15,3 12,9 8,2 4,2 4,0

ekonomicky neaktivní 237,5 89,5 148,0 236,6 91,2 145,4 215,2 84,0 131,1

Celkem
v tom

2008 2018

Celkem

v tom

2013

Celkem
v tom



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 39 

Převaha podnikatelů nad podnikatelkami je daná výraznou převahou mužů jak mezi zaměstnavateli, tak 

mezi osobami pracujícími na vlastní účet. V roce 2018 bylo v Olomouckém kraji podle výsledků VŠPS 

10,4 tis. zaměstnavatelů, mezi kterými bylo 80,4 % mužů a 19,6 % žen. Relativně nižší, avšak absolutně 

vyšší početní převaha mužů nad ženami byla zjištěna mezi osobami pracujícími na vlastní účet. V této 

skupině, která zahrnovala 37,8 tis. osob, představoval podíl mužů 66,9 % a podíl žen 33,1 %. 

 

Ačkoliv relativně nejvýraznější genderové rozdíly nabízí skupina podnikatelů, absolutně nejvíce osob pracuje 

v postavení zaměstnance. V roce 2018 pracovalo v roli zaměstnance 259,7 tis. osob v kraji, tj. 

8 z 10 zaměstnaných mužů a 9 z 10 zaměstnaných žen. I přes to, že postavení zaměstnance je více 

rozšířené mezi ženami, nadpoloviční většinu zaměstnanců tvoří dlouhodobě muži. Příčinou tohoto 

zdánlivého paradoxu je vyšší podíl mužů v rámci pracovní síly, resp. mezi všemi zaměstnanými osobami. 

 

Zcela zásadní rozdíl mezi oběma pohlavími je také ve struktuře zaměstnaných podle odvětví. Z celkového 

počtu 171,6 tis. zaměstnaných mužů v kraji v roce 2018 pracovalo 6,3 % v zemědělství, lesnictví a rybářství, 

49,5 % v průmyslu a stavebnictví a 44,3 % ve službách. V případě 140,0 tis. zaměstnaných žen pracovalo 

2,3 % v zemědělství, lesnictví a rybářství, 30,1 % v průmyslu a stavebnictví a 67,6 % ve službách. Vedle 

primárního sektoru je dlouhodobě zřejmá výrazná početní převaha mužů v sekundárním sektoru, která je 

zapříčiněna vyšším počtem mužů zaměstnaných ve zpracovatelském průmyslu a výrazně vyšším počtem 

mužů pracujících ve stavebnictví. Naopak terciární sektor je charakteristický převahou žen. Vedle obchodu 

je více žen zaměstnaných zejména v oblasti zdravotní a sociální péče nebo ve vzdělávání. 

Zaměstnaní dle klasifikace postavení v zaměstnání 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaměstnanci vč. členů produkčních družstev 237,8 243,0 248,0 252,3 252,2 259,7

z toho (%)

muži 54,5 54,8 55,1 54,4 52,9 52,7

ženy 45,5 45,2 44,9 45,6 47,1 47,3

Zaměstnavatelé 8,2 9,0 9,2 11,2 11,2 10,4

z toho (%)

muži 71,4 76,3 88,7 79,1 80,5 80,4

ženy 28,6 23,7 11,3 20,9 19,5 19,6

Pracující na vlastní účet 29,4 28,2 28,7 33,9 38,8 37,8

z toho (%)

muži 69,3 70,4 68,3 71,0 68,7 66,9

ženy 30,7 29,6 31,7 29,0 31,3 33,1



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

40 2018 

Zaměstnaní v národním hospodářství podle pohlaví a vybraných odvětví činnosti v Olomouckém 

kraji 

Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

Dojížďka do zaměstnání (podle SLDB 2011) 

Dojížďka do zaměstnání podle výsledků SLDB 2011 sice spíše vykázala úzkou závislost na daném území, 

přesto zejména v nižších územních jednotkách poukázala na nemalé genderové nerovnosti. Řada z nich 

byla ovlivněna skladbou zaměstnavatelů, a to především, pokud ve správním obvodu ORP sídlil 

zaměstnavatel nadregionálního významu s výraznou převahou jednoho pohlaví mezi svými zaměstnanci. 

Nejvyšší počet zaměstnaných v Olomouckém kraji dojížděl za prací pouze v rámci jednoho správního 

obvodu ORP. Tato dojížďka byla více rozšířená mezi ženami (61,6 %) než mezi muži (52,7 %). Naopak 

dojížďka z jiných správních obvodů ORP Olomouckého kraje charakterizovala nepatrně více muže (34,5 %) 

než ženy (31,9 %). Zbývající část osob dojížděla do zaměstnání z jiných krajů, příp. ze zahraničí. 

Z absolutního i relativního pohledu byla tato dojížďka více typická pro muže (12,8 %) než pro ženy (6,5 %).  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Zpracovatelský
průmysl

Velkoobchod
a maloob.; opr.

mot. vozidel

Zdravotní a
sociální péče

Veřejná správa
a obrana; pov.
soc. zabezp.

Stavebnictví Vzdělávání Doprava
a skladování

%

 Muži 2008  Muži 2013  Muži 2018  Ženy 2008  Ženy 2013  Ženy 2018

Zdroj: SLDB 2011

v rámci 

SO ORP

z jiných 

SO ORP

kraje

z jiných 

krajů

v rámci 

SO ORP

z jiných 

SO ORP

kraje

z jiných 

krajů

Olomoucký kraj 38 620 52,7 34,5 12,8 30 277 61,6 31,9 6,5

Hranice 2 452 45,8 21,6 32,6 1 556 67,6 16,8 15,6

Jeseník 1 490 90,7 3,2 6,1 1 394 93,3 3,3 3,4

Konice 309 62,8 29,4 7,8 334 64,7 30,2 5,1

Lipník nad Bečvou 742 26,4 49,5 24,1 455 44,8 49,2 5,9

Litovel 1 103 46,0 50,8 3,3 887 50,5 47,8 1,7

Mohelnice 1 806 35,7 59,8 4,5 1 202 45,4 52,7 1,8

Olomouc 13 958 46,3 40,9 12,8 10 499 54,8 38,9 6,3

Prostějov 4 623 65,1 22,5 12,4 3 547 76,5 18,3 5,2

Přerov 4 467 50,3 29,1 20,6 3 725 57,5 29,2 13,3

Šternberk 774 31,1 55,7 13,2 858 27,5 64,3 8,2

Šumperk 4 028 73,1 23,0 4,0 3 676 75,3 22,8 1,9

Uničov 1 153 37,3 56,6 6,1 772 51,2 44,0 4,8

Zábřeh 1 715 57,8 34,9 7,2 1 372 64,3 30,5 5,2

Dojíždějící do zaměstnání podle pohlaví, typu dojížďky a správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Muži Ženy

celkem

v tom (%)

celkem

v tom (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 41 

I s ohledem na výše uvedené důvody byly regionální disparity v rámci Olomouckého kraje výrazné. Zatímco 

v rámci správního obvodu ORP dojíždělo do zaměstnání na Jesenicku 90,7 % mužů a 93,3 % žen, 

ve správním obvodu ORP Lipník nad Bečvou pouze 26,4 % mužů a ve správním obvodu ORP Šternberk 

pouze 27,5 % žen. Relativně nejvýznamnější dojížďka mužů za prací z jiného správního obvodu ORP kraje 

charakterizovala Mohelnicko (59,8 %) a z jiného kraje, příp. ze zahraničí, Hranicko (32,6 %). V případě 

opačného pohlaví dojíždělo relativně nejvíce žen z jiného správního obvodu ORP kraje na Šternbersko 

(64,3 %) a z jiného kraje, příp. ze zahraničí, na Hranicko (15,6 %). 

 

Hlavní trendy dojížďky byly platné také v případě vyjížďky. Nejvyšší počet zaměstnaných vyjížděl 

do zaměstnání pouze v rámci jednoho správního obvodu ORP. Tato vyjížďka byla více charakteristická 

pro ženy (57,1 %) než pro muže (48,7 %). Vyjížďka do jiných správních obvodů ORP Olomouckého kraje 

byla nepatrně více rozšířená mezi muži (32,0 %) než mezi ženami (29,6 %). Zbývající část osob vyjížděla 

za prací do jiných krajů, resp. do zahraničí. Z absolutního i relativního pohledu byla tato vyjížďka více typická 

pro muže (19,3 %) než pro ženy (13,4 %), ačkoliv v periferních nebo infrastrukturně dobře obslužných 

místech nemusela nutně znamenat časově náročné cestování. 

Do půl hodiny strávilo dojížďkou do zaměstnání 81,6 % mužů a 75,8 % žen, kteří vyjížděli do zaměstnání 

v rámci jednoho správního obvodu ORP. Do jiného správního obvodu ORP Olomouckého kraje vyjíždělo 

stejnou dobu 52,6 % mužů a 48,8 % žen. Do jiného kraje nebo do zahraničí strávilo dojížďkou do práce 

32,9 % mužů a 44,9 % žen méně než půl hodiny a 64,9 % mužů a 78,1 % žen méně než jednu hodinu. 

Zásadní rozdíl mezi oběma pohlavími byl zjištěn u typu použitého dopravního prostředku, resp. v míře 

využívání automobilu. V rámci jednoho správního obvodu ORP používalo automobil k přepravě 

do zaměstnání (jako řidič nebo spolucestující) 67,3 % mužů a 47,6 % žen. Veřejný dopravní prostředek typu 

autobus, vlak nebo MHD využívalo 19,1 % mužů a 38,9 % žen a přepravu na kole volilo 9,3 % mužů a 5,2 % 

žen. V případě meziorpového cestování zesílila role automobilů, vlaků a také logická kombinace více 

dopravních prostředků. Do jiného správního obvodu ORP vyjíždělo autem za prací (jako řidič nebo 

spolucestující) 71,9 % mužů a 53,3 % žen. Autobus nebo vlak volilo 19,8 % mužů a 33,0 % žen, přičemž 

u obou pohlaví výrazně vzrostl význam vlaků. Do jiného kraje a do zahraničí používalo automobil k přepravě 

do zaměstnání (jako řidič nebo spolucestující) 61,7 % mužů a 41,2 % žen. Autobusem nebo vlakem 

cestovalo 25,0 % mužů a 41,1 % žen. 

Zdroj: SLDB 2011

v rámci 

SO ORP

do jiných 

SO ORP 

kraje

do jiných 

krajů
mimo ČR

v rámci 

SO ORP

do jiných 

SO ORP 

kraje

do jiných 

krajů
mimo ČR

Olomoucký kraj 41 725 48,7 32,0 16,8 2,5 32 695 57,1 29,6 11,0 2,4

Hranice 2 398 46,8 20,9 29,4 2,9 1 861 56,5 18,1 21,6 3,8

Jeseník 1 945 69,5 5,8 21,2 3,5 1 595 81,6 2,6 12,5 3,4

Konice 808 24,0 54,8 19,2 2,0 552 39,1 49,5 10,1 1,3

Lipník nad Bečvou 1 262 15,5 71,0 12,3 1,2 1 017 20,1 71,8 7,2 1,0

Litovel 1 963 25,8 65,9 6,8 1,5 1 592 28,1 67,8 3,2 0,9

Mohelnice 1 135 56,7 31,5 9,7 2,1 915 59,7 31,0 6,7 2,6

Olomouc 9 979 64,8 19,1 13,6 2,5 7 934 72,5 17,9 7,1 2,5

Prostějov 6 248 48,2 28,1 21,0 2,7 4 699 57,7 24,3 15,2 2,8

Přerov 5 340 42,1 31,3 23,8 2,8 4 114 52,1 29,3 16,1 2,5

Šternberk 1 530 15,8 69,1 12,9 2,3 1 127 20,9 63,6 13,0 2,4

Šumperk 4 742 62,1 22,1 13,1 2,8 3 734 74,1 15,4 8,2 2,3

Uničov 1 259 34,2 52,7 10,4 2,7 1 118 35,3 57,6 4,7 2,3

Zábřeh 3 116 31,8 52,3 14,6 1,3 2 437 36,2 50,0 12,4 1,4

Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví, typu vyjížďky a správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Muži Ženy

celkem

v tom (%)

celkem

v tom (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

42 2018 

Vyjíždějící do zaměstnání podle typu vyjížďky, pohlaví a času stráveného dojížďkou v Olomouckém 

kraji (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Analogicky s dojížďkou byly regionální rozdíly napříč Olomouckým krajem významné. Jestliže v rámci svého 

správního obvodu ORP vyjíždělo za zaměstnáním na Jesenicku 69,5 % mužů a 81,6 % žen, v rámci 

správního obvodu ORP Lipník nad Bečvou pouze 15,5 % mužů a 20,1 % žen. Relativně nejvýznamnější 

vyjížďka mužů za prací do jiného správního obvodu ORP kraje charakterizovala SO ORP Lipník nad Bečvou 

(71,0 %) a do jiného kraje, resp. do zahraničí, SO ORP Hranice (32,3 %). Rovněž v případě opačného 

pohlaví vyjíždělo relativně nejvíce žen do jiného správního obvodu ORP kraje v SO ORP Lipník nad Bečvou 

(71,8 %) a do jiného kraje, resp. do zahraničí, v SO ORP Hranice (25,4 %). 

Mzdová úroveň podle pohlaví 

Často diskutované rozdíly mezi muži a ženami lze dlouhodobě sledovat v oblasti odměňování za práci. 

Podle Informačního systému o průměrném výdělku MPSV dosáhl medián hrubé měsíční mzdy 

v podnikatelské sféře v Olomouckém kraji v roce 2018 hodnoty 28 248 Kč u mužů a 22 508 Kč u žen. 

Medián mužů v kraji byl na úrovni 91,9 % mediánu mužů v ČR (30 749 Kč) a medián žen v kraji na úrovni 

90,9 % mediánu žen v ČR (24 772 Kč). Gender pay gap (GPG), který vyjadřuje rozdíl mediánu mzdy mužů 

a žen vztažený k mediánu mzdy mužů, dosáhl 20,3 % a byl vyšší než na celorepublikové úrovni (19,4 %). 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 muži

ženy

 muži

ženy

 muži

ženy

 V
 r

á
m

c
i 
S

O
O

R
P

 D
o
 j
in

ý
c
h
 S

O
O

R
P

 k
ra

je

 D
o
 j
in

ý
c
h

k
ra

jů
 a

 d
o

z
a
h

ra
n
ič

í

%

 do 14 minut 15–29 minut 30–59 minut  60 a více minut

Medián měsíční mzdy/platu podle věku a pohlaví zaměstnanců v roce 2018
Pramen: Informační systém o průměrném výdělku Ministerstva práce a sociálních věcí

celkem muži ženy celkem muži ženy
v podnikatelské 

sféře

v nepodnikatelské 

sféře

Zaměstnanci celkem 25 881 28 248 22 508 32 236 34 753 31 083 20,3 10,6

v tom ve věku

do 20 let 17 021 17 021 19 239 . . . -13,0 .

20–29 let 25 348 26 970 22 615 27 914 28 454 27 019 16,1 5,0

30–39 let 25 981 28 546 22 591 31 961 35 434 29 768 20,9 16,0

40–49 let 26 848 29 886 22 841 33 063 37 394 31 266 23,6 16,4

50–59 let 25 254 27 779 22 471 33 498 35 391 32 843 19,1 7,2

60 a více let 25 016 26 426 20 033 34 036 33 788 34 285 24,2 -1,5 

1)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

Gender pay gap (GPG)
1)

 (%)
Medián hrubé měsíční mzdy

v podnikatelské sféře (Kč)

Medián hrubého měsíčního 

platu

v nepodnikatelské sféře (Kč)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 43 

Medián mezd mužů v Olomouckém kraji se mezi roky 2013 a 2018 zvýšil o 6 462 Kč, tj. o 29,7 %. Medián 

mezd žen vzrostl během stejného období o 5 221 Kč, tj. o 30,2 %. Díky nepatrně vyššímu relativnímu růstu 

mediánu mezd žen se mírně snížil rozdíl mezi oběma pohlavími vyjádřený GPG, a to z 20,7 % na 20,3 %. 

Z mezikrajského pohledu byl medián mezd mužů i žen v Olomouckém kraji v roce 2018 druhý nejnižší. Zcela 

nejnižších hodnot vykázal kraj Karlovarský (28 189 Kč u mužů a 22 502 Kč u žen), naopak výrazně nejvyšší 

hodnoty příslušely Praze (36 240 Kč u mužů a 29 795 Kč u žen). 

 

Výrazně menší genderové rozdíly v odměňování za práci charakterizují nepodnikatelskou sféru. Podle 

Informačního systému o průměrném výdělku MPSV představoval medián hrubého měsíčního platu 

v nepodnikatelské sféře v Olomouckém kraji v roce 2018 úrovně 34 753 Kč u mužů a 31 083 Kč u žen. 

Zjištěný medián mužů v kraji dosáhl 94,7 % mediánu mužů v ČR (36 696 Kč) a medián žen v kraji 98,5 % 

mediánu žen v ČR (31 561 Kč). 

Během let 2013 a 2018 se medián platů mužů v Olomouckém kraji zvýšil o 10 182 Kč, tj. o 41,4 %. Medián 

platů žen vzrostl o 7 746 Kč, tj. o 33,2 %. Díky vyššímu relativnímu růstu mediánu platů mužů se výrazně 

zvýšil rozdíl mezi oběma pohlavími vyjádřený GPG, a to z 5,0 % na 10,6 %, přesto byl nejnižší v České 

republice (republikový průměr činil 14,0 %). V mezikrajském srovnání byl medián platů mužů druhý nejnižší, 

a to po kraji Pardubickém (34 020 Kč). V případě žen byl medián platů naopak čtvrtý nejvyšší. Výrazně 

nejvyšší mediány platů náležely Praze (43 700 Kč u mužů a 36 569 Kč u žen). 

Nezaměstnaní podle pohlaví, věku a délky nezaměstnanosti 

Rozdíly mezi muži a ženami se prolínají ekonomicky produktivním obyvatelstvem a charakterizují nejen 

zaměstnané, ale i nezaměstnané. Podíl nezaměstnaných osob, který představuje podíl dosažitelných 

uchazečů ve věku 15 až 64 let ze všech obyvatel stejného věku, dosáhl podle údajů MPSV k 31. 12. 2018 

v Olomouckém kraji 3,4 %. Podíl nezaměstnaných mužů činil 3,4 % a podíl nezaměstnaných žen 3,3 %. 

Nízký rozdíl mezi oběma pohlavími a vyšší podíl nezaměstnaných mužů je dán především prosincovým 

termínem, neboť počty nezaměstnaných mužů v průběhu kalendářního roku jsou výrazně závislé 

na sezónních vlivech. Běžným standardem posledních let bylo, že zatímco od dubna nebo května až 

do listopadu byl vyšší podíl nezaměstnaných na straně žen, ve zbývající části roku byl vyšší podíl 

nezaměstnaných mužů. Posledním rokem, ve kterém byl vyšší počet měsíců s převahou podílu 

nezaměstnaných žen, byl v Olomouckém kraji rok 2009. Nejvyšší podíl nezaměstnaných mužů měl v rámci 

kraje k 31. 12. 2018 okres Jeseník (5,9 %, tj. 3. nejvyšší mezi všemi okresy ČR). Následovaly okresy 

Šumperk (4,1 %), Přerov (3,9 %), Olomouc (3,0 %) a nejnižší podíl náležel okresu Prostějov (2,1 %, tj. 

17. nejnižší mezi všemi okresy ČR). 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

44 2018 

V případě žen náležel nejvyšší podíl nezaměstnaných v Olomouckém kraji okresu Jeseník (5,2 %, tj. 

7. nejvyšší mezi všemi okresy ČR). Následovaly okresy Přerov (4,2 %), Šumperk (3,6 %), Olomouc (2,7 %) 

a nejnižší podíl náležel opět okresu Prostějov (2,6 %, tj. 28. nejnižší mezi všemi okresy ČR). Vyšší podíl 

nezaměstnaných mužů než žen charakterizoval v kraji okresy Jeseník, ve kterém nezaměstnanost mužů 

vykazuje nejvýraznější sezónní průběh, Šumperk i Olomouc. V jižní části kraje vymezené okresy Přerov 

a Prostějov byl podíl nezaměstnaných osob vyšší u žen. 

 

V mezikrajském pohledu byl nejvyšší podíl nezaměstnaných mužů k 31. 12. 2018 v kraji Moravskoslezském 

(4,8 %), Ústeckém (4,0 %) a Jihomoravském (3,7 %). Naopak nejnižší byl v Praze (1,8 %), kraji Plzeňském 

(2,1 %) a Pardubickém (2,2 %). Nejvyšší podíl nezaměstnaných žen náležel kraji Ústeckému (5,1 %), 

Moravskoslezskému (4,5 %) a Jihomoravskému (4,0 %). Obdobně jako u mužů byl nejnižší podíl vykázán 

v Praze (2,0 %), kraji Plzeňském a Pardubickém (shodně 2,2 %). V nižších územních celcích byl nejvyšší 

podíl nezaměstnaných mužů sledován ve správních obvodech ORP Karviná (8,4 %), Orlová (7,9 %) a Vítkov 

(7,4 %). Pod jednoprocentní hranicí byl pouze ve správních obvodech ORP Říčany a Kostelec nad Orlicí 

(shodně 0,9 %). V případě žen byl nejvyšší podíl zjištěn ve správních obvodech ORP Karviná (7,9 %), Most 

(7,1 %) a Orlová (7,0 %). Na opačném pólu pořadí se umístily správní obvody ORP Říčany (0,9 %) a Ústí 

nad Orlicí (1,0 %). 

 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 45 

Úřady práce v Olomouckém kraji evidovaly k 31. 12. 2018 celkem 14 801 neumístěných uchazečů o nové 

zaměstnání. Z tohoto počtu bylo 7 213 žen (48,7 %). Nejvyšší zastoupení žen mezi nezaměstnanými 

vykázal v kraji okres Prostějov (55,1 %), naopak jejich nejnižší podíl charakterizoval okres Jeseník (45,5 %). 

Z pohledu věkové struktury tvořily nejohroženější skupinu na trhu práce osoby ve věku 55 až 59 let. Podíl 

nezaměstnaných mužů v tomto věku představoval 14,5 % ze všech evidovaných mužů ucházejících se 

o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných žen ve věku 55 až 59 let na všech uchazečkách o zaměstnání tvořil 

17,3 %. V případě mužů bylo vyšší zastoupení nezaměstnaných také ve věkových skupinách 60 až 64 let 

a 50 až 54 let. Díky obvykle dřívějšímu odchodu žen do starobního důchodu byl podíl nezaměstnaných žen 

ve věku 60 až 64 let relativně nízký, obdobně jako u mužů byl ovšem zvýšený podíl nezaměstnaných 

sledován u žen ve věku 50 až 54 let. Relativně vyšší podíl nezaměstnaných mužů a především žen ve věku 

40 až 44 let byl výrazně ovlivněn populační strukturou, neboť právě v této pětileté věkové kategorii aktuálně 

žije nejvíce mužů a žen v Olomouckém kraji. 

 

Z podrobné struktury uchazečů v posledních letech vyplývá, že se meziročně zvyšuje podíl krátkodobě 

registrovaných uchazečů na úkor dlouhodobě registrovaných. Zatímco ještě v prosinci 2016 tvořil podíl 

uchazečů s evidencí do 3 měsíců 32,7 %, o dva roky později vzrostl na 46,7 %, přičemž v případě mužů 

(53,2 %) byl výrazně vyšší než u žen (39,9 %). Meziročně nižší byl rovněž podíl uchazečů s evidencí 3 

až 6 měsíců, který dosáhl 16,7 % (u mužů 14,8 % a u žen 18,8 %). Zastoupení uchazečů s delší evidencí se 

naopak postupně snižuje. V meziročním pohledu klesl podíl uchazečů s evidencí nad 12 měsíců na 24,1 %, 

přičemž u žen (27,3 %) byl již tradičně vyšší než u mužů (21,1 %). Průměrná délka evidence mužů činila 

k poslednímu dni loňského roku 473 dní. V případě žen byla o 126 dní delší. 

Nárok na podporu v nezaměstnanosti příslušel v Olomouckém kraji 5 546 uchazečů, tj. 37,5 % z celku. Podíl 

žen mezi nimi činil 47,4 %. Průměrná měsíční výše podpory v nezaměstnanosti činila 7 106 Kč s tím, že 

v případě mužů (7 714 Kč) byla o pětinu vyšší než u žen (6 431 Kč). 

Zatímco u nejnižšího a nejvyššího vzdělání byl mezi oběma pohlavími rovnocenný počet uchazečů, 

u středoškoláků byly zřetelné výrazné genderové odlišnosti. Základní vzdělání (vč. neúplného 

a bez vzdělání) charakterizovalo 4 299 uchazečů, z toho polovinu tvořily ženy (50,9 %). Střední odborné 

vzdělání s výučním listem mělo 5 533 uchazečů, mezi kterými byly ženy v menšině (40,4 %), a úplné střední 

s maturitou (bez vyučení) 2 048 uchazečů, mezi kterými naopak ženy převažovaly (61,1 %). Akademickým 

či vědeckým titulem disponovalo 1 066 uchazečů, tj. 538 mužů a 528 žen. Podle hlavních tříd zaměstnání 

převažovali mezi uchazeči pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (5 083 uchazečů, z toho 51,5 % žen) 

a pracovníci ve službách a prodeji (2 975 uchazečů, z toho 66,0 % žen). Nejvyšší genderová disproporce 

byla mezi uchazeči v 1. až 9. třídě u úředníků (1 508 uchazečů, z toho 81,0 % žen) a u řemeslníků 

a opravářů (1 733 uchazečů, z toho 10,8 % žen). 

Věková struktura uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

muži ženy muži ženy muži ženy

Uchazeči o zaměstnání celkem 11 220 12 250 22 978 20 386 7 588 7 213

z toho (%)

do 19 let 5,3 4,3 3,4 2,9 3,2 3,0

20-24 let 12,8 10,4 13,6 12,1 7,7 7,1

25-29 let 10,6 9,5 11,5 10,2 9,5 9,6

30-34 let 10,0 13,2 10,3 11,3 8,7 9,9

35-39 let 8,8 11,9 11,8 14,2 9,0 10,9

40-44 let 8,5 11,2 9,8 11,8 11,3 12,6

45-49 let 9,9 11,8 9,9 11,7 9,9 11,4

50-54 let 13,1 16,4 10,6 12,0 12,2 12,2

55-59 let 16,6 10,9 13,4 13,0 14,5 17,3

60-64 let 4,4 0,4 5,6 0,7 13,1 5,5

20182008 2013



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

46 2018 

4. Zdravotní péče 

Zdravotní péčí se rozumí prevence, ošetřování a zvládání chorob a ochrana duševního a fyzického zdraví 

využitím služeb zdravotního, ošetřujícího a pomocného personálu. Mezi zdravotnická zařízení patří  

nemocnice, polikliniky, ordinace lékařů, zdravotnická záchranná služba, hygienická služba, lékárny, 

specializované léčebné ústavy, výzkumné ústavy, laboratoře a doprava nemocných a raněných. Vybraná 

data o zdravotnictví jsou převzata z publikací Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS), 

konkrétně např. z Registru hrazených zdravotních služeb. Údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 

jsou výsledkem společného zpracování dat ČSSZ a ČSÚ. 

Zdravotní stav 

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako stav kompletní fyzické, duševní a sociální 

pohody a nikoli pouhé nepřítomnosti nemoci či vady. Lidské zdraví je nepředstavitelně složitý mechanismus, 

podmíněný miliony různých struktur a dějů, jejich vzájemných vztahů a vazeb, které mají schopnost se 

měnit, zanikat a opět se obnovovat. Zdraví jednotlivce ovlivňují faktory životního a pracovního prostředí, 

genetické faktory, faktory související s životním stylem a kvalita a dostupnost zdravotní péče. Rizika 

ohrožující naše zdraví vyplývající ze způsobu našeho života můžeme ovlivnit. Jiná rizika jako je věk, pohlaví 

a dědičnost však neovlivníme. 

 

Průměrný obyvatel Olomouckého kraje navštívil některého z lékařů ambulantní péče 11,5 krát do roka, což 

představuje v mezikrajském srovnání nejčastější návštěvnost. Průměrný Čech navštívil lékaře 10,7 krát 

ročně. Počty návštěv v zařízeních ambulantní péče na 1 obyvatele se meziročně zvyšovaly. Mezi muži 

a ženami panují napříč všemi kraji stejné rozdíly. Ženy chodí k lékaři častěji než muži, více dbají na své 

zdraví a nepodceňují preventivní prohlídky.  

V roce 2018 v Olomouckém kraji navštívil lékaře ambulantní péče každý muž v průměru 9,6 krát, u žen to 

byly téměř 4 návštěvy navíc (13,3 návštěv). V ordinacích praktických lékařů pro dospělé byly ženy v průměru 

dvaapůlkrát ročně, na jednoho muže připadlo 2,2 návštěvy v ordinacích praktika za rok.  

Z porovnání s ostatními kraji vyplývá, že nejčastěji chodili k lékaři (počet ošetření nebo vyšetření 

na 1 obyvatele u praktického lékaře pro dospělé, průměr let 2016-2018) muži v krajích Libereckém, 

Ústeckém, Zlínském a Královéhradeckém a ženy v krajích Libereckém a Ústeckém. 

Ambulantní péče podle vybraných odborností a pohlaví
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2010 2012 2014 2016 2018

Celkem 7,97 8,16 8,52 9,25 9,55

z toho

praktický lékař pro dospělé (20+) 1,36 1,39 1,40 1,99 2,16

praktický lékař pro děti a dorost (0–19) 2,29 2,32 2,23 2,23 2,25

praktický zubní lékař 1,49 1,53 1,53 1,57 1,57

ambulantní specialisté celkem 4,35 4,47 4,80 4,98 5,13

rehabilitace (fyzioterapeut) 0,58 0,58 0,61 0,66 0,67

Celkem 11,61 11,87 12,32 13,02 13,32

z toho

praktický lékař pro dospělé (20+) 1,58 1,67 1,71 2,32 2,49

praktický lékař pro děti a dorost (0–19) 2,36 2,48 2,37 2,32 2,32

praktický zubní lékař 1,77 1,80 1,80 1,83 1,83

ambulantní specialisté celkem 7,39 7,52 7,89 8,02 8,11

rehabilitace (fyzioterapeut) 0,72 0,74 0,79 0,86 0,93

Muži

Ženy

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní péče na 1 obyvatele



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 47 

 

Častěji navštěvují lékaře osoby, u kterých došlo k rozvoji některé z chronických nemocí. V roce 2018 bylo 

v pravidelné péči lékaře pro hypertenzní nemoci 150 460 obyvatel Olomouckého kraje, z toho 53,0 % žen. 

Dalších 34 695 osob se léčilo pro ischemické nemoci srdeční (z toho 46,2 % žen) a 16 116 obyvatel (53,4 % 

žen) bylo pod stálým lékařským dohledem z důvodu cévních nemocí mozku. 

V relativním vyjádření připadlo na 1 000 obyvatel středního stavu 237,9 osob s hypertenzními nemocemi. 

Vzhledem k pohlaví se s hypertenzním onemocněním léčí více žen než mužů. Počet sledovaných pacientek 

se od roku 2016 mírně snižoval, přesto téměř každá čtvrtá žena měla zdravotní potíže tohoto typu. U mužů 

byly hodnoty nižší, ale každoročně se zvyšovaly. Ischemické nemoci srdeční měly ve sledovaných letech 

u žen i mužů každoročně klesající tendenci. V roce 2018 se kvůli uvedené nemoci léčilo 60,3 mužů a 49,6 

žen z tisíce. Počty mužů s cévními nemocemi mozku se v relativním vyjádření od roku 2014 téměř nezměnily 

(24,3 nemocných na 1 000 obyvatel v roce 2018). U žen byla čísla o trochu vyšší, 26,6 žen z tisíce bylo 

v péči specialistů pro cévní nemoci mozku. 

 

Podle okresů bylo nejvíce pacientů na 1 000 obyvatel s hypertenzními nemocemi na Prostějovsku, 

ischemické nemoci srdeční trápily častěji obyvatele na Šumpersku a cévní nemoci mozku postihovaly 

nejvíce osob na Přerovsku. 

Dalším závažným chronickým onemocněním je diabetes mellitus, lidově „cukrovka“. V roce 2018 bylo 

v Olomouckém kraji evidováno 63 772 pacientů léčících se s diabetem, tzn. každý desátý obyvatel kraje.  

Diabetes se vyskytoval u obou pohlaví zhruba stejně. Na 1 000 mužů připadlo 101,1 diabetiků a na 1 000 

žen 100,5 diabetiček. Krajské hodnoty byly nad republikovým průměrem (96,5 pacientů na 1 000 mužů 

a 95,2 pacientek na 1 000 žen). Z pohledu okresů kraje se v posledních třech letech nejméně pacientů 

Pacienti s vybraným chronickým onemocněním
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR na 1 000 obyvatel

2014 2015 2016 2017 2018

hypertenzní nemoci 197,7 222,7 225,8 227,7 228,4

ischemické nemoci srdeční 71,0 62,8 61,7 61,5 60,3

cévní nemoci mozku 24,6 24,9 24,9 24,2 24,3

hypertenzní nemoci 227,1 249,5 249,5 248,4 246,9

ischemické nemoci srdeční 56,0 55,4 53,3 51,7 49,6

cévní nemoci mozku 28,4 28,4 28,3 27,2 26,6

Muži

Ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

48 2018 

s diabetem léčilo v okrese Jeseník (90,6 na 1 000 mužů) a pacientek v okrese Prostějov (92,3 na 1 000 žen) 

a naopak relativně nejvíce osob s cukrovkou bylo zjištěno na Šumpersku (105,4 diabetiků z 1 000 mužů 

a 107,1 diabetiček z 1 000 žen).  

 

Mezi nejobávanější onemocnění dnešní doby patří zhoubné novotvary. V Olomouckém kraji bylo v letech 

2012 až 2016 v průměru ročně nově nahlášeno 604,8 onemocnění zhoubnými novotvary na 100 tisíc mužů 

a 502,9 případů na 100 tisíc žen. Ve srovnání s průměrem ČR byly hodnoty nově hlášených onemocnění 

novotvary u mužů srovnatelné, u žen byly hodnoty nižší. Olomouckému kraji patřila sedmá příčka v počtu 

nově hlášených onemocnění zhoubnými novotvary na 100 tisíc obyvatel u obou pohlaví. 

 

Jednou z velmi častých onkologických diagnóz u mužů je karcinom prostaty a karcinom prsu u žen. 

V Olomouckém kraji dosáhl počet nově hlášených případů zhoubného novotvaru prostaty u mužů v průměru 

ročně hodnoty 131,6 případů na 100 tisíc mužů v letech 2012 až 2016 a u žen bylo ročně nově hlášeno 

129,7 případů zhoubného novotvaru prsu na 100 tisíc žen ve stejném období. Obě tyto hodnoty za 

Olomoucký kraj byly mírně pod republikovým průměrem. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 49 

Další z častých onkologických diagnóz v ČR je zhoubný novotvar tlustého střeva a konečníku. U mužů byl 

výskyt tohoto typu nádoru četnější (v ČR 92,1 případů na 100 tisíc mužů a 59,7 případů na 100 tisíc žen, 

průměr let 2012-2016). V Olomouckém kraji se hodnoty pohybvaly nad celorepublikovým průměrem (94,1 

případů na 100 tisíc mužů a 62,7 případů na 100 tisíc žen). 

 

Síť zdravotnických zařízení představuje jednu z nejdůležitějších složek zdravotního systému. Dělíme ji 

na ambulantní a lůžkovou část. Ambulantní část tvoří ambulantní zařízení, polikliniky, zdravotnická střediska 

a samostatné ordinace praktických lékařů a lékařů specialistů. Oproti tomu lůžková péče je zdravotní péčí, 

kterou nelze poskytnout ambulantně a pro její poskytnutí je nezbytná hospitalizace pacienta. Lůžková péče 

musí být poskytována v rámci nepřetržitého provozu. 

Průměrná ošetřovací doba osob hospitalizovaných v nemocnicích akutní péče podle pohlaví 

v Olomouckém kraji. 

Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR. 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Osoby ve věku 0–18 let

Osoby ve věku 19–64 let

 Osoby ve věku 65 let a starší

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Osoby ve věku 0–18 let

Osoby ve věku 19–64 let

 Osoby ve věku 65 let a starší

dnyMuži Ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

50 2018 

Národní registr hospitalizovaných evidoval v roce 2018 celkem 84 657 případů hospitalizace osob 

s bydlištěm v Olomouckém kraji v nemocnicích akutní péče. Z toho počtu bylo 44,1 % mužů a 55,9 % žen. 

Nemocnice akutní péče jsou nemocnice a fakultní nemocnice poskytující akutní péči dle Sbírky zákonů 

č. 372/2011, § 9 Lůžková péče. Podle pohlaví bylo více hospitalizovaných mužů pouze ve věkové kategorii 

do 18 let včetně. Meziročně se počet hospitalizovaných mužů snížil o 1,8 %, u žen byl pokles o 1,3 %. 

Průměrná ošetřovací doba činila 7,4 dnů. U mužů byla o půl dne delší než krajský průměr, u žen o 0,4 dne 

kratší. Muži ve věku 0–18 let si v nemocnicích akutní péče pobyli v průměru 5,3 dnů, ženy 5,1 dnů. Nejdelší 

dobu v nemocnicích akutní péče strávily osoby 65 leté a starší (10,9 dnů muži, 10,1 dnů ženy). Průměrná 

ošetřovací doba poklesla oproti roku 2010 o necelou třetinu (z 10,8 na 7,4 dne). Pokles byl zřejmý ve všech 

věkových skupinách bez ohledu na pohlaví. 

Pro následnou a dlouhodobou péči slouží ostatní lůžková zařízení. Zahrnují především léčebny pro 

dlouhodobě nemocné (LDN), zařízení poskytující péči na ošetřovatelských lůžkách, samostatné lůžkové 

zařízení s péčí DIP, NIOP, NIP, nemocnice následné (ošetřovatelské) péče, lůžková zařízení hospicového 

typu poskytující paliativní péči, ostatní léčebné ústavy, odborné léčebné ústavy a další. Patří sem i 

nemocnice, které poskytují následnou i dlouhodobou péči. 

V roce 2018 bylo v ostatních lůžkových zařízeních hospitalizováno 4 673 mužů a 5 780 žen s bydlištěm v kraji. 

Počty hospitalizovaných meziročně vzrostly, u mužů o 2,7 %, u žen o 5,2 %. 

Dočasná pracovní neschopnost 

V roce 2018 bylo v Olomouckém kraji v průměru 239,1 tisíc nemocensky pojištěných osob. Z tohoto počtu 

bylo 50,1 % žen. Nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz na 100 

pojištěnců bylo 37,5 a tato hodnota byla v mezikrajském srovnání druhá nejnižší hned za Hl. m. Praha. 

 

Mezi muži a ženami v Olomouckém kraji jsou tyto údaje srovnatelné. Na 100 pojištěných mužů připadlo 

v roce 2018 celkem 37,5 případů pracovní neschopnosti a 37,6 případů pracovní neschopnosti na 100 

pojištěných žen. 

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz podle okresů v roce 2018
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

nemoc pracovní úrazy ostatní úrazy

Olomoucký kraj 119 304 4,526 3,661 0,232 0,634 5 400

Jeseník 
1)

6 320 3,580 2,872 0,148 0,560 226

Olomouc 56 758 4,047 3,283 0,207 0,558 2 297

Prostějov 17 854 5,027 4,074 0,254 0,699 898

Přerov 20 467 4,957 3,924 0,303 0,730 1 014

Šumperk 17 906 5,386 4,424 0,237 0,726 964

Olomoucký kraj 119 751 4,867 4,387 0,090 0,391 5 829

Jeseník 
1)

16 599 1,696 1,512 0,030 0,154 281

Olomouc 50 367 4,795 4,310 0,089 0,396 2 415

Prostějov 17 621 5,680 5,165 0,111 0,404 1 001

Přerov 17 693 5,676 5,096 0,105 0,475 1 004

Šumperk 17 471 6,453 5,838 0,112 0,503 1 127

1)
 od roku 2013 jsou ukazatele nemocnosti ovlivněny zřízením centrální mzdové účtárny pro všechny pěstouny v ČR 

    na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Jeseníku

Muži

Ženy

Kraj, okresy

Průměrný počet 

osob nemocensky 

pojištěných

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti Průměrný denní 

stav dočasně 

práce 

neschopných 

celkem v osobách
celkem

v tom pro



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 51 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti dosáhlo v roce 2018 hodnoty 4,697, což znamená, že 

ze 100 pojištěnců bylo průměrně každý den v pracovní neschopnosti téměř pět osob. Nemoci byly příčinou 

88,5 % všech nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti, 2,7 % bylo způsobeno pracovními 

úrazy a 8,9 % ostatními úrazy. 

 

Ženy zůstávaly v pracovní neschopnosti častěji než muži pro nemoc. Ze sta pojištěných žen jich bylo 

v průměru každý den v pracovní neschopnosti 4,387 (u mužů byla tato hodnota 3,661). Muži se častěji 

stávají dočasně práce neschopnými kvůli pracovním i ostatním úrazům (0,232 resp. 0,634 práce 

neschopných na 100 pojištěných), což je dáno odlišnou strukturou zaměstnanosti mužů. U žen dosahovalo 

průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti pro pracovní úraz hodnoty pouze 0,090 a pro ostatní 

úraz 0,391. 

Mezi okresy Olomouckého kraje byla nejvyšší nemocnost zaznamenána v okrese Šumperk. Okres Jeseník 

má hodnoty nejnižší z důvodu zvýšení počtu nemocensky pojištěných osob. Od roku 2013 došlo k nárůstu 

počtu pojištěnců v souvislosti se zřízením centrální mzdové účtárny na kontaktním pracovišti Úřadu práce 

ČR v Jeseníku pro provádění mzdového účetnictví pěstounů v celé ČR.  

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti na 1 nově hlášený případ dosáhl u mužů 44,1 dnů. 

Ženy v zaměstnání chyběly v průměru o 3,2 dny déle než muži. Rozdíl mezi nejdelší a nejkratší průměrnou 

délkou trvání pracovní neschopnosti v roce 2018 byl v krajích ČR u obou pohlaví 10 dnů. Kraji s nejdelší 

průměrnou délkou trvání pracovní neschopnosti byly Zlínský, Moravskoslezský a Olomoucký kraj (u mužů 

i u žen). Hlavní město Praha vykázalo nejkratší průměrnou délku trvání jednoho případu pracovní 

neschopnosti u žen (39,1 dnů), Liberecký kraj pak u mužů (34,8 dnů). 

 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

52 2018 

5. Sociální zabezpečení 

V této kapitole se zaměříme na sociální zabezpečení z pohledu genderu. Z dat České správy sociálního 

zabezpečení (ČSSZ) je možné porovnat počty důchodců a výši jejich důchodů. Ministerstvo práce a sociálních 

věcí (MPSV) zase informuje o sociálních službách a počtech držitelů průkazů zdravotně postižených. 

Důchodci, důchody  

Důchodové pojištění zajišťuje občany pro případ stáří, invalidity nebo při ztrátě živitele. Jsou poskytovány 

důchody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí. Nejvíce příjemců pobírá starobní důchod, přičemž 

je mezi nimi více žen, což vyplývá z demografického vývoje.  

 

Mužů pobírajících plný nebo poměrný starobní důchod včetně souběhu s případným vdoveckým důchodem 

bylo v prosinci 2018 v kraji evidováno 57 856. Z tohoto počtu pouze starobní důchod (sólo) pobíralo 52 233 

mužů. Naproti tomu celkový počet žen se starobním důchodem činil 91 867 a z toho 59 273 žen obdrželo 

pouze starobní (sólo) důchod. Zbývající dostávaly starobní důchod v kombinaci s vdovským důchodem. 

Poměr mezi starobními důchodci tedy činil 38,6 % mužů a 61,4 % žen. 

Podíl příjemců předčasného starobního důchodu (na příjemcích starobních důchodů) podle pohlaví 
a krajů v prosinci 2018 
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení 

 

Příjemci starobních důchodů v kraji podle pohlaví 
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Příjemci starobních důchodů
1)

51 151 53 876 54 027 54 219 54 854 55 547 56 441 57 204 57 856

z toho předčasných starobních 

důchodů 12 422 15 188 15 883 16 481 17 230 17 909 18 429 19 033 19 531

v % 24,3 28,2 29,4 30,4 31,4 32,3 32,7 33,3 33,8

Příjemci starobních důchodů
1)

89 880 92 467 91 929 91 436 91 813 92 208 92 344 91 998 91 867

z toho předčasných starobních 

důchodů 16 629 19 499 20 362 21 168 22 147 22 982 23 752 24 382 24 977

v % 18,6 21,2 22,3 23,3 24,2 25,0 25,8 26,6 27,3

Ženy 

1)
 plných nebo poměrných, včetně souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem

Muži

P
H

A

S
T

Č

L
B

K

JH
M

U
L
K

H
K

K

K
V

K

Z
LK

JH
Č

P
L
K

M
S

K

O
L
K

P
A

K

V
Y

S

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Průměr  mužů  ČR = 28,6 %

P
H

A

S
T

Č

JH
M

L
B

K

H
K

K

Z
LK

JH
Č

O
L
K

K
V

K

P
L
K

U
L
K

P
A

K

M
S

K

V
Y

S

Průměr  žen  ČR = 24,8 %

%



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 53 

Podmínky nároku na starobní důchod jsou uvedené v zákoně o důchodovém pojištění, zpravidla je 

rozhodující věk pojištěného a doba pojištění. Starší osoby při splnění určitých podmínek mohou požádat 

o předčasný trvale krácený starobní důchod a odejít do penze před stanovenou lhůtou. Podíl příjemců těchto 

předčasných starobních důchodů každoročně roste a je jich více mezi muži než mezi ženami. V prosinci 

2018 měl každý třetí důchodce v kraji trvale zkrácený starobní důchod, kdežto u žen to byla každá čtvrtá 

důchodkyně. 

 

Protože měsíční částka starobního důchodu mimo jiné závisí na průměrné měsíční mzdě za odpracované 

roky, dá se předpokládat, že průměrná měsíční výše starobního (sólo) důchodu v kraji nebude patřit 

k nejvyšším. V prosinci 2018 dosáhla v případě mužů hodnoty 13 244 Kč a v případě žen 11 022 Kč. Jedná 

se o hodnoty pod republikovým průměrem (13 703 Kč u mužů a 11 296 Kč u žen). Průměrná výše za 

Olomoucký kraj u mužů byla dokonce nejnižší v mezikrajském srovnání. Ženy pobíraly 3. nejnižší důchod, 

méně měly ženy z Moravskoslezského a Karlovarského kraje.  

Počet příjemců a průměrná výše starobního (sólo) důchodu podle pohlaví v Olomouckém kraji (stav 
v prosinci) 
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení 

 

  0

  10

  20

  30

  40

  50

  60

  70

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
ří
je

m
c
i 

(t
is

.)

D
ů
c
h
o
d
y
 (
tis

. K
č
)

Důchody – muži Důchody – ženy Příjemci – muži Příjemci – ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

54 2018 

Průměrná výše starobních (sólo) důchodů mužů i žen se každoročně zvyšuje. Od roku 2010 se u mužů 

zvýšila o téměř 2,4 tis. Kč a u žen o 2,0 tis. Kč. Rostl i počet příjemců tohoto důchodu. V případě mužů se 

od roku 2010 zvýšil jejich počet o 6,3 tis. osob. Počet žen, které pobíraly pouze starobní důchod, se zvýšil 

za uvedené období o necelé 3,0 tis. osob a v posledních třech letech se pohybuje mírně nad 59 tisíci. 

Nejvíce žen (22,0 %) pobíralo v prosinci 2018 starobní (sólo) důchod ve výši mezi 10 a 11 tis. Kč. Nejvíce 

mužů se starobním důchodem dostávalo od 13 do 14 tis. Kč (19,2 %). 

Příjemci starobního (sólo) důchodu podle jeho výše v Olomouckém kraji v prosinci 2018 
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení 

 

Velký nepoměr existuje mezi počtem vdov a počtem vdovců, kteří mají nárok na pozůstalostní důchod. 

Zatímco v prosinci 2018 pobíralo pouze vdovecký důchod 360 mužů a dalších 5 702 mužů dostávalo 

vdovecký důchod v kombinaci se starobním či invalidním důchodem, počet příjemkyň vdovského důchodu 

byl daleko vyšší. Na vdovský sólo důchod mělo nárok 1 364 žen a na vdovský důchod v kombinaci s dalším 

druhem důchodu to bylo dalších 32 924 žen. Z celkového počtu příjemců vdoveckého či vdovského důchodu 

bylo 15,0 % mužů a 85,0 % žen. Průměrná výše sólo důchodu činila 7 145 Kč pro vdovce a 7 857 Kč pro 

vdovy. V případě souběhu se starobním důchodem se důchod pro vdovce zvedl na průměrnou hodnotu 

14 704 Kč a u vdov na 12 980 Kč. 

Pozůstalostním důchodem je také sirotčí důchod, který byl v kraji přiznán 1 149 chlapcům a 1 327 dívkám 

(prosinec 2018) v průměrné výši 6 277 Kč pro chlapce a 6 300 Kč pro dívky.  

Dalším druhem důchodu českého důchodového systému je invalidní důchod, který je poskytován podle 

zjištěného stupně invalidity určeného posudkovým lékařem nebo při kontrolních prohlídkách do doby nároku 

na starobní důchod. Jsou stanoveny tři stupně invalidity podle míry poklesu pracovní schopnosti občana. 

V prosinci 2018 Česká správa sociálního zabezpečení evidovala v Olomouckém kraji 12 186 příjemců 

a 11 182 příjemkyň invalidních důchodů. Z uvedeného počtu mužů dostávalo invalidní důchod v kombinaci 

s vdoveckým 79 osob a mezi ženami pobíralo 330 invalidní důchod v souběhu s vdovským důchodem. Mezi 

ženami byl vyšší podíl příjemkyň důchodů pro invaliditu 1. stupně (44,6 % oproti 38,4 % u mužů). U mužů byl 

vyšší podíl příjemců důchodu pro invaliditu 3. stupně (45,4 % oproti 40,3 % u žen). 

0

5

10

15

20

25

d
o

3
 9

9
9

4
 0

0
0

–
4
 9

9
9

5
 0

0
0

–
5
 9

9
9

6
 0

0
0

–
6
 9

9
9

7
 0

0
0

–
7
 9

9
9

8
 0

0
0

–
8
 9

9
9

9
 0

0
0

–
9
 9

9
9

1
0
 0

0
0

–
1
0
 9

9
9

1
1
 0

0
0

–
1
1
 9

9
9

1
2
 0

0
0

–
1
2
 9

9
9

1
3
 0

0
0

–
1
3
 9

9
9

1
4
 0

0
0

–
1
4
 9

9
9

1
5
 0

0
0

–
1
5
 9

9
9

1
6
 0

0
0

–
1
6
 9

9
9

1
7
 0

0
0

–
1
7
 9

9
9

1
8
 0

0
0

–
1
8
 9

9
9

1
9
 0

0
0

–
1
9
 9

9
9

2
0
 0

0
0

a
 v

íc
e

P
o
d
íl 

p
ří
je

m
c
ů
 v

 %

Kč

 Muži - Olomoucký kraj  Ženy - Olomoucký kraj  Muži - Česká republika  Ženy - Česká republika



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 55 

Uživatelé sociálních služeb  

V České republice existuje řada sociálních služeb, které jsou poskytovány různě oslabeným lidem z důvodu 

jejich věku, zdravotního postižení, nedostatečně fungujícího sociálního prostředí, v krizové situaci apod. 

Některé ze sociálních služeb jsou zabezpečované v pobytových zařízeních. V této souvislosti se nejčastěji 

vybaví domovy pro seniory. V těchto zařízeních v Olomouckém kraji bylo na konci roku 2017 ubytováno 

celkem 1 866 klientek a 724 klientů. Podíl žen dosáhl 72,0 %. A podobně vysoký (70,0 %) byl i podíl žen 

mezi klienty domovů se zvláštním režimem. Tato zařízení využívalo celkem 666 žen a 286 mužů. Převaha 

mužů nad ženami byla zase evidována v domovech pro osoby se zdravotním postižením na území kraje, 

kde mezi dospělými klienty bylo 612 mužů a 345 žen (tj. 36,1 %). Naproti tomu, zdravotně postižené ženy 

více navštěvují denní stacionáře v kraji (229 žen vs. 185 mužů mezi uživateli této sociální služby v roce 

2017). A podobně více klientek bylo evidováno v chráněném bydlení, které je poskytováno osobám se 

sníženou soběstačností, jejichž zdravotní stav vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, sociálního pracovníka 

apod. V kraji v těchto zařízeních bylo na konci roku 2017 ubytováno 229 žen a 110 mužů. Více žen je také 

mezi klienty sociálních poraden (4 610 žen vs. 3 390 mužů), které poskytují odbornou pomoc při řešení 

různých sociálních problémů, a sociálních rehabilitací (566 žen vs. 459 mužů), které pomáhají k dosažení 

soběstačnosti různě postižených osob. Sociální zařízení, která jsou určena pro osoby v nepříznivé sociální 

situaci související s bydlením, zase více využívají muži. Jedná se například o uživatele nízkoprahových 

denních center (1 176 mužů vs. 302 žen) nebo nocleháren (759 mužů vs. 147 žen v roce 2017) a azylových 

domů (257 mužů vs. 180 žen k 31. 12. 2017).  

Dále jsou poskytovány terénní a ambulantní služby. Nejznámější je pečovatelská služba, poskytovaná 

osobám se sníženou soběstačností z důvodů věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení 

i přímo v jejich domácnostech. V roce 2018 patřilo mezi její klienty v kraji celkem 1 893 mužů a 4 530 žen 

(70,5 % z celkového počtu klientů). Dalším druhem sociálních služeb jsou terénní programy, které aktivně 

vyhledávají osoby s rizikovým způsobem života, uživatele omamných a psychotropních látek apod. V roce 

2018 pracovníci těchto služeb kontaktovali v kraji mezi dospělými 1 351 mužů a 918 žen. Pro stejné 

uživatele jsou určena i kontaktní centra, která v roce 2018 evidovala 768 dospělých klientů a 407 klientek. 

 

Další informace o počtech zdravotně znevýhodněných osob jsou k dispozici z počtu vyplácených dávek 

příspěvku na péči. Na tento příspěvek má nárok osoba starší 1 roku, která z důvodu dlouhodobě 

nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb 

v rozsahu stanoveném stupněm závislosti. V roce 2018 bylo v průměru měsíčně vypláceno v kraji 8,9 tis. 

dávek pro muže a 14,3 tis. dávek pro ženy (tj. 61,6 % z celkového počtu dávek). Z uvedeného počtu bylo 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

56 2018 

1,3 tis. dávek u mužů a 2,0 tis. dávek u žen vypláceno pro úplnou závislost postižené osoby. Z hlediska věku 

oprávněných osob převažovaly starší osoby. U mužů více než polovina příspěvků na péči byla vyplácena 

starším 65 let (53,1 %), zatímco více než polovina dávek u žen patřila ženám starším 80 let (54,4 %) a další 

čtvrtina dávek náležela ženám ve věku 65 až 79 let (24,9 %). Pokud přepočteme vyplácené dávky na 100 

obyvatel kraje, pak příspěvek na péči pobíralo 2,9 mužů ze 100 mužů a 4,4 žen ze 100 žen.  

Do systému státní sociální podpory je také zařazen rodičovský příspěvek pro toho rodiče, který se osobně 

celodenně věnuje péči o dítě, nejdéle do 4 let věku dítěte. Muži využívají tuto možnost velmi málo, v roce 

2018 bylo v kraji v průměru pouze 251 mužů, kteří měsíčně dostávali tento příspěvek. Představovali pouze 

1,5 % z celkového počtu příjemců, průměrný měsíční počet žen s rodičovským příspěvkem činil 16 041. 

Držitelé průkazů zdravotně postižených 

Určitý pohled na zdravotně postižené z hlediska genderu poskytují data z MPSV o počtech držitelů průkazů 

osob se zdravotním postižením. Nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba starší 1 roku 

s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením charakteru dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, 

které podstatně omezuje její schopnost pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického 

spektra. Dělí se na průkazy osob se středně těžkým postižením (TP), průkazy osob se zvlášť těžkým 

postižením (ZTP) a průkazy osob se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným postižením 

pohyblivosti nebo orientace s potřebou průvodce (ZTP-P). Průkazy jsou vydávány na základě posouzení 

zdravotního stavu posudkovým lékařem okresní správy sociálního zabezpečení a jejich držitelé mají nárok 

na řadu slev a výhod, které jim pomáhají v určitých životních situacích. 

V prosinci 2018 bylo evidováno celkem 10 006 mužů a 10 752 žen s průkazem osob se zdravotním 

postižením s trvalým bydlištěm v Olomouckém kraji. Po přepočtu na 100 obyvatel kraje to odpovídalo 

hodnotám 3,2 držitelů na 100 mužů a 3,3 držitelek na 100 žen. Tyto hodnoty se přibližují hodnotám za celou 

republiku (3,3 u mužů a 3,4 u žen). 

 

Podíl držitelů průkazů středně těžce postižených (TP) byl u mužů i žen na stejné úrovni (9,2 % u mužů a 

9,1 % u žen). Dvě třetiny držitelek průkazů měly průkaz ZTP, podíl mužů u těchto průkazů byl nižší (61,9 %). 

Naopak vyšší podíl mužů byl vlastníkem průkazů s nejtěžším postižením ZTP-P (28,9 %) než činil podíl žen 

(24,3 %). Z porovnání věkové struktury bylo vidět vyšší zastoupení žen ve starších věkových skupinách než 

u mužů. Držitelek průkazů starších 65 let bylo 68,0 % z celkového počtu žen vlastnících některý z druhů 

průkazů, zatímco u mužů to bylo 52,6 %. Mezi držiteli průkazů bylo 648 chlapců, kteří ještě nedosáhli 20 let 

(tj. 6,5 %), a mezi ženami bylo 380 dívek mladších 20 let (tj. 3,5 % z celkového počtu držitelek průkazů). 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 57 

6. Domácnosti a bydlení 

Velký vliv na postavení mužů a žen má jejich rodinné zázemí. Podrobná data v regionálním členění týkající 

se mužů a žen z oblasti domácností a bydlení jsou možná pouze z výsledků Sčítání lidu domu a bytů, které 

se uskutečnilo v březnu 2011. 

Struktura domácností 

V Olomouckém kraji bylo v roce 2011 zjištěno téměř 258 tis. hospodařících domácností, tj. domácností, 

jejichž členové společně hradili výdaje domácnosti včetně dětí. Nebyli započteni bezdomovci a jednotlivé 

osoby žijící v zařízeních (domovy důchodců apod.).  

 

Polovinu hospodařících domácností v kraji tvořila jedna úplná rodina skládající se z manželského páru, páru 

v registrovaném partnerství či dvojice v neformálním soužití opačného i stejného pohlaví a jejich dětí 

(50,8 %). Neúplné rodiny tvořené otcem s alespoň jedním dítětem zaujímaly 2,4 % a tvořené matkou 

s alespoň jedním dítětem 10,7 % z celkového počtu domácností. Dalších 1,7 % představovaly hospodařící 

domácnosti tvořené 2 a více rodinami. Do počtu hospodařících domácností byly také zahrnuty domácnosti 

jednotlivců, které se na celkovém počtu domácností podílely 13,1 % v případě mužů a 17,5 % v případě 

samostatně hospodařících žen. Vícečlenné nerodinné domácnosti, ve kterých se na úhradě společných 

nákladů domácností podílelo více i nepříbuzných osob, tvořily 4,0 % z celkového počtu domácností v kraji. 

Hospodařící domácnosti podle typu a správních obvodů ORP Olomouckého kraje 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a způsobu bydlení
Zdroj: SLDB 2011

bez

závislých

dětí

se 

závislými 

dětmi

v čele 

muž

v čele 

žena
muži ženy

Hospodařící domácnosti 257 964 76 313 54 633 6 118 27 490 4 405 33 759 45 042 10 204

v tom podle způsobu bydlení

bydlící v bytech 255 472 75 960 54 427 6 080 27 269 4 404 32 844 44 508 9 980

bydlící mimo byty 2 327 286 192 35 141 1 915 534 223

bydlící v zařízeních
1)

165 67 14 3 80  -  x  x  - 

1)
 jednotlivé osoby žijící v zařízeních nevyplňovaly Bytový list, proto za ně data nejsou k dispozici

Více-

členné

nerodinné

domác-

nosti

Celkem
úplné rodiny neúplné rodiny

Tvořené 1 rodinou

Tvořené 

2 a více

rodinami

Domácnosti 

jednotlivců

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Hra

Jes

Kon

Lip

Lit

Moh

Olo

Pro

Pre

Str

Sum

Uni

Zab

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití

1 úplná rodina – nesezdaná soužití

1 neúplná rodina – v čele muž

1 neúplná rodina – v čele žena

Domácnosti jednotlivců – muži

Domácnosti jednotlivců – ženy

 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

58 2018 

Z vyššího podílu domácností tvořených jednou úplnou rodinou oproti republikovému průměru (47,9 %) 

můžeme usoudit, že muži a ženy v kraji více žili v tradičním rodinném uspořádání než např. muži a ženy 

v Praze (tj. v kraji s nejnižším podílem domácností jedné úplné rodiny - 38,6 %). V porovnání krajských SO 

ORP byl nejnižší podíl zjištěn na Olomoucku (48,5 %), kde bylo evidováno nejvíce domácností jednotlivců 

(32,2 %). 

Rodinné domácnosti 

Většina rodinných domácností byla tvořena jednou rodinou (164,6 tis. domácností). Pouze ve 4,4 tis. 

domácnostech spolu hospodařilo více rodin, převážně se jednalo o společné žijící a hospodařící rodiny 

rodičů a úplné či neúplné rodiny jejich dětí.  

Osoby v bytech žijící v úplné rodině podle postavení v domácnosti a věku v Olomouckém kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Domácností úplných rodin existovalo v kraji 130,9 tisíc. Zahrnovaly manželské páry (89,7 %), faktická 

manželství - soužití druhu a družky (10,2 %), 18 registrovaných partnerství a 205 faktických partnerství, a to 

včetně všech současně bydlících dětí. Alespoň jedno závislé dítě vychovávalo 41,7 % úplných rodin. V době 

sčítání žilo v domácnostech obou rodičů 89,7 tis. závislých dětí.  

 

0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 45 000 50 000 55 000 60 000

15–24

25–29

30–39

40–49

50–59

60–69

70–74

75 a více

 Manžel  Manželka  Druh  Družka  Partnerství osob stejného pohlaví

Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry celkem 117 419 2 474 22 416 24 156 26 590 25 023 16 758

z toho věk ženy

15–29 5 402 1 866 3 285 207 34 9 1

30–39 26 520 558 18 130 7 316 462 48 6

40–49 24 610 39 949 15 828 7 390 377 26

50–59 26 541 10 41 753 17 657 7 794 286

60–69 23 198  - 8 33 1 021 16 366 5 760

70 a více 11 148 1 3 9 26 429 10 679

Faktická manželství celkem 13 304 2 338 5 056 2 542 1 826 1 050 492

z toho věk ženy

15–29 3 764 1 918 1 666 149 26 5  - 

30–39 4 585 378 2 978 1 040 160 27 2

40–49 2 257 28 380 1 110 628 103 8

50–59 1 493 9 24 224 830 366 40

60–69 861 4 6 19 171 490 171

70 a více 343 1 2  - 11 58 271

Celkem
z toho věk muže



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 59 

Úplných rodin, které se staraly o dvě děti, bylo přece jen o trochu více než rodin s pouze jedním závislým 

dítětem. Rodičů vychovávajících tři a více závislých dětí nebyla ani jedna desetina z celkového počtu 

úplných rodin se závislými dětmi. U mladší generace úplných rodin bylo zaznamenáno více domácností 

s jedním závislým dítětem než u starších rodičů. 

Každou desátou domácnost tvořenou úplnou rodinou tvořil pár žijící v neformálním soužití druha a družky. 

Těchto faktických manželství bylo v kraji zjištěno 13,3 tisíc. Více než polovina z nich nevychovávala žádné 

závislé dítě. Nejčastěji tvořily faktické manželství dvojice svobodných partnerů mladšího věku. Ve starších 

věkových kategoriích zase převládalo soužití rozvedených či ovdovělých partnerů. Ve správním obvodě 

ORP Jeseník byl vypočten nejvyšší podíl faktických manželství na počtu úplných rodin (12,6 %), následovaly 

správní obvody ORP Šumperk a Olomouc (shodně 11,4 %). Naopak nejméně faktických manželství bylo 

ve správním obvodě ORP Konice (6,3 %). Ve faktickém manželství žilo v kraji 5,1 mužů ze 100 mužů 

starších 15 let a 4,8 žen ze 100 žen. 

 

Domácností neúplných rodin tvořených jedním z rodičů a alespoň jedním dítětem bylo v kraji zjištěno 33,6 

tisíc. Převažovaly rodiny matek se závislými dětmi (14,6 tis., tj. 43,6 %) nad rodinami matek s už dospělým 

dítětem nad 25 let či s dítětem s vlastním příjmem (12,8 tis., tj. 38,2 %). Celkový počet závislých dětí, které 

bydlely jen s matkou, dosáhl 20,5 tisíc. Nejvíce žen v čele těchto rodin bylo ve věku 35 až 39 let. Podle 

rodinného stavu bylo nejvíce rozvedených, svobodné matky převažovaly do 34 let věku. Ovdovělé ženy žijící 

s dětmi tvořily čtvrtinu a převažovaly v nejstarších věkových kategoriích. Počet domácností neúplných rodin 

v čele s mužem bez závislých dětí byl podstatně nižší než u žen (3,3 tis., tj. 9,8 % z celkového počtu 

neúplných rodin). A stejně tak byl nižší i počet domácností mužů s nesamostatnými dětmi (2,8 tis., tj. 8,4 %). 

Tito otcové pečovali o 3,7 tis. závislých dětí. Neúplných rodin mužů s dětmi bylo také nejvíce rozvedených 

a ve věku mezi 45 a 49 lety. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

60 2018 

Pokud srovnáme podíl neúplných rodin na celkovém počtu domácností, pak nejhorší situace nastala 

ve správním obvodě ORP Jeseník, kde byl největší podíl neúplných rodin v čele s mužem (2,8 %), tak 

i neúplných rodin v čele s ženou (11,7 %). Naopak nejmenší podíl neúplných rodin v čele s mužem byl 

zaznamenán v SO ORP Litovel (2,2 %) a v čele s ženou v SO ORP Konice (9,6 %). Největší podíl 

domácností neúplných rodin v čele se ženou se závislými dětmi byl evidován v SO ORP Zábřeh (46,1 %) 

a tento nejmenší podíl měl už zmíněný SO ORP Konice (32,5 % z celkového počtu neúplných rodin).  

 

Naprostá většina rodinných domácností bydlela v době sčítání v bytech. Nicméně se našlo několik rodin, 

které žily mimo byty v objektech, které nebyly součástí bytového fondu. Většinou se jednalo o rekreační 

chaty a chalupy. Mimo byty žilo 478 úplných rodin, 176 neúplných rodin a 1 domácnost tvořená více 

rodinami. Bylo evidováno i několik domácností, které bydlely v zařízeních jako ubytovny, penziony pro 

důchodce apod. Tento způsob bydlení využívalo pouze 81 úplných rodin a 83 neúplných rodin (v 80 

případech se jednalo o neúplnou rodinu v čele s ženou). 

Domácnosti jednotlivců 

V Olomouckém kraji bylo při sčítání v roce 2011 zjištěno celkem 33,8 tis. domácností, kde samostatně 

hospodařil pouze muž, a 45,0 tis. domácností samostatně hospodařících žen (tj. 57,2 % z celkového počtu 

domácností jednotlivců). Většina samostatně hospodařících mužů i žen bydlela sama v bytě (82,9 % u mužů 

a 88,6 % u žen). Více mužů než žen bydlelo v bytě s další hospodařící domácností (14,4 % mužů a 10,2 % 

žen). Mimo byty v nouzovém bydlení, na chatách a chalupách nebo v mobilním obydlí bylo zjištěno 

samostatné hospodaření dalších 915 mužů a 534 žen. 

Výrazně odlišná byla struktura domácností jednotlivců podle rodinného stavu a podle věku mužů a žen. 

Samostatně hospodařící muži byli nejčastěji svobodní nebo rozvedení (41,4 % a 32,0 %). Naproti tomu 

polovina žen byla ovdovělá (50,3 %) a necelá čtvrtina pak rozvedená (22,7 %). Tomuto odpovídala i věková 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 61 

struktura. Muži vytvářeli domácnost jednotlivce častěji ve věku do 55 let, pak převažovaly ženy, většinou 

vdovy. U mužů byl určitým přelomem 40. rok věku, kdy dosud větší počet svobodných mužů byl nahrazen 

vyšším počtem rozvedených, a u žen to byl zase 60. rok, kdy více rozvedených nahrazovalo více vdov. Více 

než polovina žen z celkového počtu samostatně hospodařících domácností žen (53,8 %) dosáhla věku 65 

a více let. 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Olomouckém kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

Po přepočtu na počet obyvatel starších 15 let tvořilo samostatně hospodařící domácnost v kraji 13,1 mužů 

ze 100 mužů a 16,2 žen ze 100 žen. Nejvíce jich bylo evidováno ve správním obvodě ORP Olomouc 

(14,3 % u mužů a 17,6 % u žen). Naproti tomu nejméně samostatně hospodařících mužů bylo v SO ORP 

Uničov (10,6 %) a nejméně samostatně hospodařících žen v SO ORP Konice (13,3 %). 

 

Bydlení domácností 

Posoudit možnosti bydlení lze z dat o domácnostech bydlících samostatně v bytě. V Olomouckém kraji více 

obyvatel bydlelo v rodinných domech (55,0 %). Z pohledu domácností převažovalo bydlení v rodinných 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85–89 90–94 95+

P
o
č
e
t

Věk (roky)

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

62 2018 

domech u manželských párů (57,4 % z celkového počtu sezdaných soužití bydlících samostatně v bytě) 

a u neúplných rodin v čele s mužem (53,7 %). Naopak více domácností faktických manželství (59,8 %), 

neúplných rodin v čele s matkou (59,3 %) a domácností jednotlivců (57,2 % v případě samostatně 

hospodařících mužů a 61,0 % v případě žen) bydlelo v bytových domech.  

 

Tomu odpovídalo i rozdělení domácností podle právního užívání bytu. Téměř polovina domácností jedné 

manželské dvojice včetně dalších členů jejich rodiny nejčastěji bydlela ve vlastním domě (49,7 %), pětina 

pak v bytě v osobním vlastnictví (20,9 %) a jen jedna osmina těchto domácností v nájemním bytě (12,8 %). 

Podobné rozložení odpovídalo i bydlení domácnosti samostatného otce a jeho dětí, větší část žila 

ve vlastním domě (43,9 %) než v bytě v osobním vlastnictví (17,7 %) či v nájemním bytě (18,1 %). Neúplná 

rodina v čele se ženou měla byt ve vlastním domě pouze v jedné třetině případů (31,5 %), čtvrtina těchto 

domácností žila v nájemním bytě (25,4 %) a další pětina byla v bytě v osobním vlastnictví (21,7 %). Přibližně 

stejné rozdělení korespondovalo i u faktických manželství či partnerství. Čtvrtina domácností samostatně 

hospodařících žen užívala byt ve svém domě, čtvrtina měla byt v osobním vlastnictví a čtvrtina platila nájem. 

U jednotlivců mužů byl vyšší podíl vlastníků domů než u žen. Zhruba desetiprocentní zastoupení jednotlivých 

domácností žilo v družstevních bytech. A poměrně nízký podíl domácností měl možnost bezplatného užívání 

bytu, jejich větší podíl byl zaznamenán jen u samostatně hospodařících žen (8,3 %). 

 

Zdroj: SLDB 2011

sezdaná 

soužití

nesezdaná 

soužití
v čele muž v čele žena muži ženy

Domácnosti bydlící samostatně 

v bytě 89 401 11 730 5 448 24 774 27 995 39 916

z toho podle druhu domu (%)

rodinné domy 57,4 39,4 53,7 39,7 40,9 37,4

bytové domy 41,9 59,8 45,2 59,3 57,2 61,0

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu (%)

ve vlastním domě 49,7 34,1 43,9 31,5 27,7 24,1

v osobním vlastnictví 20,9 24,3 17,7 21,7 20,3 24,2

jiné bezplatné užívání bytu 4,3 2,8 2,8 2,5 4,7 8,3

nájemní 12,8 28,0 18,1 25,4 23,7 24,3

družstevní 8,5 8,8 9,0 11,2 8,1 9,5

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, druhu domu a právního důvodu 

užívání bytu

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivců



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 63 

7. Volnočasové aktivity 

Zapojení mužů a žen do různých mimopracovních aktivit není stejné. Všechny možné činnosti ale nelze 

statisticky postihnout. Na krajské úrovni máme například informace o využívání informačních technologií. 

Dále z dat ministerstva školství jsou k dispozici údaje o počtech žáků na základních uměleckých školách, 

z čehož lze posoudit zapojení do uměleckých aktivit v dospělosti. A z dat České unie sportu můžeme 

hodnotit zapojení mužů a žen do sportovních aktivit. 

Využívání informačních technologií 

V posledních letech se staly informační technologie samozřejmou součástí života mužů i žen. Pro hodnocení 

přístupu mužů a žen k výpočetní technice můžeme využít výsledky výběrového šetření ČSÚ o informačních 

a komunikačních technologiích v domácnostech a zaměříme se především na používání internetu 

jednotlivci. Protože velikost souboru s výsledky šetření podle krajů nebyla dostatečná, byly údaje za kraje 

dopočteny jako tříletý klouzavý průměr z dat z let 2016 až 2018.  

Podle výsledků za celou populaci se o internet více zajímají muži než ženy. Výsledky však mohou být 

ovlivněny i věkovou skladbou obyvatelstva, nejméně uživatelů internetu je v nejstarších věkových skupinách, 

kde je více žen. Podle výsledků za celou republiku jsou v mladších věkových skupinách podíly uživatelů 

internetu mezi pohlavími vyrovnané a přibližují se maximu (v roce 2018 používalo internet v ČR 98,9 % 

mužů a 99,4 % žen ve věku 16 až 24 let). Přesto v Olomouckém kraji byl v letech 2016 až 2018 zjištěn podíl 

uživatelů internetu mezi muži 76,1 % a mezi ženami 70,9 % z bydlících v kraji a starších 16 let. Uvedené 

podíly byly nejnižší ve srovnání s výsledky ostatních 13 krajů. V celé České republice použilo internet 

v posledních třech měsících šetření 81,0 % z mužů a 76,5 % z žen. Denně se hlásilo k internetu v kraji 

62,8 % mužů a 56,9 % žen, což už nebyl nejhorší výsledek mezi kraji, přesto republikový průměrný podíl byl 

vyšší jak u mužů, tak u žen (67,1 % resp. 61,9 %).  

 

Pod republikovým podílem byly i údaje o uživatelích internetu na mobilním telefonu, které ukazovaly pro kraj 

podíl 50,1 % u mužů a 40,4 % u žen, zatímco v republice to bylo 53,5 % u mužů a 46,7 % u žen. I tyto podíly 

patřily k nejnižším hodnotám v mezikrajském srovnání. Stejně tak dopadl i podíl 48,6 % mužů a 45,5 % žen, 

kteří využívali internetové bankovnictví (v celé ČR 54,4 % mužů a 50,3 % žen). Nižší podíl mužů a žen 

z kraje také nakupoval v posledních 12 měsících zboží či služby na internetu (45,2 % mužů a 44,5 % žen 

oproti průměru 49,4 % mužů a 49,7 % žen) a vyhledával informace o zboží a službách (63,9 % mužů 

a 61,6 % žen oproti 68,9 % mužů a 69,3 % žen v republice). Vyšší podíl žen než podíl mužů hledal 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

64 2018 

na internetu informace o zdraví (v kraji 38,3 % mužů a 54,1 % žen) a o cestování a ubytování (41,7 % 

z mužů a 45,6 % z žen v kraji).  

Uživatelé internetu vyhledávající informace o zdraví podle pohlaví a krajů (tříletý průměr 2016-2018) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Naproti tomu se více mužů v kraji věnovalo hraní her na internetu (30,6 %), dokonce více než činil 

republikový podíl (29,2 %). Z žen se touto činností na internetu zabývalo 12,3 % z kraje (12,8 % v republice). 

Vytvořený profil na sociálních sítích uvedlo 41,2 % mužů a 39,6 % žen z kraje, což bylo opět méně než 

celkově (44,9 % mužů a 46,2 % žen).  

Uživatelé internetu hrající hry podle pohlaví a krajů (tříletý průměr 2016-2018) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Základní umělecké školy 

K ukazatelům, které sledují zapojení dětí do mimoškolních akcí a které mohou indikovat i zapojení mužů 

a žen do některé z uměleckých aktivit po dokončení vzdělání, patří i počty dětí zapsaných v základních 

uměleckých školách (ZUŠ). Dá se předpokládat, že pokud dítě získalo například dostatečné hudební 

vzdělání, bude se nějakým způsobem touto činností zabývat i ve svém volném čase v dospělosti.  

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR

0

5

10

15

20

25

30

35

40

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 65 

 

V Olomouckém kraji se počet žáků na ZUŠ od školního roku 2012/13 každoročně mírně zvyšuje, podíl dívek 

zůstává přibližně stejný a pohybuje se kolem 70 %. Ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo ZUŠ celkem 

4 295 chlapců a 10 152 dívek (tj. 70,3 % z počtu žáků na ZUŠ). Z celkového počtu dívek na základních 

školách chodila na ZUŠ každá třetí (37,6 % z počtu žákyň ve školním roce 2018/19), zatímco z chlapců to 

byl každý sedmý (15,2 % z počtu žáků). 

Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví a základních oborů v Olomouckém kraji ve školním 
roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

ZUŠ jsou nejvíce spojovány s hudební výukou, tyto obory studuje většina dětí. Ve školním roce 2018/19 to 

v kraji bylo 3 447 chlapců a 6 306 dívek (tj. 64,7 % z celkového počtu žáků zapsaných v daném oboru). 

13,4 %

20,4 %

4,0 %

62,1 %

Dívky

1,1 %

15,0 % 3,7 %

80,3 %

Chlapci

Taneční obor

Výtvarný obor

Literárně-dramatický

obor

Hudební obor



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

66 2018 

Dalších 645 chlapců a 2 075 dívek (76,3 %) navštěvovalo výtvarné obory a 157 chlapců a 411 dívek 

(72,4 %) bylo zapsáno v literárně-dramatických oborech. Převážně dívčí byly různé taneční obory 

(46 chlapců a 1 360 dívek, tj. 96,7 %). 

Sport 

Různým sportovním aktivitám zahrnujícím i členství v nějakém sportovním oddílu či svazu se více věnují 

muži než ženy. Ukazují to data o členské základně České unie sportu, která sdružuje sportovní kluby 

a tělovýchovné jednoty. V Olomouckém kraji bylo k 31. 12. 2018 členem 370 tělovýchovných jednot a klubů 

celkem 38 803 mužů a 15 105 žen. Podíl žen dosáhl hodnoty 28,0 % z počtu členů v kraji a přiblížil se 

hodnotě za republiku (28,6 %).  

 

Muži převažují ve všech kategoriích, tj. mezi žáky do 14 let (8 211 chlapců vs. 4 825 dívek), mezi dorostem 

ve věku 15 až 18 let (3 589 mužů vs. 1 427 žen) i mezi dospělými od 19 let věku (27 003 mužů vs. 8 853 

žen). Důvodem vysoké angažovanosti mužů bylo jejich členství ve 167 oddílech, které se věnovaly fotbalu. 

Je to nejrozšířenější zaměření sportovních klubů a tělovýchovných jednot v celé České republice. V kraji 

byla členem takového oddílu téměř polovina z počtu mužů s členstvím (18 350, tj. 47,3 %). Více než 1 000 

členů – mužů měly pak ještě oddíly věnující se tenisu, atletice, lednímu hokeji a volejbalu. Naproti tomu 

u žen není žádné odvětví, které by bylo tak masově rozšířené jako fotbal u mužů. Nejvíce žen bylo sdruženo 

v oddílech s názvem sport pro všechny (2 676 žen, tj. 17,7 %), kde bylo evidováno i více než 1 000 mužů. 

Více než 1 000 členek pak bylo zjištěno ještě v oddílech zahrnujících volnočasový a rekreační sport. 

Z určených sportovních odvětví, která měla v kraji zapsáno více než 1 000 členek, to byly pouze atletické 

oddíly. 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 67 

8. Kriminalita, závislosti, dopravní nehody 

Při hodnocení genderové statistiky se nelze vyhnout i posouzení negativních jevů ve společnosti. 

V regionálním členění jsou k dispozici ukazatele za muže a ženy z oblasti kriminality, dopravních nehod 

a závislostí. 

Kriminalita 

Z dat Policejního prezidia ČR máme informace o počtech stíhaných osob v kraji. V roce 2018 bylo sděleno 

obvinění 3 931 mužům a 891 ženám z Olomouckého kraje. Zatímco počet stíhaných mužů v posledních 

letech meziročně klesal, počet žen zůstával na zhruba stejné úrovni. V roce 2018 představoval podíl žen 

na celkovém počtu stíhaných osob 18,5 %. Po přepočtu na 1 000 žen v kraji bylo stíháno 2,8 žen, což bylo 

mírně nad republikovým průměrem (2,7 žen). Počet stíhaných mužů na 1 000 bydlících v kraji dosáhl 

hodnoty 12,7 a byl pod úrovní podílu za celou republiku (13,5 mužů). 

 

Celkem bylo v kraji v roce 2018 objasněno 5 631 kriminálních skutků, z toho pětinu spáchaly ženy (19,7 %). 

Minimální bylo zapojení žen do násilné či mravnostní kriminality, větší aktivitu vykazovaly u hospodářské 

kriminality, kde spáchaly více než třetinu z objasněných skutků (35,0 % v roce 2018).  

 

Pokud provedeme přepočet objasněných kriminálních skutků na 1 000 obyvatel kraje daného pohlaví, pak 

u mužů bylo dosaženo 15,6 skutků na 1 000 mužů a u žen 3,7 skutků na 1 000 žen (roční průměr v letech 

2016 až 2018). Nejhorší situace nastala v kraji Ústeckém (21,8 skutků u mužů a 5,1 skutků u žen). Na druhé 

straně nejlépe na tom byl Kraj Vysočina v případě mužů (11,0) a Zlínský kraj v případě žen (2,1 skutků).  

Kriminalita podle pohlaví
Pramen: Policejní prezidium ČR

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stíhané osoby 4 609 4 205 3 931 882 890 891 16,1 17,5 18,5

Objasněné skutky 5 218 4 756 4 522 1 264 1 255 1 109 19,5 20,9 19,7

z toho druh kriminality:

násilná 622 570 576 50 51 46 7,4 8,2 7,4

mravnostní 76 95 70 5 19 3 6,2 16,7 4,1

majetková 1 378 1 326 1 175 260 199 196 15,9 13,0 14,3

hospodářská 890 725 774 558 553 417 38,5 43,3 35,0

Muži Ženy Podíl žen z celku (%)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

68 2018 

Bohužel se ženy stávají i objekty napadení, v roce 2018 bylo zaregistrováno celkem 308 případů této násilné 

kriminality v Olomouckém kraji. Jednalo se přitom o nejnižší údaj v posledních letech. 

Závislosti 

Jednou ze závislostí, která má vliv na život a zdraví člověka, je kouření. Možnost podívat se na tuto 

problematiku z hlediska genderu nám dávají data z výsledků Výběrového šetření o zdravotním stavu EHIS 

z roku 2014. Data byla zjišťována pouze u malého souboru respondentů a zjištěné výsledky nemusí plně 

odrážet skutečný stav. Podle zjištěných dat jsou většími kuřáky muži než ženy. V kraji uvedlo 36,9 % 

respondentů – mužů, že v době šetření byli kuřáky, a dalších 18,4 % se zařadilo mezi bývalé kuřáky. U žen 

14,5 % v dané době kouřilo a 7,7 % bylo bývalými kuřačkami. Nikdy nekouřilo 44,7 % mužů a 77,8 % žen. 

V porovnání s výsledky za celou ČR na tom byli hůře muži z kraje (v ČR nikdy nekouřilo 56,9 % mužů) 

a hodnoty zjištěné za ženy vyšly trochu lépe, než ukázaly výsledky za ČR (v ČR nikdy nekouřilo 76,3 % žen).  

Z dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR máme informace o substituční léčbě závislostí 

na opiátech/opioidech v krajském členění podle mužů a žen. Substituční léčba je metodou léčby závislosti 

na opioidech, kdy jsou závislé osoby časově neomezenou dobu léčeny substituční látkou, která potlačuje 

pacientovy odvykací příznaky, až do dosažení trvalé abstinence bez farmakologické podpory. Údaje jsou 

z Národního registru léčby uživatelů drog. Během roku 2018 bylo v registru evidováno 33 mužů a 12 žen 

s bydlištěm v Olomouckém kraji. Po přepočtu na 100 000 obyvatel stejného pohlaví se jednalo o 10,7 mužů 

a 3,7 žen, což byly hodnoty nižší než data za republiku (30,4 u mužů a 13,3 u žen). Průměrný věk léčených 

mužů v kraji činil 35,6 let a žen 39,9 let.  

Substituční léčba závislosti na opiátech/opioidech podle pohlaví klientů a kraje bydliště (průměr let 
2017–2018) 
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

 

Další závislostí, která se dotýká více žen než mužů, jsou různé poruchy příjmu potravy. Patří sem mentální 

anorexie (odmítání jídla), bulimie (záchvaty přejídání a zvracení) a také přejídání spojené s jinými 

psychickými poruchami. Jde o psychická onemocnění, od určitého stádia není nemocný schopen se bez 

pomoci druhých nemoci zbavit.  

V ambulantních psychiatrických zařízeních na území Olomouckého kraje bylo v roce 2017 léčeno 205 

pacientů s uvedenou diagnózou, z toho bylo 31 mužů a 174 žen (84,8 %). O nově zjištěná onemocnění se 

jednalo u 44 případů. Počet pacientů na 100 tis. obyvatel kraje činil v případě mužů 10,0 pacientů 

a v případě žen 53,8 pacientek. Ve srovnání s průměrem za republiku to bylo u mužů více (6,9 pacientů 

na 100 tis. bydlících mužů) a u žen to bylo méně (62,7 pacientek na 100 tis. bydlících žen v ČR). Další 

pacienti s poruchou příjmu potravy byli léčeni přímo v psychiatrických lůžkových zařízeních. V roce 2017 se 

jednalo o 19 hospitalizací pacientů s bydlištěm v Olomouckém kraji, 4 muže a 15 žen (78,9 %).  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
č
e
t 
o
s
o
b
 n

a
 1

0
0
 0

0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Muži – kraj Ženy – kraj

Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 69 

Ambulantní pacienti s diagnózou porucha příjmu potravy podle pohlaví a kraje bydliště v roce 2017 
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

 

Dopravní nehody 

S rostoucím počtem automobilů na našich silnicích stoupá i počet dopravních nehod. A jak se podílejí 

na nehodovosti muži a ženy v kraji? Pro srovnání využijeme opět data Policejního prezidia ČR.  

Také v Olomouckém kraji počet nehod každoročně stoupá. V roce 2018 policie vyšetřovala celkem 5 251 

dopravních nehod. U 4 266 z nich byl určen viník nehody, ve většině případů řidič motorového vozidla 

(92,8 %), případně řidič nemotorového vozidla (6,1 %) anebo chodec (1,1 %). Ve všech případech bylo více 

nehod zaviněno muži. Ženy byly jako viník označeny u 663 nehod, tj. u 15,5 % nehod zaviněných osobou.  

 

V Olomouckém kraji připadlo na 1 000 mužů celkem 11,0 dopravních nehod zaviněných muži, kdežto 

na 1 000 žen to byly 2,0 nehody zaviněné ženami (roční průměr za posledních 5 let). Nejhorší situace byla 

spočítána v Hl. m. Praze (28,2 nehody na 1 000 mužů a 5,5 nehod na 1 000 žen). Nejméně dopravních 

nehod zaviněných muži bylo zjištěno v Plzeňském kraji (8,6 nehod na 1 000 mužů) a nejméně nehod, kde 

byly viníkem určeny ženy, bylo v Jihomoravském kraji (1,7 nehod na 1 000 bydlících žen). 

Nejčastější příčinou dopravních nehod zaviněných řidičem motorového vozidla byl nesprávný způsob jízdy. 

Tento důvod převládal jak u dopravních nehod zaviněných řidiči tak i řidičkami, i když u žen v menší míře 

(v 71,7 % u řidičů a 58,8 % u řidiček v roce 2018). Dalšími příčinami byla nepřiměřená rychlost a nesprávné 

předjíždění, jejichž podíl byl na počtu nehod zaviněných řidiči motorových vozidel přibližně stejný jak 

u mužů, tak i u žen (16,6 % a 2,0 % u řidičů a 16,8 % a 2,0 % u řidiček). Větší podíl žen – řidiček než mužů - 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
č
e
t 
p
a
c
ie

n
tů

 n
a
 1

0
0
 0

0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Muži – kraj Ženy – kraj

Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR
2
0
6
,2

Dopravní nehody podle viníka
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dopravní nehody celkem 4 156 4 274 4 406 4 432 4 450 4 738 4 979 5 161 5 251

z toho zaviněné osobou 3 705 3 833 3 844 3 897 3 829 4 030 4 150 4 254 4 266

z toho ženou (%) 15,0 15,8 16,5 15,6 16,3 15,7 16,8 16,2 15,5

v tom zaviněné

chodcem 45 54 59 49 56 44 43 48 46

z toho ženou (%) 13,3 11,1 27,1 8,2 16,1 20,5 20,9 22,9 13,0

řidičem nemotorového vozidla 228 254 275 278 286 306 284 275 260

z toho ženou (%) 20,6 24,4 26,9 25,5 26,9 29,7 23,9 24,4 26,5

řidičem motorového vozidla 3 432 3 525 3 510 3 570 3 487 3 680 3 823 3 931 3 960

z toho ženou (%) 14,7 15,2 15,5 14,9 15,5 14,5 16,3 15,5 14,8



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

70 2018 

řidičů v případech dopravních nehod byl z důvodu nedání přednosti (9,7 % z počtu nehod zaviněných 

řidičem a 22,3 % z počtu nehod zaviněných řidičkou v roce 2018).  

 

Při dopravních nehodách jsou také více postiženi muži než ženy. Od roku 2010 zemřelo při nehodách 

v Olomouckém kraji celkem 267 mužů (79,7 %) a 68 žen (20,3 %). Více než polovina mužů zemřela při 

řízení vozidla (143, tj. 53,6 %), zatímco nejvíce žen zemřelo při nehodách jako spolujezdec (26 žen, tj. 

38,2 % z počtu zemřelých žen). Muži převažují také mezi těžce zraněnými (903 mužů vs. 452 žen) i mezi 

lehce zraněnými (7 500 mužů vs. 5 116 žen v období 2010 až 2018). Mezi zemřelými bylo více mužů ve 

všech kategoriích účastníků silničního provozu v kraji. U zraněných bylo více žen mezi chodci a mezi 

spolujezdci, mužů bylo více mezi zraněnými řidiči i mezi zraněnými cyklisty.  

Musíme zohlednit, že více mužů než žen vlastní řidičské oprávnění. V Olomouckém kraji bylo Ministerstvem 

dopravy ČR v roce 2018 registrováno 217,4 tis. řidičů (55,2 %) a 176,5 tis. řidiček (44,8 % z celkového počtu 

řidičů). V centrálním registru řidičů bylo k 31. 12. 2018 evidováno 21,8 tis. řidičů a 4,8 tis. řidiček (82,0 % 

a 18,0 %), kteří se dopustili přestupku či trestného činu započítaného do bodového hodnocení řidiče. Podíl 

bodovaných řidičů mezi muži dosáhl hodnoty 10,0 %, zatímco mezi řidičkami to bylo 2,7 %. Jednalo se 

o hodnoty nižší než republikový průměr (10,4 % u mužů a 3,0 % u žen v ČR). 

  



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 71 

9. Volby 

Oblastí, ve které se více angažují muži než ženy, je určitě politika. Práce ve prospěch společnosti, ať už 

na regionální či republikové úrovni, patří k nejnáročnějším úkolům pro každého jednotlivce. Z výsledků voleb 

můžeme posoudit snahu mužů a žen o zapojení do veřejného života. 

Aktivitu žen a mužů v regionální politice na krajské úrovni můžeme hodnotit podle výsledků posledních voleb 

do krajského zastupitelstva, které proběhly v říjnu 2016. Počet kandidátů na post krajského zastupitele byl 

v tomto roce rekordní, kandidovalo téměř tisíc obyvatel kraje a z toho byla čtvrtina žen. Nicméně voliči 

upřednostnili spíše mužské kandidáty. Do 55 členného zastupitelstva bylo zvoleno 8 žen (14,5 %). 

Z kandidujících žen byla zvolena každá 33., zatímco z kandidujících mužů každý 15. Funkci hejtmana 

Olomouckého kraje zastával zatím vždy muž, v současnosti v 11 členné Radě Olomouckého kraje působí 

jen 1 žena.  

 

V Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky pracuje 12 poslanců z Olomouckého kraje, ve volbách 

v říjnu 2017 bylo zvoleno 11 mužů a pouze 1 žena. Naproti tomu v Senátu Parlamentu ČR jsou momentálně 

činné 3 senátorky a 2 senátoři zvoleni ve volebních obvodech na území kraje.  

Být zvolen do poslanecké sněmovny nebo i krajského zastupitelstva předpokládá větší angažovanost 

kandidátů v některé z politických stran či hnutí, dlouhodobou úspěšnou práci ve prospěch veřejnosti 

a dostatek zkušeností. 

Naproti tomu volby do obecních zastupitelstev představují pro obyvatele větší šanci ovlivnit dění ve svém 

okolí. V posledních komunálních volbách v říjnu 2018 se rozhodlo v kraji kandidovat necelých 10 tis. mužů 

a více než 5 tis. žen, ženy tedy tvořily více než jednu třetinu kandidujících. Do zastupitelstev 401 obcí kraje 

bylo zvoleno 2 770 mužů a 1 186 žen. Ženy zaujaly 30 % z celkového počtu zastupitelů.  

 

Z počtu kandidátů je vidět, že snaha mužů o aktivní zapojení do řešení problémů v obci nebo městě byla 

daleko vyšší než úsilí žen. Zatímco z 1 000 mužů starších 18 let v kraji kandidovalo 39, z 1 000 žen 

kandidovalo 19,7 žen. Největší zájem o obecní volby měly muži v obcích SO ORP Konice (z 1 000 

kandidovalo 82,3 mužů). U žen bylo nejvíce kandidátek po přepočtu na 1 000 bydlících žen v SO ORP 

Jeseník (35,7 žen). Ani jedna žena nekandidovala ve 3 obcích kraje (Hačky, Turovice, Šišma), pouze jedna 

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstev krajů podle pohlaví

počet v % počet v %

2016 959 264 27,5 55 8 14,5 5,7 6,8 3,0

2012 842 228 27,1 55 13 23,6 6,5 6,8 5,7

2008 724 220 30,4 55 10 18,2 7,6 8,9 4,5

2004 744 222 29,8 55 7 12,7 7,4 9,2 3,2

2000 644 138 21,4 55 5 9,1 8,5 9,9 3,6

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví

počet v % počet v %

2018 15 031 5 252 34,9 3 956 1 186 30,0 26,3 28,3 22,6

2014 16 116 5 515 34,2 3 974 1 115 28,1 24,7 27,0 20,2

2010 15 948 5 272 33,1 3 947 1 134 28,7 24,7 26,3 21,5

2006 14 173 4 383 30,9 4 005 1 065 26,6 28,3 30,0 24,3

Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

mezi

muži

mezi

ženami
celkem

Zvolení zastupitelé

celkem
z toho ženyz toho ženy

Platní kandidáti

celkem



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

72 2018 

žena kandidovala v 16 obcích a dvě ženy v dalších 32 obcích. Muži měli zájem o post zastupitele ve všech 

obcích kraje, jen jeden muž kandidoval v obci Císařov a dva v obci Líšná. Muži mezi kandidáty převažovali 

v celkem 352 obcích a více žen než mužů kandidovalo v 27 obcích kraje. Ve 22 obcích kraje byl mezi 

kandidáty vyrovnaný počet žen a mužů. 

 

Z hlediska věku kandidátů nebyly mezi muži a ženami výraznější rozdíly, o čemž vypovídá téměř stejný 

průměrný věk kandidátů (47,2 let u mužů a 47,1 let u žen). Z celkového počtu kandidátů – mužů v kraji bylo 

15,8 % z nich členem některé politické strany či hnutí. Žen s členstvím v politické straně bylo méně, 12,3 % 

z celkového počtu kandidujících žen. Ve většině obcí naprostá většina kandidátů byla bez politické 

příslušnosti na rozdíl od měst, kde bylo větší zapojení kandidátů z různých politických uskupení. Největší 

podíl kandidátů mezi muži a ženami s příslušnosti k politické straně byl zjištěn na Olomoucku (26,8 % 

z kandidujících mužů a 17,7 % z kandidujících žen bylo členem politické strany). A naopak nejnižší podíl byl 

zjištěn na Hranicku (8,1 % u mužů a 8,2 % u žen).  

 

Podíl žen mezi kandidáty činil v kraji 34,9 % a v mezikrajském srovnání byl čtvrtý nejvyšší. Mezi správními 

obvody ORP kraje byl tento podíl nejvyšší v SO ORP Šternberk (40,8 %) a Šumperk (38,2 %). Naopak 

nejnižší zastoupení žen mezi kandidáty bylo evidováno v SO ORP Konice (27,1 %).  



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 73 

 

Mezi zvolenými zastupiteli v řádných volbách bylo 30,0 % žen, což byl pátý nejvyšší podíl mezi 14 kraji 

republiky. V porovnání výsledků v jednotlivých správních obvodů ORP byl nejvyšší podíl žen mezi zastupiteli 

zjištěn v SO ORP Uničov (36,4 %) a nejnižší na Konicku (22,5 % žen). V rámci celého kraje byli úspěšnější 

muži, kterých bylo zvoleno 28,3 % z počtu kandidátů - mužů, zatímco u žen se stalo zastupitelkou 22,6 % 

z celkového počtu kandidujících žen. Mezi krajskými správními obvody ORP byl jedinou výjimkou SO ORP 

Uničov, kde byly úspěšnější ženy (zvoleno 30,7 % z kandidujících žen vs. 27,6 % zvolených mužů 

z kandidujících mužů). V ostatních správních obvodech se dařilo mužům. Podíl zvolených mužů 

z kandidujících mužů kolísal od 19,5 % na Jesenicku po 38,4% úspěšnost v SO ORP Lipník nad Bečvou. 

Na Jesenicku byla také nejnižší úspěšnost žen (15,7 %) a nejvyšší byla vypočtena v už zmíněném SO ORP 

Uničov. 

 

V kraji funguje 12 obcí, které nemají ve svém zastupitelstvu jedinou ženu. Více mužů než žen má 

v zastupitelstvu 337 obcí. Ve zbývajících 52 obcích bylo do jejich zastupitelstev zvoleno více žen než mužů. 

V kraji pracuje v zastupitelstvu některé z obcí každý 90. muž a každá 225. žena starší 18 let. 

Pokud se týká velikosti obce, v menších obcích byla úspěšnost kandidátů větší než ve velkých městech. 

Výsledky v malých obcích byly ovlivněny i tím, že v některých byla podána jen jedna kandidátní listina 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

74 2018 

a všichni kandidující se stali zastupiteli. Také proto byla úspěšnost kandidujících mužů i žen velmi vysoká 

(63,8 %, resp. 62,0 % u žen). V dalších velikostních kategoriích obcí podle počtu obyvatel úspěšnost 

postupně klesala. Největší rozdíl mezi zvolením mužů a žen byl v obcích s počtem 2 tis. až 5 tis. občanů. 

V těchto 32 obcích či městech se stalo zastupiteli 20,0 % z kandidujících mužů a 12,4 % z kandidujících žen. 

Nejmenší šanci pak měli kandidující ve 4 velkých městech kraje, kde bylo zvoleno 7,7 % z kandidujících 

mužů a 4,0 % z kandidujících žen. Zastupiteli se v těchto městech stalo 114 mužů a 28 žen. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé podle pohlaví a velikostních skupin obcí ve volbách do obecních 
zastupitelstev v Olomouckém kraji v říjnu 2018 

 

Zájem obyvatel obcí podat kandidátní listinu také postupně klesal s rostoucím počtem obyvatel dané obce. 

V malých obcích do 200 obyvatel podalo kandidátku 105 mužů a 63 žen z 1 000 obyvatel stejného pohlaví 

starších 18 let. Ve velkých městech po přepočtu na 1 000 mužů či žen bydlících v Olomouci, Prostějově, 

Přerově či Šumperku kandidovalo pouze 15 mužů a 6 žen.  

Podíl kandidátů a zvolených zastupitelů podle pohlaví a velikostních skupin obcí ve volbách 
do obecních zastupitelstev v Olomouckém kraji v říjnu 2018  

 

 

  

05001 0001 5002 0002 500

Počet osob

 Kandidáti

 Zastupitelé

Muži

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500

do 199

200–499      

500–999      

1 000–1 999   

2 000–4 999   

5 000–19 999  

20 000 a více

Počet osob

 Kandidátky

 Zastupitelky

Ženy
Obce podle

počtu obyvatel:

01234567891011

Podíl na počtu mužů ve věku 18 a více let
v dané velikostní skupině obcí (%)

 Kandidáti

 Zastupitelé

Muži

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

do 199

200–499      

500–999      

1 000–1 999   

2 000–4 999   

5 000–19 999  

20 000 a více

Podíl na počtu žen ve věku 18 a více let
v dané velikostní skupině obcí (%)

 Kandidátky

 Zastupitelky

Ženy
Obce podle

počtu obyvatel:



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 75 

10. Dokumenty zaměřené na genderovou problematiku 

Stěžejním dokumentem v oblasti genderové problematiky na celostátní úrovni se stala Vládní strategie 

pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 – 2020. Tato strategie tvoří rámec pro uplatňování 

politiky rovnosti žen a mužů, jakožto jedné z priorit vlády ČR. Strategie reflektuje reálné potřeby 

institucionálního zabezpečení rovnosti žen a mužů a definuje otázku rovnosti žen a mužů jako 

celospolečenskou prioritu. 

Pro posouzení postavení žen a mužů v současné společnosti Český statistický úřad sleduje řadu ukazatelů 

podle pohlaví obyvatel. Statistická data z oblasti genderové problematiky jsou pro veřejnost uložena na 

internetových stránkách v průřezových statistikách. K dispozici jsou údaje z 8 oblastí: demografie, zdraví, 

vzdělání, práce a mzdy, sociální zabezpečení, soudnictví, kriminalita a ICT (Informační a komunikační 

technologie, ale také data za oblast Výzkumu a vývoje). Český statistický úřad také pravidelně vydává 

publikace Ženy a muži v datech a Zaostřeno na ženy a muže. 

 

  



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

76 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 1 308 632 1 369 332 642 133 584 672 294 896 820 789 442 356

z toho ženy (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8

Muži celkem 5 244 194 638 009 676 696 317 268 290 226 145 674 407 395 217 791

ve věku (%):

0–14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9

15–64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0

65 a více let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1

Ženy celkem 5 405 606 670 623 692 636 324 865 294 446 149 222 413 394 224 565

ve věku (%):

0–14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6

15–64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8

65 a více let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6

Počet žen na 100 mužů 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1

ve věku:

0–14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2

15–64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5

65 a více let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3

80 a více let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4

Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
1)

564 345 205 595 76 393 21 225 35 381 20 663 37 017 21 364

z toho ženy (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 45,4

Podíl cizinců (bez azylantů) na obyvatelstvu (%) 5,3 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8

Index stáří
2)

123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6

muži 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3

ženy 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1

Průměrný věk k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1

muži 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7

ženy 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5

Živě narození 114 036 15 460 14 776 6 748 6 082 2 755 8 099 4 725

z toho dívky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5

při narození prvního dítěte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5

Podíl předmanželských koncepcí
3)

 (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8

Úhrnná plodnost
4)

1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749

Úhrnná potratovost
5)

0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623

Zemřelí 112 920 12 417 13 687 6 696 6 276 3 491 9 338 4 705

z toho ženy (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8

Zemřelí muži 57 273 5 996 7 013 3 398 3 188 1 756 4 813 2 409

z toho ve věku (%):

60–69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7

70–79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1

80–89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3

90 a více let 7,2 10,6 6,6 7,4 5,9 5,4 4,5 7,4

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8

nemoci oběhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8

nemoci dýchací soustavy 7,8 7,8 7,1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3

nemoci trávicí soustavy 4,9 4,2 4,1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0

vnější příčiny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2

Zemřelé ženy 55 647 6 421 6 674 3 298 3 088 1 735 4 525 2 296

z toho ve věku (%):

60–69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1

70–79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7

80–89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9

90 a více let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7

nemoci oběhové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 44,9 47,7

nemoci dýchací soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2

nemoci trávicí soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 4,1 3,9 3,3

vnější příčiny 3,5 3,4 3,6 3,6 4,1 3,5 3,2 3,6

Česká 

republika

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 77 

 

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

OBYVATELSTVO

551 021 520 316 509 274 1 187 667 632 492 582 921 1 203 299 Počet obyvatel k 31. 12.

50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 z toho ženy (%)

271 591 257 948 253 061 582 516 309 620 285 883 590 516 Muži celkem

ve věku (%):

16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0–14 let

65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15–64 let

18,2 17,1 17,3 16,6 17,1 16,9 16,4 65 a více let

279 430 262 368 256 213 605 151 322 872 297 038 612 783 Ženy celkem

ve věku (%):

14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0–14 let

61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15–64 let

24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a více let

102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0–14 let

95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15–64 let

135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,4 65 a více let

188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a více let 

16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
1)

42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1 z toho ženy (%)

3,0 3,4 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 Podíl cizinců (bez azylantů) na obyvatelstvu (%)

136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 Index stáří
2)

112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 muži

161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 ženy

43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 Průměrný věk k 31. 12.

41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 muži

44,5 43,8 44,1 43,8 44,3 44,7 44,2 ženy

5 677 5 526 5 430 13 594 6 699 6 078 12 387 Živě narození

49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 z toho dívky (%)

49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 Průměrný věk matky při narození dítěte

28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 při narození prvního dítěte

24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 Podíl předmanželských koncepcí
3)

 (%)

1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 Úhrnná plodnost
4)

0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 Úhrnná potratovost
5)

6 024 5 528 5 277 12 542 6 952 6 338 13 649 Zemřelí

50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 z toho ženy (%)

2 996 2 797 2 736 6 339 3 579 3 259 6 994 Zemřelí muži

z toho ve věku (%):

20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60–69 let

31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70–79 let

27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80–89 let

8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 7,1 5,4 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti (%):

27,0 27,0 27,8 27,4 24,4 24,9 25,8 novotvary

43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci oběhové soustavy

7,4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dýchací soustavy

4,4 5,4 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci trávicí soustavy

5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnější příčiny

3 028 2 731 2 541 6 203 3 373 3 079 6 655 Zemřelé ženy

z toho ve věku (%):

10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60–69 let

21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70–79 let

40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80–89 let

21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti (%):

21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary

48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci oběhové soustavy

7,8 6,6 5,8 6,9 7,4 6,2 6,3 nemoci dýchací soustavy

3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci trávicí soustavy

3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vnější příčiny

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

78 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

Přirozený přírůstek 1 116 3 043 1 089 52 -194 -736 -1 239 20

muži 983 1 936 566 29 -46 -388 -679 -4 

ženy 133 1 107 523 23 -148 -348 -560 24

Naděje dožití při narození (2017–2018)

muži 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4

ženy 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7

Naděje dožití ve věku 45 let (2017–2018)

muži 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3

ženy 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5

Naděje dožití ve věku 65 let (2017–2018)

muži 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8

ženy 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4

Sňatky podle bydliště ženicha 54 470 6 549 6 656 3 407 3 034 1 631 4 299 2 265

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

svobodný ženich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5

svobodná nevěsta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0

oba svobodní 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

starší ženich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7

starší nevěsta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 22,1 23,4 23,1

oba stejného věku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2

Podíl ženichů jiného státního občanství (%) 5,9 12,4 5,5 4,4 5,9 5,6 4,6 5,6

Podíl nevěst jiného státního občanství (%) 4,9 10,8 5,9 3,6 5,0 5,9 3,6 4,2

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8

nevěsty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4

Sňatky podle bydliště nevěsty 54 470 6 377 6 641 3 403 3 024 1 608 4 266 2 297

Rozvody 24 313 2 798 3 397 1 439 1 386 678 2 106 1 000

z toho podle pořadí rozvodu (%):

první rozvod muže 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0

první rozvod ženy 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6

v tom podle počtu let trvání manželství (%):

do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5

2–4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8

5–14 let 39,6 44,1 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2

15 a více let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5

Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9

ženy 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3

Stěhování v rámci kraje 247 414 . 23 095 11 925 10 433 5 642 17 729 7 384

z toho ženy (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1

Přistěhovalí do kraje 58 148 40 503 31 078 6 697 7 959 3 553 8 373 5 560

z toho ženy (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0

Vystěhovalí z kraje 19 519 29 427 15 630 4 812 3 909 3 607 7 425 4 524

z toho ženy (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5

Přírůstek/úbytek stěhováním 38 629 11 076 15 448 1 885 4 050 -54 948 1 036

muži 23 420 6 523 8 028 1 226 2 428 50 750 754

z toho s cizinou 23 420 7 073 3 556 1 338 2 025 410 1 284 1 015

ženy 15 209 4 553 7 420 659 1 622 -104 198 282

z toho s cizinou 15 209 5 461 2 121 659 1 376 396 678 620

Celkový přírůstek/úbytek 39 745 14 119 16 537 1 937 3 856 -790 -291 1 056

muži 24 403 8 459 8 594 1 255 2 382 -338 71 750

ženy 15 342 5 660 7 943 682 1 474 -452 -362 306

Na 1 000 obyvatel:

živě narození (‰) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7

zemřelí (‰) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7

přirozený přírůstek/úbytek (‰) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0

přistěhovalí (‰) 5,5 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6

vystěhovalí (‰) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2

přírůstek/úbytek stěhováním (‰) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3

celkový přírůstek/úbytek (‰) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 2,4

sňatky (‰) 5,1 5,0 4,9 5,3 5,2 5,5 5,2 5,1

rozvody (‰) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3

Česká 

republika

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 79 

 

1. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

-347 -2 153 1 052 -253 -260 -1 262 Přirozený přírůstek

-132 -1 65 580 -191 -182 -570 muži

-215 -1 88 472 -62 -78 -692 ženy

Naděje dožití při narození (2017–2018)

77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 muži

82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1 ženy

Naděje dožití ve věku 45 let (2017–2018)

33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 muži

38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (2017–2018)

16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 muži

20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 ženy

2 791 2 648 2 689 6 156 3 204 2 856 6 285 Sňatky podle bydliště ženicha

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodný ženich

76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodná nevěsta

66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodní

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 starší ženich

21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 starší nevěsta

10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 oba stejného věku

3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 5,4 4,9 Podíl ženichů jiného státního občanství (%)

3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 Podíl nevěst jiného státního občanství (%)

Průměrný věk při prvním sňatku

32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1 ženichové

29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 nevěsty

2 836 2 695 2 742 6 123 3 202 2 893 6 363 Sňatky podle bydliště nevěsty

1 273 1 120 1 064 2 684 1 417 1 285 2 666 Rozvody

z toho podle pořadí rozvodu (%):

79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 první rozvod muže

78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 první rozvod ženy

v tom podle počtu let trvání manželství (%):

5,4 5,5 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku

13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2–4 roky

39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5–14 let

41,8 44,6 47,2 45,1 47,1 48,5 47,6 15 a více let

61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%)

Průměrný věk při prvním rozvodu

42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 muži

40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 41,1 40,9 ženy

8 975 8 398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 Stěhování v rámci kraje

53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 z toho ženy (%)

5 340 6 539 4 460 12 649 4 867 4 230 6 114 Přistěhovalí do kraje

47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 z toho ženy (%)

5 061 4 558 4 255 9 241 5 300 4 105 7 439 Vystěhovalí z kraje

50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 z toho ženy (%)

279 1 981 205 3 408 -433 125 -1 325 Přírůstek/úbytek stěhováním

293 1 345 285 1 784 -77 288 -257 muži

731 1 407 766 1 702 494 676 943 z toho s cizinou

-14 636 -80 1 624 -356 -163 -1 068 ženy

391 733 386 1 513 218 272 385 z toho s cizinou

-68 1 979 358 4 460 -686 -135 -2 587 Celkový přírůstek/úbytek

161 1 344 350 2 364 -268 106 -827 muži

-229 635 8 2 096 -418 -241 -1 760 ženy

Na 1 000 obyvatel:

10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 živě narození (‰)

10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 zemřelí (‰)

-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 přirozený přírůstek/úbytek (‰)

9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7,3 5,1 přistěhovalí (‰)

9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 vystěhovalí (‰)

0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1 přírůstek/úbytek stěhováním (‰)

-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1 celkový přírůstek/úbytek (‰)

5,1 5,1 5,3 5,2 5,1 4,9 5,2 sňatky (‰)

2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2 rozvody (‰)

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

80 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 10 436 560 1 268 796 1 289 211 628 336 570 401 295 595 808 961 432 439

z toho ženy (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 4 941 424 581 177 613 990 301 410 270 582 138 333 382 382 204 652

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 57 701 7 161 9 986 3 316 4 460 2 373 5 055 2 850

v zařízeních 110 641 25 400 13 276 3 570 7 095 4 777 10 016 4 035

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 5 203 537 632 929 635 049 313 169 280 540 145 948 402 055 216 173

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 39 442 4 837 7 851 2 573 3 208 1 911 2 933 2 229

v zařízeních 83 815 17 292 9 059 4 298 4 516 2 253 6 520 2 500

Muži celkem 5 109 766 613 738 637 252 308 296 282 137 145 483 397 453 211 537

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2

ženatí 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7

rozvedení 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4

ovdovělí 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5

Ženy celkem 5 326 794 655 058 651 959 320 040 288 264 150 112 411 508 220 902

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7

vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7

rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9

ovdovělé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5

Ženy ve věku 15 a více let 4 601 815 580 180 555 094 275 560 249 531 129 645 352 173 189 388

z toho s počtem všech živě narozených 

dětí (%):

  0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2

  1  18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4

  2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4

  3 a více 15,5 7,4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9

Věřící (z počtu osob s uvedeným vztahem 

k víře, %)

muži 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6

ženy 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7

Rodáci
6)

 (%)

muži 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0

ženy 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8

Vyjíždějící do zaměstnání z obce bydliště 

(% ze zaměstnaných osob daného pohlaví)

muži 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8

ženy 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti celkem 4 375 122 579 509 523 045 262 692 242 397 128 904 352 346 183 299

z toho typ domácnosti (%):

úplné rodiny – sezdaná soužití 42,5 32,9 44,6 44,4 42,9 36,4 38,2 40,8

úplné rodiny – nesezdaná soužití 5,4 5,7 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2

neúplné rodiny – v čele muž 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6

neúplné rodiny – v čele žena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8

domácnosti jednotlivců – muži 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0

domácnosti jednotlivců – ženy 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 1 422 147 225 802 158 918 84 195 79 334 45 345 122 615 60 916

muži 637 688 100 850 73 792 38 563 36 623 21 025 57 055 27 426

v tom podle způsobu bydlení (%)

samostatně v bytě 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5

v bytě spolu s další domácností 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4

mimo byty (bez zařízení) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2

ženy 784 459 124 952 85 126 45 632 42 711 24 320 65 560 33 490

v tom podle způsobu bydlení (%)

samostatně v bytě 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9

v bytě spolu s další domácností 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5

mimo byty (bez zařízení) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6

Česká 

republika

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 81 

 

2. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

547 916 511 627 505 565 1 163 508 628 427 579 944 1 205 834 Počet obyvatel s obvyklým pobytem

50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 z toho ženy (%)

Muži podle způsobu bydlení:

261 205 245 065 245 172 552 493 297 678 277 131 570 154 v bytech

2 534 1 954 1 741 5 435 2 969 2 240 5 627 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

5 228 5 291 3 283 9 954 4 879 3 129 10 708 v zařízeních

Ženy podle způsobu bydlení:

273 000 253 678 250 879 584 187 316 180 291 990 607 760 v bytech

1 792 1 284 1 093 3 477 1 962 1 307 2 985 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

4 157 4 355 3 397 7 962 4 759 4 147 8 600 v zařízeních

268 967 252 310 250 196 567 882 305 526 282 500 586 489 Muži celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodní

44,3 44,7 46,0 44,4 44,1 45,6 43,2 ženatí

9,4 8,4 7,1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedení

2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovělí

278 949 259 317 255 369 595 626 322 901 297 444 619 345 Ženy celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné

42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané

11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené

12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovělé

240 649 222 989 219 448 516 337 278 711 257 480 534 630 Ženy ve věku 15 a více let

z toho s počtem všech živě narozených 

dětí (%):

19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4   0

16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4   1  

44,1 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4   2

15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5   3 a více

Věřící (z počtu osob s uvedeným vztahem 

k víře, %)

27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 muži

33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 ženy

Rodáci
6)

 (%)

49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 muži

42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 ženy

Vyjíždějící do zaměstnání z obce bydliště 

(% ze zaměstnaných osob daného pohlaví)

41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 muži

42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 ženy

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

228 256 207 396 198 504 473 520 257 964 229 682 507 608 Hospodařící domácnosti celkem

z toho typ domácnosti (%):

45,0 47,0 50,0 44,4 45,5 48,4 43,3 úplné rodiny – sezdaná soužití

5,4 5,3 4,4 4,9 5,2 4,4 5,3 úplné rodiny – nesezdaná soužití

2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 neúplné rodiny – v čele muž

10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 neúplné rodiny – v čele žena

13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 domácnosti jednotlivců – muži

17,8 17,0 15,9 17,1 17,5 16,7 18,0 domácnosti jednotlivců – ženy

72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 z celku hospodařící domácnosti jednotlivců

31 501 27 601 25 141 64 304 33 759 28 086 71 962 muži

v tom podle způsobu bydlení (%)

82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatně v bytě

14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v bytě spolu s další domácností

3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zařízení)

40 707 35 188 31 547 80 813 45 042 38 244 91 127 ženy

v tom podle způsobu bydlení (%)

88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatně v bytě

10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v bytě spolu s další domácností

1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zařízení)

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

82 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

VZDĚLÁNÍ

(Výběrové šetření pracovních sil)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+

(vybrané kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5

střední bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9

střední s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3

vysokoškolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ 

(vybrané kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3

střední bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6

střední s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8

vysokoškolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3

VZDĚLÁVÁNÍ
7)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl dívek/žen na počtu žáků a studentů (%) 

středních škol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7

obory nástavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8

vyšších odborných škol 73,0 71,1 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0

vysokých škol s místem výuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1

vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0

magisterský včetně navazujícího

magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3

doktorský 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2

základních uměleckých škol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3

Podíl žen na počtu učitelů (%)

mateřských škol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8

základních škol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8

středních škol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4

vyšších odborných škol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA)

(Výběrové šetření pracovních sil)

Míra EA mužů celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0

z toho ve věku:

20–24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6

25–29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9

30–34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3

55–59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8

60–64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9

Míra EA žen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2

z toho ve věku:

20–24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5

25–29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7

30–34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6

55–59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7

60–64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7

Míra EA mužů podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 28,0 27,3 24,3 25,5 26,3 42,6 41,1 32,0

střední bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5

střední s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1

vysokoškolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3

Míra EA žen podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 25,1 22,2 15,9

střední bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8

střední s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9

vysokoškolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8

Česká 

republika

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 83 

 

3. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

VZDĚLÁNÍ

(Výběrové šetření pracovních sil)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+

(vybrané kódy ISCED, %)

10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 základní vzdělání a bez vzdělání

39,1 40,7 44,5 38,1 44,2 44,5 41,3 střední bez maturity

31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 střední s maturitou

19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 vysokoškolské

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ 

(vybrané kódy ISCED, %)

15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 základní vzdělání a bez vzdělání

27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 střední bez maturity

40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5 střední s maturitou

16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 vysokoškolské

VZDĚLÁVÁNÍ
7)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl dívek/žen na počtu žáků a studentů (%) 

48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 středních škol

v tom podle oborů vzdělání:

57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnázií

45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 45,4

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia)

39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nástavbového studia

71,1 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 vyšších odborných škol

66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 vysokých škol s místem výuky v kraji

56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 

v tom podle typu studijního programu:

54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalářský

59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1

magisterský včetně navazujícího

magisterského

44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorský

69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 základních uměleckých škol 

Podíl žen na počtu učitelů (%)

99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5 mateřských škol

83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 základních škol

56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 středních škol

72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 vyšších odborných škol

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA)

(Výběrové šetření pracovních sil)

67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 Míra EA mužů celkem 15+

z toho ve věku:

60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20–24 let

91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25–29 let

96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30–34 let

91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55–59 let

58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60–64 let

52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 Míra EA žen celkem 15+

z toho ve věku:

44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20–24 let

76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25–29 let

61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30–34 let

89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55–59 let

28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60–64 let

Míra EA mužů podle vzdělání

27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 základní vzdělání a bez vzdělání

68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 střední bez maturity

71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 střední s maturitou

79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5 vysokoškolské

Míra EA žen podle vzdělání

13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 základní vzdělání a bez vzdělání

50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 střední bez maturity

59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 střední s maturitou

71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 vysokoškolské

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

84 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

Zaměstnaní celkem (tis. osob) 5 293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3

z toho ženy (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3

Zaměstnaní muži (tis. osob) 2 946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
8)

79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3

zaměstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 5,7 5,1 6,6

pracující na vlastní účet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 2,5 2,4

průmysl, stavebnictví 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6

služby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0

Zaměstnané ženy (tis. osob) 2 347,3     319,7      304,6      138,2    128,9    69,2      166,2    91,1      

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
8)

87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1

zaměstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0

pracující na vlastní účet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8

průmysl, stavebnictví 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1

služby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 71,7 76,2 63,2

MZDY A PLATY

(Kč; IS o průměrném výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

muži 30 749 36 240 32 595 29 132 31 949 28 189 29 271 30 644

ženy 24 772 29 795 25 281 24 385 25 307 22 502 23 740 24 940

Medián měsíčního platu v nepodnikatel. sféře

muži 36 696 43 700 35 597 34 989 36 214 36 201 35 157 35 137

ženy 31 561 36 569 30 612 30 260 32 071 30 504 30 067 30 665

Gender pay gap (GPG)
9) 

(%)

v podnikatelské sféře 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6

v nepodnikatelské sféře 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 231 534 18 476 25 238 11 060 9 009 6 229 26 335 10 091

z toho ženy (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5

Podíl uchazečů v evidenci

déle než 12 měsíců (%)

muži 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3

ženy 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 82 355 6 449 9 630 4 899 3 745 1 891 7 413 3 757

z toho ženy (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži 8 202 10 280 8 759 8 202 8 688 8 464 7 822 7 917

ženy 6 845 8 878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859

Podíl nezaměstnaných osob
10) 

(%)

muži 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00

ženy 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

muži 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31

ženy 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78

praktický zubní lékař

muži 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47

ženy 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74

ambulantní specialisté

muži 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99

ženy 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30

Česká 

republika

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 85 

 

4. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 Zaměstnaní celkem (tis. osob)

44,5 44,4 43,3 44,1 44,9 43,2 44,9 z toho ženy (%)

150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 Zaměstnaní muži (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2 zaměstnanci
8)

4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4,4 zaměstnavatelé

15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

6,0 5,1 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 zemědělství, lesnictví a rybářství

50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 průmysl, stavebnictví

43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 služby

120,4       114,8       108,9       257,3       140,0       123,6       264,4        Zaměstnané ženy (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6 zaměstnanci
8)

1,1 2,1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaměstnavatelé

9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

3,0 2,5 3,4 1,9 2,3 1,4 1,0 zemědělství, lesnictví a rybářství

26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 průmysl, stavebnictví

70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 služby

MZDY A PLATY

(Kč; IS o průměrném výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

30 114 29 140 30 025 30 370 28 248 29 843 29 581 muži

23 550 24 042 23 019 24 007 22 508 22 843 22 551 ženy

Medián měsíčního platu v nepodnikatel. sféře

35 122 34 020 35 151 35 544 34 753 34 869 35 561 muži

30 792 29 858 30 440 31 610 31 083 29 525 30 789 ženy

Gender pay gap (GPG)
9) 

(%)

21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 v podnikatelské sféře

12,3 12,2 13,4 11,1 10,6 15,3 13,4 v nepodnikatelské sféře

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

8 968 7 914 10 628 32 042 14 801 10 954 39 789 Uchazeči o zaměstnání

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 z toho ženy (%)

Podíl uchazečů v evidenci

déle než 12 měsíců (%)

17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 muži

19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 ženy

3 755 3 921 4 792 11 197 5 546 4 571 10 789

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 z toho ženy (%)

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

7 911 7 919 8 143 8 047 7 714 7 605 7 706 muži

6 684 6 606 6 585 6 835 6 431 6 422 6 170 ženy

Podíl nezaměstnaných osob
10) 

(%)

2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 muži

2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 ženy

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muži

2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 ženy

praktický zubní lékař

1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muži

1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 ženy

ambulantní specialisté

4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muži

7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 ženy

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

86 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

ZDRAVOTNÍ STAV (Pramen: ÚZIS ČR)

Podíl osob s vysokým krevním tlakem 

z obyvatel kraje (%; rok 2014)

muži 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1

ženy 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4

Léčení diabetici na 1 000 obyvatel

muži 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0

ženy 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8

Incidence novotvarů
11)

 na 100 000 obyvatel

muži 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3

ženy 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

muži 2 391 394 616 776 230 845 118 711 119 790 41 710 132 663 80 158

ženy 2 341 344 650 707 218 512 114 160 108 078 44 953 150 892 75 521

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

muži 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7

ženy 41,7 35,8 44,4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

muži 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532

ženy 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103

pro pracovní úraz

muži 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188

ženy 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098

pro ostatní úraz

muži 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633

ženy 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ

muži 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8

ženy 43,0 39,1 41,9 45,4 40,8 41,4 43,9 40,5

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)

Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

pečovatelská služba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3

osobní asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9

odlehčovací služby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0

domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1

domovy se zvláštním režimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1

domovy pro osoby se zdravotním postižením 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5

azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6

denní stacionáře 55,3 54,1 61,8 46,1 44,1 49,4 49,1 57,8

sociální poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

včetně souběhu s vdovským/vdoveckým)

muži 947 979 101 528 115 237 59 320 53 610 26 579 72 039 40 498

ženy 1 462 101 165 010 172 271 90 154 80 404 40 734 110 365 61 438

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

muži 13 703 14 487 13 880 13 455 13 582 13 260 13 598 13 463

ženy 11 296 12 333 11 408 11 286 11 271 11 000 11 084 11 267

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

muži 5 318 538 675 369 282 160 410 214

ženy 22 121 2 187 2 677 1 199 1 012 618 1 836 837

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

muži 7 137 7 341 7 322 7 265 7 118 6 861 6 823 7 160

ženy 8 029 8 117 8 091 7 834 7 964 7 658 7 888 7 810

Česká 

republika

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 87 

 

5. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

ZDRAVOTNÍ STAV (Pramen: ÚZIS ČR)

Podíl osob s vysokým krevním tlakem 

z obyvatel kraje (%; rok 2014)

21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5 muži

24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 ženy

Léčení diabetici na 1 000 obyvatel

105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 muži

103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2 ženy

Incidence novotvarů
11)

 na 100 000 obyvatel

647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 muži

551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1 ženy

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

105 338 105 056 95 060 255 233 119 304 118 273 252 477 muži

95 251 98 536 84 153 247 817 119 751 106 809 226 203 ženy

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 muži

45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 ženy

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muži

4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 ženy

pro pracovní úraz

0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muži

0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 ženy

pro ostatní úraz

0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muži

0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 ženy

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ

36,6 39,0 42,4 42,2 44,1 48,1 46,0 muži

41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 ženy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)

Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 pečovatelská služba

62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 osobní asistence

62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 odlehčovací služby

75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,7 domovy pro seniory

73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 domovy se zvláštním režimem

59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 domovy pro osoby se zdravotním postižením

59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 azylové domy

61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 denní stacionáře

59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 sociální poradny

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

včetně souběhu s vdovským/vdoveckým)

53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muži

81 794 73 291 73 649 164 635 91 867 85 920 170 569 ženy

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

13 434 13 361 13 351 13 491 13 244 13 451 14 236 muži

11 255 11 111 11 034 11 218 11 022 11 098 10 876 ženy

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

283 265 263 543 360 343 613 muži

1 002 967 930 2 277 1 364 1 274 3 941 ženy

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

7 202 7 197 7 200 7 071 7 145 7 200 6 898 muži

7 892 7 841 7 929 7 877 7 857 7 940 8 465 ženy

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

88 2018 

 

Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

(vč. městských obvodů; říjen 2018)

Podíl žen mezi kandidáty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8

Podíl žen mezi zvolenými zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6

Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0

mezi muži 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7

mezi ženami 24,1 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7

KRIMINALITA (Pramen: Policejní prezidium ČR)

Stíhané osoby na 1 000 mužů / žen (‰)

muži 13,5 14,1 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6

ženy 2,7 2,9 2,0 2,9 2,2 2,9 4,7 3,5

ZÁVISLOSTI (Pramen: ÚZIS ČR)

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy

příjmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)

muži 6,9 17,4 2,4 5,1 2,1 3,4 6,9 3,2

ženy 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1

Osoby v substituční léčbě na opiátech/

opioidech na 100 000 obyvatel

(průměr let 2017–2018)

muži 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7

ženy 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9

Kuřáci tabákových výrobků (%; rok 2014)

současní kuřáci

muži 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5

ženy 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7

bývalí kuřáci

muži 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8

ženy 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5

nikdy nekouřící

muži 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7

ženy 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8

DOPRAVNÍ NEHODY

(Pramen: Policejní prezidium ČR)

zaviněné chodcem 1 161 303 102 42 96 44 95 47

z toho ženou (%) 20,2 24,1 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9

zaviněné řidičem nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182

z toho ženou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4

zaviněné řidičem motorového vozidla 86 632 21 934 11 765 3 962 3 113 2 339 9 016 3 449

z toho ženou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

Jednotlivci – muži 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5

internet na mobilním telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2

internetové bankovnictví 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8

nakupování na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0

profil na sociálních sítích 44,9 50,4 46,8 46,5 44,7 40,5 46,6 37,4

Jednotlivci – ženy 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1

internet na mobilním telefonu 46,7 56,9 50,0 44,1 53,8 49,3 47,2 40,7

internetové bankovnictví 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 44,5 52,1

nakupování na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 41,1 44,1

profil na sociálních sítích 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

1)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

2)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let

3)
 podíl manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců)

5)
 průměrný počet potratů, které by připadly na jednu ženu za předpokladu, že by míry potratovosti podle věku, zaznamenané

   ve sledovaném kalendářním roce, zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné

Česká 

republika

Kraj

4)
 průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku

   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 89 

 

dokončení

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

(vč. městských obvodů; říjen 2018)

32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 Podíl žen mezi kandidáty (%)

28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 Podíl žen mezi zvolenými zastupiteli (%)

34,7 33,1 40,1 24,9 26,3 25,9 19,8 Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů (%)

36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5 mezi muži

30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 mezi ženami

KRIMINALITA (Pramen: Policejní prezidium ČR)

Stíhané osoby na 1 000 mužů / žen (‰)

12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 muži

2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0 ženy

ZÁVISLOSTI (Pramen: ÚZIS ČR)

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy

příjmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)

7,4 2,7 4,4 13,0 10,0 1,4 3,9 muži

63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 ženy

Osoby v substituční léčbě na opiátech/

opioidech na 100 000 obyvatel

(průměr let 2017–2018)

30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 muži

9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 2,8 ženy

Kuřáci tabákových výrobků (%; rok 2014)

současní kuřáci

34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muži

15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 ženy

bývalí kuřáci

18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muži

10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 4,3 9,4 ženy

nikdy nekouřící

47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muži

74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 ženy

DOPRAVNÍ NEHODY

(Pramen: Policejní prezidium ČR)

53 40 32 133 46 31 97 zaviněné chodcem

22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 z toho ženou (%)

198 212 105 309 260 218 350 zaviněné řidičem nemotorového vozidla

20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 z toho ženou (%)

3 948 3 385 2 926 6 087 3 960 2 982 7 766 zaviněné řidičem motorového vozidla

19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 z toho ženou (%)

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

Jednotlivci – muži 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 internet

50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 internet na mobilním telefonu

54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 internetové bankovnictví

52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 nakupování na internetu

38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 profil na sociálních sítích

Jednotlivci – ženy 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 internet

47,8 40,9 39,1 42,1 40,4 43,7 45,3 internet na mobilním telefonu

52,3 57,5 45,1 52,6 45,5 52,8 50,1 internetové bankovnictví

48,7 54,0 46,7 51,1 44,5 47,8 48,7 nakupování na internetu

43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 profil na sociálních sítích

6)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

7)
 stav za veřejné a soukromé vysoké školy k 31. 12., za ostatní školy k 30. 9.

8)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev

9)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

10)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku

11)
 nové případy zhoubných onemocnění dle Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

    problémů ve znění 10. decenální revize; dg. C00–C97 bez dg. C44 (průměr let 2012–2016)

Kraj



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

90 2018 

  

Vývoj vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji – obyvatelstvo 
*)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

OBYVATELSTVO
1)

Počet obyvatel k 31. 12. 642 790 639 899 641 794 642 140 642 044 641 684 638 640

Muži celkem 312 657 311 868 313 289 313 724 313 604 313 433 312 035

ve věku:

0–14 let 53 239 47 239 46 763 46 397 46 388 46 893 47 535

15–64 let 225 958 228 442 229 382 228 985 227 624 226 164 222 354

65 a více let 33 460 36 187 37 144 38 342 39 592 40 376 42 146

Ženy celkem 330 133 328 031 328 505 328 416 328 440 328 251 326 605

ve věku:

0–14 let 50 905 45 139 44 671 44 344 44 550 44 902 45 437

15–64 let 225 161 226 381 226 375 225 256 223 991 222 444 218 395

65 a více let 54 067 56 511 57 459 58 816 59 899 60 905 62 773

Počet žen na 100 mužů 105,6 105,2 104,9 104,7 104,7 104,7 104,7

ve věku:

0–14 let 95,6 95,6 95,5 95,6 96,0 95,8 95,6

15–64 let 99,6 99,1 98,7 98,4 98,4 98,4 98,2

65 a více let 161,6 156,2 154,7 153,4 151,3 150,8 148,9

80 a více let 232,7 224,9 223,3 220,5 213,8 211,8 210,7

Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
2)

6 182 8 499 10 322 9 909 9 440 9 465 9 765

muži  . 4 891 6 198 5 862 5 349 5 266 5 488

ženy  . 3 608 4 124 4 047 4 091 4 199 4 277

Index stáří
3)

84,0 100,3 103,5 107,1 109,4 110,3 112,9

muži 62,8 76,6 79,4 82,6 85,3 86,1 88,7

ženy 106,2 125,2 128,6 132,6 134,5 135,6 138,2

Průměrný věk k 31. 12. 38,6 40,1 40,3 40,5 40,7 40,9 41,2

muži 37,0 38,5 38,7 38,9 39,2 39,4 39,7

ženy 40,2 41,6 41,8 42,0 42,2 42,4 42,7

Živě narození 5 756 6 428 6 931 7 118 7 134 6 922 6 311

chlapci 2 928 3 285 3 514 3 623 3 591 3 545 3 229

dívky 2 828 3 143 3 417 3 495 3 543 3 377 3 082

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 22,4 33,4 34,5 36,7 39,5 39,9 43,0

Průměrný věk matky při narození dítěte 27,0 28,8 29,3 29,6 29,8 29,8 30,0

při narození prvního dítěte 25,2 27,0 27,3 27,6 27,7 27,8 28,0

Předmanželské koncepce
4)

921 717 669 647 558 487 467

Podíl předmanželských koncepcí (%) 40,5 32,4 30,0 28,8 26,5 23,8 26,1

Úhrnná plodnost
5)

1,130 1,289 1,402 1,455 1,485 1,467 1,385

Potraty celkem 2 601 2 202 2 252 2 146 2 113 2 006 2 135

z toho umělá přerušení těhotenství 1 807 1 322 1 269 1 245 1 166 1 215 1 311

Zemřelí 6 662 6 298 6 458 6 433 6 705 6 748 6 559

muži 3 439 3 191 3 313 3 242 3 335 3 436 3 356

z toho ve věku:

60–69 let 662 673 729 708 814 782 749

70–79 let 1 067 842 878 859 807 858 864

80–89 let 620 723 774 773 816 895 874

90 a více let 154 158 128 118 141 151 155

z toho vybrané příčiny smrti:

novotvary 984 939 890 901 863 957 856

nemoci oběhové soustavy 1 613 1 412 1 510 1 471 1 537 1 564 1 553

nemoci dýchací soustavy 165 177 177 189 206 211 203

nemoci trávicí soustavy 201 176 212 165 196 182 176

vnější příčiny 306 287 300 295 300 264 280

z toho sebevraždy 92 74 92 75 86 91 89

ženy 3 223 3 107 3 145 3 191 3 370 3 312 3 203

z toho ve věku:

60–69 let 363 364 334 376 396 398 409

70–79 let 1 044 814 794 745 771 749 702

80–89 let 1 075 1 179 1 233 1 335 1 478 1 464 1 386

90 a více let 341 406 448 356 387 393 412

z toho vybrané příčiny smrti:

novotvary 791 793 729 714 750 742 782

nemoci oběhové soustavy 1 799 1 677 1 815 1 819 1 898 1 832 1 724

nemoci dýchací soustavy 133 157 154 140 184 156 169

nemoci trávicí soustavy 133 116 137 138 148 144 119

vnější příčiny 141 118 110 127 110 121 105

z toho sebevraždy 23 18 15 25 16 26 15



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 91 

  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

OBYVATELSTVO
1)

637 612 636 358 635 713 634 720 633 925 633 178 632 492 Počet obyvatel k 31. 12.

311 611 311 020 310 720 310 288 309 999 309 888 309 620 Muži celkem

ve věku:

47 763 48 041 48 512 48 961 49 474 49 913 50 231 0–14 let

219 860 217 367 215 046 212 755 210 281 208 337 206 393 15–64 let

43 988 45 612 47 162 48 572 50 244 51 638 52 996 65 a více let

326 001 325 338 324 993 324 432 323 926 323 290 322 872 Ženy celkem

ve věku:

45 677 46 013 46 386 46 923 47 261 47 794 48 130 0–14 let

215 442 212 497 209 902 207 265 204 652 201 999 199 720 15–64 let

64 882 66 828 68 705 70 244 72 013 73 497 75 022 65 a více let

104,6 104,6 104,6 104,6 104,5 104,3 104,3 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

95,6 95,8 95,6 95,8 95,5 95,8 95,8 0–14 let

98,0 97,8 97,6 97,4 97,3 97,0 96,8 15–64 let

147,5 146,5 145,7 144,6 143,3 142,3 141,6 65 a více let

209,6 209,1 209,6 209,4 208,4 206,6 205,4 80 a více let 

9 807 10 041 10 110 10 413 10 889 11 425 12 302 Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
2)

5 502 5 606 5 674 5 863 6 173 6 584 7 169 muži

4 305 4 435 4 436 4 550 4 716 4 841 5 133 ženy

116,5 119,5 122,1 123,9 126,4 128,1 130,2 Index stáří
3)

92,1 94,9 97,2 99,2 101,6 103,5 105,5 muži

142,0 145,2 148,1 149,7 152,4 153,8 155,9 ženy

41,5 41,7 42,0 42,2 42,4 42,6 42,8 Průměrný věk k 31. 12.

39,9 40,2 40,4 40,6 40,8 41,0 41,2 muži

43,0 43,2 43,5 43,7 43,9 44,1 44,3 ženy

6 303 6 322 6 400 6 498 6 697 6 679 6 699 Živě narození

3 211 3 253 3 303 3 347 3 475 3 383 3 388 chlapci

3 092 3 069 3 097 3 151 3 222 3 296 3 311 dívky

45,1 45,7 47,8 48,2 50,3 50,2 49,8 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

30,1 30,3 30,4 30,4 30,4 30,5 30,7 Průměrný věk matky při narození dítěte

28,3 28,4 28,4 28,4 28,6 28,6 28,9 při narození prvního dítěte

457 460 462 488 409 478 475 Předmanželské koncepce
4)

26,8 26,0 26,2 26,9 23,0 26,6 25,2 Podíl předmanželských koncepcí (%)

1,413 1,448 1,504 1,562 1,647 1,681 1,725 Úhrnná plodnost
5)

2 043 2 010 2 146 1 979 2 151 2 018 1 896 Potraty celkem

1 201 1 211 1 279 1 137 1 137 1 015 983 z toho umělá přerušení těhotenství

6 701 6 830 6 461 7 000 6 731 7 033 6 952 Zemřelí

3 458 3 538 3 433 3 572 3 442 3 549 3 579 muži

z toho ve věku:

856 845 817 827 806 814 775 60–69 let

837 915 890 994 954 1 024 1 036 70–79 let

907 920 937 941 831 884 903 80–89 let

167 195 213 245 247 274 288 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti:

922 965 902 921 892 880 872 novotvary

1 541 1 527 1 485 1 496 1 397 1 506 1 481 nemoci oběhové soustavy

218 241 235 295 293 297 301 nemoci dýchací soustavy

179 193 182 195 191 193 206 nemoci trávicí soustavy

277 270 268 307 269 287 290 vnější příčiny

91 87 85 71 65 83 71 z toho sebevraždy

3 243 3 292 3 028 3 428 3 289 3 484 3 373 ženy

z toho ve věku:

398 408 397 406 411 437 370 60–69 let

707 649 646 741 708 775 769 70–79 let

1 405 1 397 1 219 1 381 1 344 1 316 1 282 80–89 let

448 532 528 604 590 717 713 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti:

777 712 712 764 719 756 711 novotvary

1 761 1 770 1 543 1 665 1 605 1 756 1 681 nemoci oběhové soustavy

154 182 177 240 211 249 248 nemoci dýchací soustavy

130 144 137 171 138 169 131 nemoci trávicí soustavy

112 106 115 131 135 116 148 vnější příčiny

16 15 20 13 12 15 14 z toho sebevraždy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

92 2018 

  

Vývoj vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji – obyvatelstvo 
*)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přirozený přírůstek/úbytek -906 130 473 685 429 174 -248 

muži -511 94 201 381 256 109 -127 

ženy -395 36 272 304 173 65 -121 

Naděje dožití při narození (dvouleté období)

muži  . 73,2 73,4 73,7 73,8 73,9 74,2

ženy  . 79,8 80,3 80,3 80,1 80,3 80,8

Naděje dožití ve věku 45 let (dvouleté období)

muži  . 30,4 30,5 30,7 30,9 31,0 31,1

ženy  . 36,1 36,5 36,5 36,3 36,3 36,7

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté období)

muži  . 14,9 15,1 15,3 15,5 15,4 15,5

ženy  . 18,3 18,8 18,9 18,7 18,6 18,9

Sňatky podle bydliště ženicha 3 042 3 206 3 325 3 098 2 827 2 675 2 605

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

svobodný ženich 77,7 75,5 75,3 75,9 74,5 75,4 77,1

svobodná nevěsta 78,6 76,9 75,1 76,5 75,7 76,5 76,0

oba svobodní 69,2 67,2 66,3 66,9 66,1 67,3 67,9

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

starší ženich 70,0 69,9 68,2 70,8 71,5 70,0 70,0

starší nevěsta 19,2 19,6 21,5 19,9 19,4 19,4 19,9

oba stejného věku 10,8 10,5 10,3 9,3 9,2 10,6 10,1

Podíl ženichů jiného státního občanství (%) 3,8 4,0 3,6 4,4 4,5 4,7 5,6

Podíl nevěst jiného státního občanství (%) 2,2 2,9 2,3 2,9 3,3 3,0 3,0

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 27,4 29,5 29,8 30,1 30,5 30,7 30,9

nevěsty 24,9 26,9 27,3 27,3 27,7 28,1 28,2

Sňatky podle bydliště nevěsty 3 093 3 185 3 396 3 097 2 849 2 731 2 580

Rozvody 1 774 2 003 1 853 1 884 1 741 1 823 1 733

z toho podle pořadí rozvodu (%):

první rozvod muže 86,4 84,7 83,4 84,8 83,4 82,3 81,8

první rozvod ženy 86,8 84,5 81,9 84,9 83,6 84,3 83,1

z toho podle počtu let trvání manželství (%):

do 1 roku 3,0 3,5 4,5 4,5 5,0 4,3 3,4

2–4 roky 15,3 12,0 10,0 11,3 12,9 14,0 13,3

5–14 let 46,0 39,7 39,7 38,2 34,9 32,6 33,1

15 a více let 35,6 44,8 45,8 46,1 47,3 49,0 50,2

Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%) 67,9 63,4 63,1 62,4 59,8 58,4 58,2

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 37,2 39,7 40,1 40,2 40,8 40,9 41,8

ženy 34,9 37,1 37,5 37,7 38,3 38,4 39,4

Stěhování v rámci kraje 8 725 10 043 11 037 10 417 9 357 9 795 9 932

muži 4 128 4 651 5 192 4 881 4 360 4 578 4 491

ženy 4 597 5 392 5 845 5 536 4 997 5 217 5 441

Přistěhovalí do kraje 3 545 5 201 6 981 4 554 3 822 4 000 3 857

muži 1 774 2 853 4 045 2 494 1 812 1 964 1 883

ženy 1 771 2 348 2 936 2 060 2 010 2 036 1 974

Vystěhovalí z kraje 3 921 4 598 5 559 4 893 4 347 4 534 4 003

muži 1 997 2 224 2 825 2 440 2 188 2 244 1 890

ženy 1 924 2 374 2 734 2 453 2 159 2 290 2 113

Přírůstek/úbytek stěhováním -376 603 1 422 -339 -525 -534 -146 

muži -223 629 1 220 54 -376 -280 -7 

z toho s cizinou -208 930 1 990 730 257 -4 122

ženy -153 -26 202 -393 -149 -254 -139 

z toho s cizinou -28 451 1 018 323 219 155 82

Celkový přírůstek/úbytek -1 282 733 1 895 346 -96 -360 -394 

muži -734 723 1 421 435 -120 -171 -134 

ženy -548 10 474 -89 24 -189 -260 

*)
 data přepočtená na současnou územní strukturu kromě dat za cizince

1)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky

2)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

3)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

4) 
počet manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců)

5)
 průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku

   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 93 

  

dokončení

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-398 -508 -61 -502 -34 -354 -253 Přirozený přírůstek/úbytek

-247 -285 -130 -225 33 -166 -191 muži

-151 -223 69 -277 -67 -188 -62 ženy

Naděje dožití při narození (dvouleté období)

74,4 74,4 74,8 75,1 75,2 75,5 75,6 muži

81,1 81,2 81,8 81,7 81,5 81,8 81,9 ženy

Naděje dožití ve věku 45 let (dvouleté období)

31,2 31,3 31,6 31,9 32,0 32,2 32,3 muži

37,0 37,2 37,6 37,7 37,6 37,8 37,9 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté období)

15,5 15,5 15,6 15,6 15,8 16,0 16,1 muži

19,2 19,4 19,8 19,8 19,6 19,7 19,9 ženy

2 669 2 632 2 737 2 864 2 925 3 039 3 204 Sňatky podle bydliště ženicha

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

77,5 77,6 79,3 78,2 77,4 78,7 78,0 svobodný ženich

78,5 77,6 78,7 78,4 78,6 78,8 77,9 svobodná nevěsta

70,3 69,0 70,3 69,9 70,3 70,5 70,3 oba svobodní

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

70,7 69,4 71,2 70,5 69,8 67,9 69,0 starší ženich

19,2 20,2 19,5 20,2 20,1 22,0 19,6 starší nevěsta

10,1 10,4 9,3 9,3 10,1 10,0 11,4 oba stejného věku

5,4 4,7 5,8 4,6 4,6 4,4 4,2 Podíl ženichů jiného státního občanství (%)

3,2 2,8 2,9 3,4 3,0 2,8 2,8 Podíl nevěst jiného státního občanství (%)

Průměrný věk při prvním sňatku

31,1 31,3 31,8 31,8 32,0 32,1 32,2 ženichové

28,3 28,6 28,9 29,1 29,4 29,4 29,4 nevěsty

2 724 2 614 2 766 2 888 2 968 3 109 3 202 Sňatky podle bydliště nevěsty

1 526 1 713 1 521 1 515 1 432 1 430 1 417 Rozvody

z toho podle pořadí rozvodu (%):

81,9 81,0 83,6 81,3 81,8 83,9 83,1 první rozvod muže

82,4 81,6 83,3 83,3 83,7 83,0 84,0 první rozvod ženy

z toho podle počtu let trvání manželství (%):

3,5 3,8 3,6 4,6 3,7 2,9 4,1 do 1 roku

12,6 11,0 11,6 11,4 11,9 10,3 9,9 2–4 roky

36,9 36,8 38,3 37,9 38,1 39,3 38,9 5–14 let

46,9 48,4 46,5 46,1 46,4 47,5 47,1 15 a více let

60,3 58,2 57,4 58,9 58,7 59,7 59,3 Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%)

Průměrný věk při prvním rozvodu

41,7 42,3 42,6 42,5 42,6 43,4 43,8 muži

38,9 39,6 40,1 40,0 40,3 40,9 41,0 ženy

10 036 10 038 10 228 10 270 10 516 10 312 10 537 Stěhování v rámci kraje

4 532 4 590 4 655 4 636 4 755 4 701 4 854 muži

5 504 5 448 5 573 5 634 5 761 5 611 5 683 ženy

3 787 3 786 4 150 4 328 4 464 4 700 4 867 Přistěhovalí do kraje

1 851 1 765 1 961 1 973 2 168 2 365 2 482 muži

1 936 2 021 2 189 2 355 2 296 2 335 2 385 ženy

4 417 4 532 4 734 4 819 5 225 5 093 5 300 Vystěhovalí z kraje

2 028 2 071 2 131 2 180 2 490 2 310 2 559 muži

2 389 2 461 2 603 2 639 2 735 2 783 2 741 ženy

-630 -746 -584 -491 -761 -393 -433 Přírůstek/úbytek stěhováním

-177 -306 -170 -207 -322 55 -77 muži

71 18 140 168 232 424 494 z toho s cizinou

-453 -440 -414 -284 -439 -448 -356 ženy

33 -2 25 167 53 106 218 z toho s cizinou

-1 028 -1 254 -645 -993 -795 -747 -686 Celkový přírůstek/úbytek

-424 -591 -300 -432 -289 -111 -268 muži

-604 -663 -345 -561 -506 -636 -418 ženy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

94 2018 

  

Vývoj vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji – vzdělání, vzdělávání a ekonomická aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

VZDĚLÁNÍ (Zdroj: VŠPS)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 19,0 14,0 14,7 13,5 12,3 13,0 12,9

střední bez maturity 47,0 49,5 47,5 45,7 46,7 46,1 42,8

střední s maturitou 24,8 25,0 26,2 30,5 30,2 29,5 30,0

vysokoškolské 9,2 11,5 11,6 10,2 10,7 11,4 14,4

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 32,1 25,9 26,9 25,5 23,3 24,3 22,1

střední bez maturity 30,8 36,1 33,1 31,8 31,2 29,4 30,4

střední s maturitou 30,2 29,1 31,1 33,3 37,3 36,8 35,5

vysokoškolské 6,9 8,9 9,0 9,4 8,2 9,6 12,0

VZDĚLÁVÁNÍ
1)

 (Pramen: MŠMT)

Děti, žáci a studenti 

mateřských škol 18 914 18 720 19 036 19 594 20 296 21 037 22 028

z toho dívky . 8 928 9 167 9 456 9 919 10 189 10 558

základních škol 68 443 55 091 52 722 50 699 49 215 48 610 48 677

z toho dívky 33 168 26 589 25 365 24 337 23 649 23 440 23 489

středních škol . 36 723 36 548 36 379 35 981 34 482 32 185

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií . 10 027 10 081 10 011 9 751 9 350 8 979

z toho dívky . 6 130 6 113 6 030 5 872 5 578 5 348

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia) . 23 864 23 457 23 013 22 738 21 757 20 571

z toho dívky . 10 698 10 639 10 577 10 425 9 999 9 520

obory nástavbového studia . 2 832 3 010 3 355 3 492 3 375 2 635

z toho dívky . 1 171 1 268 1 467 1 550 1 507 1 209

konzervatoří  -  -  -  - 106 106 109

z toho dívky  -  -  -  - 69 66 . 

vyšších odborných škol 1 156 1 308 1 298 1 294 1 296 1 363 1 397

z toho ženy 665 826 852 881 924 952 978

vysokých škol s místem výuky v kraji 12 986 19 112 20 782 21 915 23 232 23 925 24 096

z toho ženy 8 528 12 992 14 010 14 960 15 898 16 237 16 200

vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 13 081 18 931 20 628 21 916 23 102 23 505 23 083

z toho ženy 6 390 10 155 11 210 12 188 13 036 13 230 12 977

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 2 565 11 004 12 599 13 859 14 743 15 034 14 497

z toho ženy 1 394 5 592 6 604 7 579 8 239 8 342 7 988

magisterský vč. navazujícího magisterského 9 664 6 759 6 877 6 969 7 234 7 330 7 464

z toho ženy 4 690 4 150 4 200 4 224 4 388 4 458 4 575

doktorský 1 002 1 383 1 391 1 384 1 439 1 447 1 411

z toho ženy 375 541 563 582 616 629 603

základních uměleckých škol 12 750 12 375 12 447 12 698 13 074 13 231 13 365

z toho dívky 9 131 8 833 8 556 9 019 9 253 9 334 9 354

Podíl žen na počtu učitelů (%)

mateřských škol . 99,9 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8

základních škol . 82,5 83,0 83,4 83,4 83,7 84,1

středních škol . 57,4 57,7 58,4 59,3 59,3 59,7

vyšších odborných škol . 61,4 54,8 55,6 62,1 61,9 61,1

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA) (Zdroj: VŠPS)

Míra EA mužů celkem 15+ (tříleté průměry)  . 67,6 67,6 67,2 67,0 66,2 65,4

z toho ve věku:

20–24 let  . 65,4 65,0 60,9 59,7 56,4 54,9

25–29 let  . 94,1 94,2 92,4 92,2 91,5 92,5

30–34 let  . 97,3 97,3 97,5 97,3 96,8 96,0

55–59 let  . 80,1 80,5 82,4 83,9 85,2 84,2

60–64 let  . 27,6 29,5 32,8 34,6 32,7 30,3

Míra EA žen celkem 15+ (tříleté průměry)  . 49,3 49,0 48,6 48,2 47,7 47,8

z toho ve věku:

20–24 let  . 44,9 42,2 43,1 41,7 38,7 37,2

25–29 let  . 62,6 63,1 65,4 67,7 70,7 70,2

30–34 let  . 71,4 69,9 68,4 67,9 65,8 64,9

55–59 let  . 43,8 48,6 49,8 49,4 49,6 52,6

60–64 let  . 7,4 8,5 8,7 10,0 10,3 11,5



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 95 

  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VZDĚLÁNÍ (Zdroj: VŠPS)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

12,3 13,8 10,8 10,2 10,9 10,7 10,3 základní vzdělání a bez vzdělání

46,5 44,0 45,0 44,8 45,6 43,2 44,2 střední bez maturity

28,8 29,9 29,7 28,8 28,1 31,5 32,6 střední s maturitou

12,3 12,3 14,4 16,2 15,5 14,6 12,8 vysokoškolské

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

21,0 19,7 19,2 18,6 17,9 18,4 18,2 základní vzdělání a bez vzdělání

30,8 31,7 31,6 31,8 29,7 27,3 27,9 střední bez maturity

35,6 36,0 34,9 34,3 37,5 37,7 37,4 střední s maturitou

12,6 12,6 14,2 15,4 14,8 16,5 16,3 vysokoškolské

VZDĚLÁVÁNÍ
1) 

(Pramen: MŠMT)

Děti, žáci a studenti 

22 878 23 340 23 298 22 980 22 628 22 350 22 667 mateřských škol

11 058 11 347 11 333 11 078 10 835 10 716 10 843 z toho dívky

49 257 50 243 51 504 52 899 54 226 55 049 55 292 základních škol

23 802 24 380 25 010 25 776 26 437 26 859 27 001 z toho dívky

30 443 29 130 28 183 27 437 27 158 26 880 26 754 středních škol

v tom podle oborů vzdělání:

8 684 8 463 8 336 8 280 8 135 8 117 8 112 obory gymnázií

5 121 4 969 4 909 4 838 4 730 4 715 4 714 z toho dívky

19 514 18 770 18 329 17 745 17 606 17 449 17 547

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia)

8 974 8 520 8 300 8 047 8 003 7 988 8 032 z toho dívky

2 245 1 897 1 518 1 412 1 417 1 314 1 095 obory nástavbového studia

1 075 880 715 644 617 574 530 z toho dívky

121 119 123 117 123 127 124 konzervatoří

. . . . . . . z toho dívky

1 457 1 373 1 364 1 241 1 124 1 074 939 vyšších odborných škol

1 016 984 954 920 805 797 704 z toho ženy

23 166 22 772 22 466 22 185 21 507 20 860 20 486 vysokých škol s místem výuky v kraji

15 746 15 534 15 170 14 990 14 596 14 241 13 936 z toho ženy

22 020 20 915 19 688 18 177 17 136 16 302 15 544 vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 

12 518 11 927 11 204 10 383 9 819 9 335 8 907 z toho ženy

v tom podle typu studijního programu:

13 519 12 652 11 724 10 664 9 902 9 494 9 268 bakalářský

7 553 7 157 6 601 6 028 5 580 5 313 5 200 z toho ženy

7 368 7 094 6 776 6 309 6 084 5 709 5 294 magisterský vč. navazujícího magisterského

4 529 4 279 4 102 3 838 3 727 3 524 3 266 z toho ženy

1 392 1 379 1 372 1 381 1 322 1 247 1 102 doktorský

611 627 626 631 631 591 521 z toho ženy

13 633 13 847 14 110 14 195 14 313 14 386 14 447 základních uměleckých škol 

9 481 9 668 9 877 9 918 9 965 10 047 10 152 z toho dívky

Podíl žen na počtu učitelů (%)

99,6 99,5 99,4 99,4 99,3 99,5 99,5 mateřských škol

84,0 83,8 84,1 84,0 84,5 84,3 84,4 základních škol

60,0 60,2 61,1 61,6 61,9 62,2 61,8 středních škol

65,3 64,1 66,5 65,5 67,2 59,0 68,6 vyšších odborných škol

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA) (Zdroj: VŠPS)

65,0 65,1 65,5 65,7 66,5 67,1 67,5 Míra EA mužů celkem 15+ (tříleté průměry)

z toho ve věku:

53,8 52,9 53,9 52,1 56,4 59,9 63,4 20–24 let

91,8 91,2 90,6 90,8 91,7 92,4 93,2 25–29 let

95,9 96,0 96,9 96,4 96,7 95,9 95,5 30–34 let

84,8 86,1 88,2 89,4 90,3 90,6 91,4 55–59 let

30,9 34,2 36,9 38,7 44,2 49,8 56,1 60–64 let

48,1 48,5 48,5 48,2 48,4 49,2 50,5 Míra EA žen celkem 15+ (tříleté průměry)

z toho ve věku:

37,0 38,0 38,1 36,8 36,8 35,0 37,7 20–24 let

70,0 69,8 70,5 68,5 64,9 64,8 67,0 25–29 let

65,0 64,7 63,2 62,4 64,6 67,6 68,3 30–34 let

56,2 60,4 66,4 70,8 73,9 76,8 82,2 55–59 let

11,6 10,5 9,7 10,7 14,1 20,5 26,4 60–64 let



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

96 2018 

  

Vývoj vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji – vzdělání, vzdělávání a ekonomická aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Míra EA mužů podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 26,6 21,9 25,5 24,0 20,6 18,1 19,3

střední bez maturity 79,2 74,9 75,9 75,3 74,8 72,1 70,0

střední s maturitou 72,9 72,5 69,6 67,9 70,4 68,1 66,7

vysokoškolské 87,6 81,8 81,5 80,0 77,0 81,3 81,6

Míra EA žen podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 18,6 17,8 19,9 18,8 16,2 14,3 14,7

střední bez maturity 61,9 58,5 53,3 52,3 55,2 54,6 55,0

střední s maturitou 60,8 60,1 61,0 58,8 57,8 56,6 56,5

vysokoškolské 82,1 70,9 70,0 74,8 70,3 68,8 67,9

Zaměstnaní muži (tis. osob) 161,0 168,2 170,4 170,4 168,5 160,3 158,8

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
2)

84,3 81,8 83,2 84,0 77,5 79,7 79,5

zaměstnavatelé 3,1 5,3 3,7 3,8 4,5 4,2 4,5

pracující na vlastní účet 12,1 12,8 13,0 11,9 17,8 15,6 15,6

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 8,6 5,8 5,7 4,5 6,2 5,9 4,0

průmysl, stavebnictví 50,2 53,9 55,1 54,4 51,2 52,7 52,3

služby 40,6 40,4 39,1 41,1 42,3 41,3 43,6

Zaměstnané ženy (tis. osob) 118,5 124,0 125,5 125,6 123,9 118,2 123,5

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
2)

88,6 90,9 90,8 89,9 90,4 87,8 88,8

zaměstnavatelé 2,5 2,3 1,8 1,9 2,1 2,1 1,4

pracující na vlastní účet 7,9 6,1 6,5 6,7 6,2 9,3 8,4

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 4,8 5,5 3,5 2,7 4,2 3,7 2,9

průmysl, stavebnictví 28,6 28,3 29,2 27,8 25,3 26,2 26,8

služby 66,2 65,5 66,8 69,4 70,0 69,3 69,1

MZDY A PLATY

(Kč; Pramen: Informační systém o průměrném

výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

muži  .  .  .  .  .  . 21 777

ženy  .  .  .  .  .  . 16 939

Medián měsíčního platu v nepodnikatelské sféře

muži  .  .  .  .  .  . 24 442

ženy  .  .  .  .  .  . 22 723

Gender pay gap (GPG)
3) 

(%)

v podnikatelské sféře  .  .  .  .  .  . 22,2

v nepodnikatelské sféře  .  .  .  .  .  . 7,0

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 

muži 19 233 14 349 10 710 11 220 22 246 22 213 19 500

ženy 17 982 16 838 12 785 12 250 18 846 19 904 18 619

Podíl uchazečů v evidenci déle než 12 měsíců (%)

muži  . 35,0 32,6 22,4 16,0 28,8 33,3

ženy  . 44,0 41,2 31,3 25,1 37,9 43,4

Průměrná délka evidence (dny)

muži  . 588 578 436 308 356 427

ženy  . 698 700 561 433 493 563
Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

muži 7 392 4 526 3 822 4 969 8 823 8 119 5 474

ženy 6 005 4 439 3 762 4 626 6 090 5 417 4 032

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži  . 4 780 5 164 5 741 6 128 5 884 5 833

ženy  . 3 962 4 166 4 733 4 821 4 832 4 755

Podíl nezaměstnaných osob
4)

 (%)

muži  . 5,98 4,43 4,68 9,57 9,52 8,47

ženy  . 6,91 5,21 5,11 8,14 8,63 8,20

1)
 veřejné a soukromé vysoké školy – stav k 31. 12.; ostatní školy – stav k 30. 9. (Pramen: MŠMT)

2)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 97 

  

dokončení

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Míra EA mužů podle vzdělání

26,9 31,6 26,4 23,9 27,4 27,5 22,1 základní vzdělání a bez vzdělání

70,5 69,9 68,1 68,3 69,7 68,4 68,0 střední bez maturity

69,1 69,1 67,2 69,6 74,1 74,9 75,2 střední s maturitou

79,4 78,0 82,3 81,9 78,5 76,8 84,0 vysokoškolské

Míra EA žen podle vzdělání

16,6 14,4 17,1 12,5 10,2 15,0 15,6 základní vzdělání a bez vzdělání

51,5 53,0 52,1 52,1 54,2 52,0 53,3 střední bez maturity

58,3 52,8 52,5 55,2 56,5 57,0 60,1 střední s maturitou

73,0 74,7 71,0 68,2 65,1 72,2 73,7 vysokoškolské

162,0 156,8 160,4 165,4 170,7 169,9 171,6 Zaměstnaní muži (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

79,0 82,6 83,0 82,6 80,4 78,5 79,7 zaměstnanci
2)

3,5 3,7 4,3 4,9 5,2 5,3 4,9 zaměstnavatelé

17,3 13,0 12,4 11,8 14,1 15,7 14,7 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

5,7 5,7 4,0 5,5 5,2 5,0 6,3 zemědělství, lesnictví a rybářství

53,4 52,5 55,4 52,1 51,3 53,6 49,5 průmysl, stavebnictví

40,5 41,3 40,5 42,0 43,1 41,1 43,6 služby

126,1 121,4 121,9 124,1 129,8 134,8 140,0 Zaměstnané ženy (tis. osob)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

89,0 89,2 90,1 89,7 88,6 88,1 87,8 zaměstnanci
2)

1,1 1,9 1,8 0,8 1,8 1,6 1,5 zaměstnavatelé

8,9 7,4 6,8 7,3 7,6 9,0 8,9 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

3,2 2,9 2,1 2,8 3,3 1,6 2,3 zemědělství, lesnictví a rybářství

24,2 24,8 29,8 28,4 27,7 27,5 30,0 průmysl, stavebnictví

70,6 70,6 66,6 66,3 65,8 67,9 65,0 služby

MZDY A PLATY

(Kč; Pramen: Informační systém o průměrném

výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

21 287 21 786 22 727 23 598 24 352 25 919 28 248 muži

17 145 17 287 17 795 17 970 19 192 20 817 22 508 ženy

Medián měsíčního platu v nepodnikatelské sféře

24 482 24 571 25 655 26 890 28 589 30 923 34 753 muži

23 069 23 337 24 005 24 876 26 064 28 040 31 083 ženy

Gender pay gap (GPG)
3) 

(%)

19,5 20,7 21,7 23,8 21,2 19,7 20,3 v podnikatelské sféře

5,8 5,0 6,4 7,5 8,8 9,3 10,6 v nepodnikatelské sféře

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 

20 796 22 978 20 168 16 037 13 702 10 031 7 588 muži

19 546 20 386 18 822 15 021 12 793 9 488 7 213 ženy

Podíl uchazečů v evidenci déle než 12 měsíců (%)

33,1 36,8 41,8 37,9 32,6 29,6 21,1 muži

43,6 45,6 48,9 46,0 41,0 36,7 27,3 ženy

Průměrná délka evidence (dny)

452 495 581 622 606 593 473 muži

603 651 727 776 778 749 599 ženy
Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

4 322 4 586 4 471 4 294 4 078 3 318 2 917 muži

3 391 3 759 3 637 3 356 3 259 2 733 2 629 ženy

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

6 215 6 639 6 295 6 426 6 667 6 930 7 714 muži

5 194 5 516 5 040 5 263 5 561 5 936 6 431 ženy

Podíl nezaměstnaných osob
4)

 (%)

9,11 10,27 9,04 7,17 6,09 4,45 3,42 muži

8,75 9,29 8,59 6,84 5,78 4,25 3,32 ženy

3)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

4)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

98 2018 

  

Vývoj vybraných ukazatelů v Olomouckém kraji – zdravotnictví a sociální zabezpečení

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

muži 1,36 1,34 1,39 1,39 1,40 1,95 1,99 2,05 2,16

ženy 1,58 1,58 1,67 1,71 1,71 2,30 2,32 2,37 2,49

praktický zubní lékař

muži 1,49 1,52 1,53 1,51 1,53 1,56 1,57 1,56 1,57

ženy 1,77 1,81 1,80 1,78 1,80 1,83 1,83 1,83 1,83

ambulantní specialisté

muži 4,35 4,38 4,47 4,62 4,80 4,87 4,98 4,96 5,13

ženy 7,39 7,42 7,52 7,71 7,89 7,87 8,02 7,93 8,11

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

muži 109 634 106 576 111 210 112 754 113 856 115 581 116 773 117 614 119 304

ženy 96 812 96 370 100 041 107 982 109 924 111 829 114 501 117 504 119 751

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

muži 27,8 26,4 25,2 27,5 26,3 32,9 34,3 35,1 37,5

ženy 28,7 27,2 25,5 27,1 25,9 32,6 33,6 35,2 37,6
Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

muži 3,080 2,934 2,779 2,963 2,915 3,259 3,495 3,557 3,661

ženy 3,812 3,576 3,571 3,547 3,679 4,066 4,284 4,245 4,387

pro pracovní úraz

muži 0,235 0,232 0,213 0,217 0,225 0,230 0,221 0,222 0,232

ženy 0,090 0,089 0,075 0,074 0,072 0,082 0,085 0,085 0,090

pro ostatní úraz

muži 0,432 0,424 0,539 0,555 0,568 0,602 0,607 0,612 0,634

ženy 0,212 0,213 0,289 0,296 0,284 0,334 0,351 0,365 0,391

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ 

celkem

muži 49,1 49,7 51,0 49,5 51,4 45,4 46,1 45,6 44,1

ženy 52,4 52,1 56,2 52,8 56,9 50,2 51,2 48,7 47,3

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)
Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

pečovatelská služba 71,1 71,9 71,6 71,3 71,7 72,0 70,5 68,9 70,5

osobní asistence 61,9 61,1 60,5 60,3 61,4 59,6 62,4 61,0 63,0

odlehčovací služby 57,0 58,6 61,4 50,2 65,8 64,4 61,1 59,1 60,8

domovy pro seniory 71,5 71,5 70,9 71,7 72,8 72,4 72,0 71,1 72,0

domovy se zvláštním režimem 81,8 82,7 81,7 73,4 72,0 71,9 71,8 70,6 70,0
domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 35,7 39,7 35,9 36,5 37,0 36,9 37,3 37,8 36,1

azylové domy 32,2 40,1 46,2 41,5 49,3 47,4 46,4 44,9 41,2

denní stacionáře 52,8 52,2 50,7 51,8 50,0 61,6 54,6 53,9 55,3

sociální poradny 56,0 54,4 58,3 58,2 57,3 55,4 54,7 56,0 57,6

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného;

vč. souběhu s vdovským/vdoveckým)

muži 51 151 53 876 54 027 54 219 54 854 55 547 56 441 57 204 57 856

ženy 89 880 92 467 91 929 91 436 91 813 92 208 92 344 91 998 91 867

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

muži 10 862 11 312 11 547 11 737 11 839 12 121 12 233 12 644 13 244

ženy 9 001 9 378 9 565 9 726 9 818 10 063 10 161 10 512 11 022

Vdovecké/vdovské sólo důchody (prosinec)

příjemci důchodu

muži 474 434 432 450 437 433 406 402 360

ženy 2 244 2 010 1 952 1 881 1 756 1 657 1 521 1 424 1 364

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

muži 5 649 5 874 6 059 6 212 6 335 6 476 6 540 6 870 7 145

ženy 6 538 6 796 6 911 7 027 7 073 7 225 7 298 7 530 7 857



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 99 

  

Vybrané ukazatele podle okresů Olomouckého kraje v roce 2018

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 632 492 38 330 234 939 108 587 129 925 120 711

z toho ženy (%) 51,0 50,3 51,3 51,2 50,9 50,8

Muži celkem 309 620 19 043 114 423 52 964 63 829 59 361

ve věku (%):

0–14 let 16,2 14,2 17,1 16,3 15,5 15,8

15–64 let 66,7 67,7 66,2 66,6 67,4 66,4

65 a více let 17,1 18,1 16,6 17,1 17,1 17,8

Ženy celkem 322 872 19 287 120 516 55 623 66 096 61 350

ve věku (%):

0–14 let 14,9 14,0 15,5 15,0 14,1 14,7

15–64 let 61,9 61,5 62,1 61,6 62,1 61,4

65 a více let 23,2 24,5 22,4 23,4 23,8 23,8

Cizinci k 31.12. (bez azylantů)
1)

12 302 850 5 810 1 790 2 368 1 484

z toho ženy (%) 41,7 37,4 43,6 43,5 38,0 40,5

Podíl cizinců na obyvatelstvu (%) 1,9 2,2 2,5 1,6 1,8 1,2

Index stáří
2)

130,2 151,0 119,9 130,0 138,6 136,6

muži 105,5 127,6 96,9 104,8 110,5 112,6

ženy 155,9 174,4 144,1 156,2 168,3 161,5

Průměrný věk k 31. 12. 42,8 43,7 42,2 42,8 43,3 43,0

muži 41,2 42,2 40,7 41,3 41,6 41,5

ženy 44,3 45,1 43,7 44,3 44,9 44,5

Živě narození 6 699 355 2 710 1 111 1 279 1 244

z toho dívky (%) 49,4 48,5 50,0 48,4 49,1 49,7

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 49,8 61,4 47,7 49,0 49,1 52,4

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,7 29,9 30,9 30,7 30,5 30,3

při narození prvního dítěte 28,9 27,8 29,1 29,1 28,9 28,5

Zemřelí 6 952 499 2 350 1 261 1 497 1 345

z toho ženy (%) 48,5 49,5 49,7 47,9 47,0 48,4

Zemřelí muži 3 579 252 1 182 657 794 694

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 24,4 23,0 25,7 20,1 28,1 22,3

nemoci oběhové soustavy 41,4 42,9 38,4 42,8 38,5 47,8

nemoci dýchací soustavy 8,4 9,5 8,1 7,5 9,4 8,2

vnější příčiny 8,1 7,5 9,1 7,5 8,8 6,5

Zemřelé ženy 3 373 247 1 168 604 703 651

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 21,1 19,0 21,3 19,7 23,3 20,3

nemoci oběhové soustavy 49,8 54,3 47,6 49,8 47,1 55,1

nemoci dýchací soustavy 7,4 8,1 6,0 6,3 9,0 8,8

vnější příčiny 4,4 4,0 5,1 5,1 3,7 3,2

Přirozený přírůstek/úbytek -253 -144 360 -150 -218 -101 

muži -191 -69 173 -84 -143 -68 

ženy -62 -75 187 -66 -75 -33 

Naděje dožití při narození (2014–2018)

muži  . 74,2 76,0 74,4 75,3 75,5

ženy  . 80,2 82,5 81,5 81,5 81,8

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

muži  . 14,8 16,3 15,4 16,0 15,9

ženy  . 18,6 20,3 19,5 19,6 19,8

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 32,2 33,3 32,3 32,2 31,7 32,1

nevěsty 29,4 30,5 29,7 29,3 29,1 29,1

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 43,8 43,7 43,2 43,7 44,8 43,8

ženy 41,0 41,1 40,9 40,4 41,6 41,2

Přírůstek/úbytek stěhováním -433 -185 235 68 -372 -179 

muži -77 -98 182 59 -180 -40 

ženy -356 -87 53 9 -192 -139 

Kraj 

celkem

v tom okresy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

100 2018 

  

Vybrané ukazatele podle okresů Olomouckého kraje v roce 2018
pokračování

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 628 427 38 779 230 408 107 859 130 082 121 299

z toho ženy (%) 51,4 51,0 51,7 51,4 51,3 51,0

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 297 678 18 333 108 444 51 198 61 809 57 894

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 2 969 291 1 000 353 716 609

v zařízeních 4 879 370 1 885 849 786 989

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 316 180 19 175 116 624 54 446 65 292 60 643

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 1 962 152 669 236 492 413

v zařízeních 4 759 458 1 786 777 987 751

Muži celkem 305 526 18 994 111 329 52 400 63 311 59 492

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 44,4 45,9 44,6 43,9 43,9 44,6

ženatí 44,1 40,9 43,8 45,3 44,9 43,8

rozvedení 8,8 10,4 8,9 8,0 8,4 8,9

ovdovělí 2,5 2,5 2,5 2,7 2,6 2,6

Ženy celkem 322 901 19 785 119 079 55 459 66 771 61 807

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 35,0 35,3 36,0 34,1 34,1 34,7

vdané 41,9 39,5 41,1 42,9 42,6 42,3

rozvedené 10,8 12,3 11,2 10,2 10,5 10,7

ovdovělé 12,2 12,8 11,6 12,8 12,8 12,2

Věřící  (z počtu osob

s uvedeným vztahem k víře, %)

muži 38,8 30,0 36,7 43,0 44,5 35,9

ženy 46,4 38,8 43,6 50,9 51,9 44,1

Rodáci (%)
3)

muži 51,5 43,2 51,3 52,8 54,1 50,4

ženy 45,0 36,3 45,5 47,3 46,7 43,0

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti celkem 257 964 15 792 95 574 43 762 53 688 49 148

z toho typ domácnosti (%):

úplné rodiny – sezdaná soužití 45,5 42,4 44,5 46,8 46,3 46,5

úplné rodiny – nesezdaná soužití 5,2 6,2 5,5 4,4 4,8 5,7

neúplné rodiny – v čele muž 2,4 2,8 2,3 2,3 2,4 2,4

neúplné rodiny – v čele žena 10,7 11,7 10,8 10,5 10,2 10,6

domácnosti jednotlivců – muži 13,1 13,8 13,2 12,8 13,3 12,7

domácnosti jednotlivců – ženy 17,5 17,2 17,7 17,5 17,8 16,6

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 78 801 4 897 29 527 13 292 16 682 14 403

muži 33 759 2 175 12 587 5 615 7 118 6 264

v tom podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 82,9 79,3 82,4 84,0 85,0 81,9

v bytě spolu s další domácností 14,4 16,6 14,8 14,0 12,1 15,5

mimo byty (bez zařízení) 2,7 4,1 2,7 2,0 2,9 2,6

ženy 45 042 2 722 16 940 7 677 9 564 8 139

v tom podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 88,6 86,9 88,3 88,9 89,9 88,2

v bytě spolu s další domácností 10,2 11,6 10,5 10,3 8,8 10,7

mimo byty (bez zařízení) 1,2 1,4 1,2 0,8 1,4 1,1

Kraj

celkem

v tom okresy



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 101 

  

Vybrané ukazatele podle okresů Olomouckého kraje v roce 2018
dokončení

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

VZDĚLÁVÁNÍ
4)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl žen na počtu studentů vysokých škol 

s bydlištěm v kraji/okrese k 31. 12. (%) 57,3 60,3 56,3 59,0 56,1 58,4

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 56,1 61,6 56,0 56,9 54,7 55,7

magisterský vč. navazujícího magisterského 61,7 61,9 59,4 64,1 61,2 64,7

doktorský 47,3 41,5 48,8 52,3 40,7 46,9

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 

muži 7 588 841 2 429 807 1 806 1 705

ženy 7 213 703 2 160 990 1 877 1 483

Podíl uchazečů v evidenci déle

než 12 měsíců (%)

muži 21,1 12,8 17,5 25,3 29,1 20,0

ženy 27,3 16,9 19,8 26,7 40,2 27,1

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

muži 2 917 389 960 232 602 734

ženy 2 629 330 847 333 553 566

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži 7 714 7 248 7 896 7 830 7 912 7 524

ženy 6 431 5 965 6 780 6 252 6 320 6 394

Podíl nezaměstnaných osob
5) 

(%)

muži 3,42 5,93 3,01 2,08 3,89 4,09

ženy 3,32 5,20 2,68 2,64 4,25 3,61

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST (PN)

Průměrné procento dočasné PN (%)

muži 4,526 3,580 4,047 5,027 4,957 5,386

ženy 4,867 1,696 4,795 5,680 5,676 6,453

Počet kalendářních dnů dočasné PN 

na 1 nově hlášený případ

muži 44,1 43,9 42,4 45,8 43,4 47,7

ženy 47,3 43,9 45,3 49,9 45,6 52,3

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV) 

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

vč. souběhu s vdovským/vdoveckým)

    muži 57 856 3 774 20 311 9 922 11 987 11 862

    ženy 91 867 5 720 32 452 15 999 19 458 18 238

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

    muži 13 244 12 921 13 416 13 170 13 275 13 087

    ženy 11 022 10 581 11 271 11 012 10 912 10 835

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

    muži 360 22 138 77 63 60

    ženy 1 364 80 476 227 308 273

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

    muži 7 145 6 698 7 201 7 135 7 085 7 253

    ženy 7 857 7 806 7 967 7 751 7 843 7 782

1)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

2)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

3)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

4)
 stav za veřejné a soukromé vysoké školy k 31. 12. 2018

5)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku

Kraj 

celkem

v tom okresy

6)
 od roku 2013 jsou ukazatele nemocnosti ovlivněny zřízením centrální mzdové účtárny pro všechny

   pěstouny v ČR na kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Jeseníku 

6)

6)

6)

6)



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

102 2018 

  

Vybrané ukazatele podle správních obvodů ORP Olomouckého kraje v roce 2018

Hranice Jeseník Konice

Lipník 

nad 

Bečvou

Litovel Mohelnice

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 632 492 34 141 38 330 10 667 15 167 23 734 18 291

z toho ženy (%) 51,0 50,8 50,3 49,6 50,4 50,1 50,0

Muži celkem 309 620 16 804 19 043 5 371 7 520 11 848 9 139

ve věku (%):

0–14 let 16,2 15,8 14,2 14,2 15,8 16,3 15,5

15–64 let 66,7 67,9 67,7 67,2 68,4 66,2 68,0

65 a více let 17,1 16,4 18,1 18,6 15,8 17,6 16,4

Ženy celkem 322 872 17 337 19 287 5 296 7 647 11 886 9 152

ve věku (%):

0–14 let 14,9 14,8 14,0 13,3 14,9 15,0 14,0

15–64 let 61,9 63,2 61,5 61,7 63,5 61,8 62,7

65 a více let 23,2 22,0 24,5 25,0 21,6 23,2 23,3

Počet žen na 100 mužů 104,3 103,2 101,3 98,6 101,7 100,3 100,1

ve věku:

0–14 let 95,8 96,6 100,1 92,9 95,6 92,8 90,3

15–64 let 96,8 96,1 92,0 90,4 94,4 93,7 92,2

65 a více let 141,6 138,8 136,9 132,4 139,1 132,3 142,1

80 a více let 205,4 200,7 202,7 242,7 219,1 205,1 184,8

Index stáří
1)

130,2 126,0 151,0 158,5 122,2 130,3 134,5

muži 105,5 103,8 127,6 131,6 100,0 108,2 105,7

ženy 155,9 149,1 174,4 187,5 145,5 154,2 166,4

Průměrný věk k 31. 12. 42,8 42,4 43,7 44,1 42,5 42,7 42,8

muži 41,2 40,9 42,2 42,6 41,1 41,4 41,1

ženy 44,3 43,8 45,1 45,6 43,9 44,0 44,4

Živě narození 6 699 362 355 92 128 274 213

z toho dívky (%) 49,4 49,4 48,5 41,3 46,9 54,0 48,4

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 49,8 48,1 61,4 44,6 40,6 46,7 54,0

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,7 30,8 29,9 30,4 30,4 30,9 30,4

při narození prvního dítěte 28,9 29,0 27,8 29,0 28,3 29,3 28,5

Zemřelí 6 952 377 499 144 162 252 205

z toho ženy (%) 48,5 48,3 49,5 43,1 49,4 46,8 51,7

Zemřelí muži 3 579 195 252 82 82 134 99

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 24,4 29,7 23,0 17,1 28,0 25,4 22,2

nemoci oběhové soustavy 41,4 37,4 42,9 53,7 43,9 47,8 52,5

nemoci dýchací soustavy 8,4 9,2 9,5 6,1 8,5 6,7 6,1

vnější příčiny 8,1 9,2 7,5 6,1 9,8 8,2 5,1

Zemřelé ženy 3 373 182 247 62 80 118 106

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 21,1 20,9 19,0 17,7 26,3 16,1 24,5

nemoci oběhové soustavy 49,8 49,5 54,3 50,0 56,3 45,8 50,9

nemoci dýchací soustavy 7,4 7,1 8,1 1,6 3,8 5,1 6,6

vnější příčiny 4,4 6,6 4,0 6,5  - 5,1 3,8

Přirozený přírůstek/úbytek -253 -15 -144 -52 -34 22 8

muži -191 -12 -69 -28 -14 -8 11

ženy -62 -3 -75 -24 -20 30 -3 

Naděje dožití při narození (2014–2018)

muži  . 74,9 74,2 72,7 76,6 75,4 75,3

ženy  . 81,2 80,3 80,4 81,7 82,1 81,3

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

muži  . 15,5 14,8 14,5 16,4 16,1 15,8

ženy  . 19,4 18,6 19,3 19,5 19,8 19,6

Přírůstek/úbytek stěhováním -433 -113 -185 -25 24 -31 22

muži -77 -43 -98 1 14 2 26

ženy -356 -70 -87 -26 10 -33 -4 

Kraj 

celkem

Správní obvod obce s rozšířenou působností



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 103 

  

Olomouc Prostějov Přerov Šternberk Šumperk Uničov Zábřeh

OBYVATELSTVO

164 535 97 920 80 617 24 221 69 242 22 449 33 178 Počet obyvatel k 31. 12.

51,7 51,4 51,0 50,6 51,0 50,5 51,0 z toho ženy (%)

79 481 47 593 39 505 11 974 33 956 11 120 16 266 Muži celkem

ve věku (%):

17,6 16,5 15,3 16,4 15,8 15,8 16,0 0–14 let

66,0 66,6 66,9 67,0 65,9 67,5 66,4 15–64 let

16,5 16,9 17,7 16,6 18,3 16,6 17,5 65 a více let

85 054 50 327 41 112 12 247 35 286 11 329 16 912 Ženy celkem

ve věku (%):

15,8 15,2 13,7 15,7 14,7 13,9 15,1 0–14 let

62,0 61,6 61,4 62,0 60,8 63,2 62,1 15–64 let

22,2 23,3 24,9 22,3 24,5 22,9 22,8 65 a více let

107,0 105,7 104,1 102,3 103,9 101,9 104,0 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

96,0 97,1 93,1 97,6 97,1 89,5 98,3 0–14 let

100,7 97,8 95,4 94,6 95,8 95,4 97,2 15–64 let

144,1 145,6 146,3 138,0 139,0 140,0 134,9 65 a více let

210,0 213,0 196,0 197,0 203,8 201,0 201,6 80 a více let 

116,7 127,4 147,4 121,5 140,6 133,4 129,6 Index stáří
1)

93,7 102,2 115,5 100,8 115,9 105,3 109,4 muži

140,6 153,3 181,5 142,6 165,9 164,8 150,2 ženy

42,1 42,7 43,8 42,2 43,3 42,8 42,6 Průměrný věk k 31. 12.

40,5 41,1 42,0 40,8 41,7 41,2 41,3 muži

43,6 44,2 45,5 43,5 44,8 44,4 43,9 ženy

1 930 1 019 789 267 677 239 354 Živě narození

50,1 49,1 49,3 48,3 49,9 46,4 50,0 z toho dívky (%)

45,2 49,4 51,0 61,4 54,7 53,6 47,2 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

31,1 30,8 30,4 29,9 30,4 30,2 30,1 Průměrný věk matky při narození dítěte

29,2 29,1 28,9 28,3 28,4 28,6 28,8 při narození prvního dítěte

1 622 1 117 958 254 818 222 322 Zemřelí

50,7 48,5 46,0 44,9 49,0 51,4 44,7 z toho ženy (%)

800 575 517 140 417 108 178 Zemřelí muži

z toho vybrané příčiny smrti (%):

24,3 20,5 27,5 32,9 20,6 27,8 26,4 novotvary

38,9 41,2 38,1 30,0 46,8 34,3 47,8 nemoci oběhové soustavy

8,6 7,7 9,7 7,9 10,3 6,5 4,5 nemoci dýchací soustavy

9,9 7,7 8,5 7,1 7,4 6,5 5,1 vnější příčiny

822 542 441 114 401 114 144 Zemřelé ženy

z toho vybrané příčiny smrti (%):

21,2 19,9 23,8 22,8 20,9 26,3 15,3 novotvary

50,1 49,8 44,4 39,5 55,6 39,5 56,9 nemoci oběhové soustavy

6,1 6,8 10,7 7,0 9,2 5,3 9,0 nemoci dýchací soustavy

5,0 5,0 3,2 5,3 2,5 6,1 4,9 vnější příčiny

308 -98 -169 13 -141 17 32 Přirozený přírůstek/úbytek

163 -56 -117 -2 -78 20 -1 muži

145 -42 -52 15 -63 -3 33 ženy

Naděje dožití při narození (2014–2018)

76,5 74,5 75,2 74,4 75,2 75,1 76,0 muži

82,8 81,6 81,7 81,8 81,8 81,6 82,1 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

16,6 15,5 16,0 15,7 15,7 15,2 16,6 muži

20,6 19,5 19,7 19,8 19,7 19,3 19,9 ženy

232 93 -283 9 -68 25 -133 Přírůstek/úbytek stěhováním

151 58 -151 5 -41 24 -25 muži

81 35 -132 4 -27 1 -108 ženy

Správní obvod obce s rozšířenou působností



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

104 2018 

  

Vybrané ukazatele podle správních obvodů ORP Olomouckého kraje v roce 2018

Hranice Jeseník Konice

Lipník 

nad 

Bečvou

Litovel Mohelnice

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 628 427 33 804 38 779 10 773 14 890 23 152 18 671

z toho ženy (%) 51,4 51,2 51,0 50,6 50,8 50,5 49,8

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 297 678 16 170 18 333 5 234 7 245 11 140 8 920

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 2 969 222 291 26 56 84 72

v zařízeních 4 879 121 370 59 19 235 389

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 316 180 16 878 19 175 5 309 7 527 11 449 9 176

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 1 962 155 152 39 39 67 62

v zařízeních 4 759 258 458 106 4 177 52

Muži celkem 305 526 16 513 18 994 5 319 7 320 11 459 9 381

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 44,4 44,9 45,9 44,0 43,9 44,5 44,9

ženatí 44,1 44,6 40,9 46,6 45,4 45,4 43,0

rozvedení 8,8 7,9 10,4 6,2 7,9 7,4 9,7

ovdovělí 2,5 2,5 2,5 3,1 2,6 2,5 2,3

Ženy celkem 322 901 17 291 19 785 5 454 7 570 11 693 9 290

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 35,0 35,3 35,3 32,9 34,9 33,8 33,8

vdané 41,9 42,8 39,5 45,2 43,6 44,5 43,2

rozvedené 10,8 9,6 12,3 6,8 8,9 8,5 10,3

ovdovělé 12,2 12,2 12,8 15,0 12,5 13,1 12,6

Věřící (z počtu osob s uvedeným

vztahem k víře, %)

muži 38,8 49,5 30,0 62,0 48,4 43,3 31,9

ženy 46,4 55,9 38,8 69,8 55,1 50,4 40,6

Rodáci (%)
2)

muži 51,5 54,5 43,2 55,8 53,3 54,0 49,6

ženy 45,0 45,6 36,3 45,8 46,7 46,9 43,7

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti 257 964 13 617 15 792 4 095 5 943 8 963 7 466

z toho typ domácnosti (%)

úplné rodiny – sezdaná soužití 45,5 47,7 42,4 51,6 48,1 51,5 46,9

úplné rodiny – nesezdaná soužití 5,2 4,7 6,2 3,5 4,7 4,8 5,1

neúplné rodiny – v čele muž 2,4 2,5 2,8 2,5 2,9 2,2 2,8

neúplné rodiny – v čele žena 10,7 10,3 11,7 9,6 9,8 9,8 10,2

domácnosti jednotlivců – muži 13,1 13,4 13,8 12,1 12,6 11,6 12,6

domácnosti jednotlivců – ženy 17,5 16,8 17,2 15,2 16,1 15,0 16,6

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 78 801 4 109 4 897 1 119 1 709 2 382 2 176

muži 33 759 1 826 2 175 497 751 1 041 940

z toho podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 82,9 84,3 79,3 83,7 83,6 79,2 81,8

v bytě spolu s další domácností 14,4 13,3 16,6 14,3 14,0 18,8 16,3

ženy 45 042 2 283 2 722 622 958 1 341 1 236

z toho podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 88,6 89,0 86,9 85,4 87,0 87,6 87,7

v bytě spolu s další domácností 10,2 9,7 11,6 12,2 11,8 11,4 11,4

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. 

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Podíl nezaměstnaných osob
3) 

(%)

muži 3,42 2,08 5,86 2,36 3,86 2,04 4,57

ženy 3,32 2,42 5,14 3,09 3,78 1,47 3,57

1)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

2)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

3)
 poměr dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let k 31. 12. 2018 k počtu obyvatel stejného věku k 31. 12. 2017

Kraj

celkem

Správní obvod obce s rozšířenou působností



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 105 

  

dokončení

Olomouc Prostějov Přerov Šternberk Šumperk Uničov Zábřeh

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

161 641 97 086 81 388 23 288 69 405 22 327 33 223 Počet obyvatel s obvyklým pobytem

52,1 51,5 51,5 51,0 51,2 50,9 51,2 z toho ženy (%)

Muži podle způsobu bydlení:

75 547 45 964 38 394 10 948 33 116 10 809 15 858 v bytech

674 327 438 151 404 91 133 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

1 274 790 646 319 378 57 222 v zařízeních

Ženy podle způsobu bydlení:

82 376 49 137 40 887 11 510 34 734 11 289 16 733 v bytech

451 197 298 111 271 40 80 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

1 319 671 725 249 502 41 197 v zařízeních

77 495 47 081 39 478 11 418 33 898 10 957 16 213 Muži celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

44,5 43,9 43,5 45,6 44,6 44,2 44,3 svobodní

43,6 45,2 44,9 42,7 43,3 44,8 45,4 ženatí

9,2 8,2 8,7 9,1 9,3 8,2 7,8 rozvedení

2,4 2,6 2,6 2,6 2,7 2,6 2,5 ovdovělí

84 146 50 005 41 910 11 870 35 507 11 370 17 010 Ženy celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

36,5 34,2 33,4 35,7 34,7 34,5 35,3 svobodné

40,3 42,6 42,4 41,1 41,6 43,2 43,3 vdané

11,8 10,6 11,1 11,0 11,7 9,6 8,9 rozvedené

11,2 12,6 13,0 12,0 12,0 12,6 12,4 ovdovělé

Věřící (z počtu osob s uvedeným

vztahem k víře, %)

36,5 40,9 41,6 32,0 32,9 35,7 44,3 muži

43,4 48,8 49,6 39,2 40,9 42,7 52,6 ženy

Rodáci (%)
2)

50,9 52,5 54,1 49,6 48,6 53,1 54,5 muži

45,7 47,5 47,2 42,5 41,4 46,0 46,2 ženy

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

68 572 39 667 34 128 9 263 28 546 8 776 13 136 Hospodařící domácnosti

z toho typ domácnosti (%)

42,9 46,3 45,4 45,5 45,1 49,3 49,5 úplné rodiny – sezdaná soužití

5,6 4,5 4,8 5,6 6,0 4,9 5,6 úplné rodiny – nesezdaná soužití

2,2 2,2 2,3 2,9 2,3 2,4 2,2 neúplné rodiny – v čele muž

10,9 10,6 10,3 11,2 10,9 10,9 10,1 neúplné rodiny – v čele žena

13,6 12,9 13,3 13,1 13,1 11,2 12,0 domácnosti jednotlivců – muži

18,6 17,8 18,5 16,0 17,0 15,7 15,6 domácnosti jednotlivců – ženy

22 090 12 173 10 864 2 697 8 607 2 358 3 620 z celku hospodařící domácnosti jednotlivců

9 349 5 118 4 541 1 215 3 751 982 1 573 muži

z toho podle způsobu bydlení (%):

83,2 84,0 85,5 78,8 82,2 82,4 81,4 samostatně v bytě

13,9 14,0 11,4 18,1 14,8 15,5 16,4 v bytě spolu s další domácností

12 741 7 055 6 323 1 482 4 856 1 376 2 047 ženy

z toho podle způsobu bydlení (%):

88,7 89,2 90,6 85,2 88,2 88,2 88,5 samostatně v bytě

10,0 10,1 7,9 13,4 10,8 10,9 10,2 v bytě spolu s další domácností

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. 

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Podíl nezaměstnaných osob
3) 

(%)

2,93 2,03 4,48 3,18 4,16 3,77 3,41 muži

2,63 2,56 4,88 3,56 3,66 2,65 3,30 ženy

Správní obvod obce s rozšířenou působností



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

106 2018 

  

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví a jednotek věku k 31. 12. 2011 a 2018

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

0 6 272 3 206 3 066 6 619 3 350 3 269 50 7 874 3 959 3 915 7 947 4 096 3 851

1 6 999 3 557 3 442 6 659 3 379 3 280 51 7 869 4 004 3 865 7 992 4 035 3 957

2 7 239 3 635 3 604 6 655 3 472 3 183 52 7 767 3 928 3 839 8 072 4 066 4 006

3 7 269 3 699 3 570 6 423 3 328 3 095 53 8 292 4 057 4 235 8 438 4 328 4 110

4 7 058 3 600 3 458 6 337 3 269 3 068 54 8 834 4 411 4 423 8 525 4 353 4 172

0–4 34 837 17 697 17 140 32 693 16 798 15 895 50–54 40 636 20 359 20 277 40 974 20 878 20 096

5 6 503 3 330 3 173 6 301 3 211 3 090 55 9 107 4 443 4 664 8 465 4 210 4 255

6 6 170 3 164 3 006 6 246 3 170 3 076 56 9 227 4 544 4 683 7 555 3 777 3 778

7 5 873 2 948 2 925 6 213 3 189 3 024 57 9 278 4 613 4 665 7 594 3 766 3 828

8 5 835 2 987 2 848 6 928 3 535 3 393 58 9 163 4 457 4 706 7 579 3 815 3 764

9 5 647 2 909 2 738 7 195 3 644 3 551 59 9 152 4 415 4 737 7 412 3 686 3 726

5–9 30 028 15 338 14 690 32 883 16 749 16 134 55–59 45 927 22 472 23 455 38 605 19 254 19 351

10 5 715 2 927 2 788 7 239 3 696 3 543 60 9 289 4 460 4 829 7 907 3 786 4 121

11 5 513 2 881 2 632 7 028 3 571 3 457 61 9 028 4 371 4 657 8 302 4 040 4 262

12 5 562 2 828 2 734 6 479 3 316 3 163 62 8 828 4 195 4 633 8 597 4 111 4 486

13 5 655 2 950 2 705 6 168 3 161 3 007 63 9 054 4 231 4 823 8 684 4 155 4 529

14 5 662 2 914 2 748 5 871 2 940 2 931 64 9 160 4 228 4 932 8 622 4 156 4 466

10–14 28 107 14 500 13 607 32 785 16 684 16 101 60–64 45 359 21 485 23 874 42 112 20 248 21 864

15 5 625 2 839 2 786 5 836 2 995 2 841 65 8 621 3 973 4 648 8 517 4 000 4 517

16 5 965 2 998 2 967 5 651 2 914 2 737 66 6 732 2 981 3 751 8 418 3 933 4 485

17 6 883 3 560 3 323 5 711 2 907 2 804 67 7 144 3 286 3 858 8 515 3 962 4 553

18 7 631 3 898 3 733 5 494 2 864 2 630 68 6 869 2 996 3 873 8 136 3 736 4 400

19 7 793 3 949 3 844 5 553 2 833 2 720 69 6 233 2 784 3 449 7 930 3 614 4 316

15–19 33 897 17 244 16 653 28 245 14 513 13 732 65–69 35 599 16 020 19 579 41 516 19 245 22 271

20 8 304 4 238 4 066 5 676 2 949 2 727 70 5 785 2 510 3 275 8 046 3 579 4 467

21 8 476 4 350 4 126 5 691 2 901 2 790 71 5 626 2 409 3 217 8 078 3 528 4 550

22 8 386 4 276 4 110 5 673 2 859 2 814 72 4 910 2 134 2 776 7 496 3 242 4 254

23 8 577 4 285 4 292 5 982 3 008 2 974 73 4 771 1 976 2 795 5 769 2 342 3 427

24 8 421 4 245 4 176 6 905 3 571 3 334 74 4 239 1 741 2 498 5 993 2 556 3 437

20–24 42 164 21 394 20 770 29 927 15 288 14 639 70–74 25 331 10 770 14 561 35 382 15 247 20 135

25 8 381 4 281 4 100 7 616 3 899 3 717 75 4 046 1 587 2 459 5 756 2 347 3 409

26 8 660 4 478 4 182 7 734 3 907 3 827 76 3 830 1 528 2 302 5 101 2 101 3 000

27 8 481 4 358 4 123 8 198 4 203 3 995 77 3 850 1 489 2 361 4 684 1 850 2 834

28 8 508 4 334 4 174 8 313 4 327 3 986 78 3 714 1 382 2 332 4 423 1 736 2 687

29 8 755 4 520 4 235 8 168 4 209 3 959 79 3 745 1 386 2 359 3 777 1 506 2 271

25–29 42 785 21 971 20 814 40 029 20 545 19 484 75–79 19 185 7 372 11 813 23 741 9 540 14 201

30 9 060 4 562 4 498 8 228 4 172 4 056 80 3 517 1 281 2 236 3 578 1 337 2 241

31 9 431 4 900 4 531 8 110 4 150 3 960 81 3 242 1 162 2 080 3 118 1 133 1 985

32 10 182 5 298 4 884 8 019 4 135 3 884 82 2 978 1 066 1 912 2 823 993 1 830

33 10 671 5 575 5 096 8 223 4 280 3 943 83 2 617 882 1 735 2 615 921 1 694

34 10 864 5 596 5 268 8 115 4 228 3 887 84 2 299 747 1 552 2 477 869 1 608

30–34 50 208 25 931 24 277 40 695 20 965 19 730 80–84 14 653 5 138 9 515 14 611 5 253 9 358

35 11 378 5 880 5 498 8 112 4 128 3 984 85 2 078 631 1 447 2 250 728 1 522

36 11 580 5 932 5 648 8 486 4 396 4 090 86 1 831 550 1 281 2 064 647 1 417

37 11 550 5 936 5 614 8 792 4 443 4 349 87 1 526 450 1 076 1 860 587 1 273

38 10 710 5 557 5 153 9 177 4 793 4 384 88 1 312 366 946 1 535 466 1 069

39 9 798 5 095 4 703 9 936 5 162 4 774 89 1 020 280 740 1 258 381 877

35–39 55 016 28 400 26 616 44 503 22 922 21 581 85–89 7 767 2 277 5 490 8 967 2 809 6 158

40 9 097 4 587 4 510 10 463 5 451 5 012 90–94 2 023 509 1 514 3 174 782 2 392

41 8 633 4 327 4 306 10 662 5 486 5 176 95 a více 361 60 301 627 120 507

42 8 573 4 348 4 225 11 129 5 719 5 410

43 8 148 4 245 3 903 11 358 5 836 5 522

44 8 178 4 158 4 020 11 372 5 819 5 553 Celkem 638 640 312 035 326 605 632 492 309 620 322 872

40–44 42 629 21 665 20 964 54 984 28 311 26 673 0–14 92 972 47 535 45 437 98 361 50 231 48 130

45 8 255 4 205 4 050 10 534 5 459 5 075 15–64 440 749 222 354 218 395 406 113 206 393 199 720

46 8 617 4 437 4 180 9 653 5 003 4 650 65 a více 104 919 42 146 62 773 128 018 52 996 75 022

47 8 737 4 483 4 254 8 981 4 533 4 448

48 8 713 4 358 4 355 8 477 4 222 4 255

49 7 806 3 950 3 856 8 394 4 252 4 142

45–49 42 128 21 433 20 695 46 039 23 469 22 570 41,2 39,7 42,7 42,8 41,2 44,3

Průměrný 

věk (roky)

2018
Věk

2011 2018
Věk

2011



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

 2018 107 

  

Obyvatelstvo Olomouckého kraje podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2011 a 2018

0–9 10–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89
90 

a více

Olomoucký kraj 2011 638 640 64 865 62 004 84 949 105 224 84 757 86 563 80 958 44 516 22 420 2 384

2018 632 492 65 576 61 030 69 956 85 198 101 023 79 579 83 628 59 123 23 578 3 801

v tom okres:

Jeseník 2011 40 486 3 893 4 209 5 475 6 335 5 245 5 853 5 490 2 684 1 151 151

2018 38 330 3 463 3 721 4 419 4 797 5 886 5 035 5 815 3 726 1 275 193

Olomouc 2011 231 914 24 220 21 697 31 029 39 641 30 659 31 083 28 656 15 846 8 263 820

2018 234 939 26 168 22 353 25 364 33 453 37 743 28 792 29 907 21 115 8 645 1 399

Prostějov 2011 109 541 11 353 10 541 14 216 18 297 14 263 14 659 13 912 7 797 4 065 438

2018 108 587 11 195 10 734 11 722 14 715 17 450 13 481 14 208 10 222 4 189 671

Přerov 2011 133 141 13 057 13 112 17 814 21 034 18 450 18 101 16 776 9 670 4 606 521

2018 129 925 12 598 12 480 14 678 16 908 20 656 17 160 17 003 12 534 5 112 796

Šumperk 2011 123 558 12 342 12 445 16 415 19 917 16 140 16 867 16 124 8 519 4 335 454

2018 120 711 12 152 11 742 13 773 15 325 19 288 15 111 16 695 11 526 4 357 742

Olomoucký kraj 2011 312 035 33 035 31 744 43 365 54 331 43 098 42 831 37 505 18 142 7 415 569

2018 309 620 33 547 31 197 35 833 43 887 51 780 40 132 39 493 24 787 8 062 902

v tom okres:

Jeseník 2011 20 112 1 954 2 175 2 894 3 365 2 745 2 897 2 587 1 110 349 36

2018 19 043 1 766 1 863 2 323 2 574 3 124 2 596 2 729 1 583 445 40

Olomouc 2011 112 689 12 373 10 998 15 635 20 304 15 503 15 292 13 203 6 462 2 724 195

2018 114 423 13 380 11 432 12 792 16 947 19 261 14 412 14 101 8 830 2 918 350

Prostějov 2011 53 372 5 751 5 420 7 251 9 304 7 284 7 307 6 446 3 124 1 392 93

2018 52 964 5 653 5 484 6 047 7 559 8 880 6 797 6 665 4 340 1 384 155

Přerov 2011 65 148 6 711 6 743 9 071 10 964 9 373 9 030 7 660 3 940 1 529 127

2018 63 829 6 540 6 383 7 564 8 785 10 650 8 689 8 099 5 145 1 798 176

Šumperk 2011 60 714 6 246 6 408 8 514 10 394 8 193 8 305 7 609 3 506 1 421 118

2018 59 361 6 208 6 035 7 107 8 022 9 865 7 638 7 899 4 889 1 517 181

Olomoucký kraj 2011 326 605 31 830 30 260 41 584 50 893 41 659 43 732 43 453 26 374 15 005 1 815

2018 322 872 32 029 29 833 34 123 41 311 49 243 39 447 44 135 34 336 15 516 2 899

v tom okres:

Jeseník 2011 20 374 1 939 2 034 2 581 2 970 2 500 2 956 2 903 1 574 802 115

2018 19 287 1 697 1 858 2 096 2 223 2 762 2 439 3 086 2 143 830 153

Olomouc 2011 119 225 11 847 10 699 15 394 19 337 15 156 15 791 15 453 9 384 5 539 625

2018 120 516 12 788 10 921 12 572 16 506 18 482 14 380 15 806 12 285 5 727 1 049

Prostějov 2011 56 169 5 602 5 121 6 965 8 993 6 979 7 352 7 466 4 673 2 673 345

2018 55 623 5 542 5 250 5 675 7 156 8 570 6 684 7 543 5 882 2 805 516

Přerov 2011 67 993 6 346 6 369 8 743 10 070 9 077 9 071 9 116 5 730 3 077 394

2018 66 096 6 058 6 097 7 114 8 123 10 006 8 471 8 904 7 389 3 314 620

Šumperk 2011 62 844 6 096 6 037 7 901 9 523 7 947 8 562 8 515 5 013 2 914 336

2018 61 350 5 944 5 707 6 666 7 303 9 423 7 473 8 796 6 637 2 840 561

Ženy

Celkem

Stav 

k 

31. 12.

Celkem

Muži

v tom ve věku 



Ženy a muži v Olomouckém kraji 

108 2018 

 

Stěhování obyvatelstva mezi kraji podle pohlaví v letech 2013–2018 (roční průměr)

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

PHA x 7 440 1 271 839 842 1 969 1 002 1 019 765 823 1 491 803 726 1 638

STČ 14 085 x 746 574 396 1 554 852 765 597 522 550 392 308 796

JHČ 935 728 x 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200

PLK 665 671 426 x 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164

KVK 319 233 90 409 x 361 62 47 32 32 72 37 27 77

ULK 1 193 1 380 210 254 407 x 740 171 149 106 197 112 62 233

LBK 644 734 103 74 67 827 x 463 110 81 116 67 35 128

HKK 573 642 80 69 60 210 489 x 827 115 163 133 52 180

PAK 397 472 89 53 57 168 102 966 x 279 426 272 77 188

VYS 433 384 363 49 44 95 49 87 243 x 811 97 60 109

JHM 528 354 270 121 95 210 128 235 473 1 016 x 895 984 1 059

OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 x 599 1 009

ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 x 612

MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 x 

PHA x 3 533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765

STČ 6 753 x 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372

JHČ 453 346 x 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95

PLK 328 328 206 x 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85

KVK 154 110 42 191 x 175 36 22 16 15 36 18 15 38

ULK 594 654 104 124 190 x 342 74 70 53 98 54 33 116

LBK 311 355 51 36 32 391 x 214 51 35 57 31 16 57

HKK 279 304 39 30 26 102 216 x 377 51 78 61 25 82

PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 x 123 196 121 38 90

VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 x 359 45 25 48

JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 x 414 459 494

OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 x 264 455

ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 x 270

MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 x 

PHA x 3 907 671 447 443 1 037 531 542 399 444 765 424 395 873

STČ 7 332 x 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425

JHČ 481 382 x 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106

PLK 337 343 220 x 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79

KVK 166 123 47 218 x 186 27 26 16 18 36 20 12 39

ULK 599 726 107 130 218 x 398 97 79 53 99 58 29 117

LBK 334 379 52 38 35 435 x 249 59 45 59 37 19 71

HKK 294 338 41 39 33 108 274 x 450 64 85 72 28 98

PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 x 157 230 152 39 98

VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 x 452 52 35 62

JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 x 480 526 565

OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 x 335 554

ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 x 342

MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 x 

Obyvatelstvo celkem

K
ra

j 
p
ři
s
tě

h
o
v
á
n
í

K
ra

j 
p
ři
s
tě

h
o
v
á
n
í

Kraj vystěhování

Ženy

K
ra

j 
p
ři
s
tě

h
o
v
á
n
í

Muži


